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«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň 11-nji few ra-
lyn da hor mat ly Ar ka da gy my zyň ýol baş çy lyk et me gin de 
ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çi ri len Türk me nis ta-
nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň no bat dan da şa-
ry mej li si jem gy ýe ti miz de de mok ra tik baş lan gyç la ryň 
bar ha ro waç lan ýan dy gy nyň no bat da ky aý dyň be ýa ny 
bol dy. Mas la hat, he mi şe bol şy ýa ly, hal ky my zyň öz mil li 
Li de ri niň da şy na öň kü den-de ys ny şyk ly je bis leş ýän di-
gi ni, türk men jem gy ýe tin de ag zy bir li giň we je bis li giň 
hö küm sür ýän di gi ni gör kez di. Mäh ri ban hal ky my zyň öz 
Gah ry man Ar ka da gy nyň bi tir ýän iş le ri ne uly sar pa goý-
ýan dy gy, alyp bar ýan iş le ri ni tüýs ýü rek den gol da ýan-
dy gy Mas la ha tyň bar şyn da has aý dyň ýü ze çyk dy. 

Ta ry hy mas la hat da tä ze eý ýam da mäh ri ban Wa ta ny
my zy gel jek 30 ýyl da sy ýa sy, dur muşyk dy sa dy we me de
ni taý dan ös dür me giň esa sy ugur la ry, şeý le hem döw le tiň 
we jem gy ýe tiň dur mu şy na de giş li beý le ki wa jyp me se
le ler hal ky my zyň we kil le ri niň gat naş ma gyn da ara al nyp 
mas la hat la şyl dy, şeý le hem 2021nji ýyl da al nyp bar lan iş
le riň jem le ri jem le nil di we 2022nji ýyl üçin we zi pe ler kes
git le nil di. 

2021nji ýyl şan ly wa ka la ryň we aja ýyp öňe gi diş lik le
riň, be ýik iş le riň dur mu şa ge çi ri len ýy ly hök mün de Türk
me nis ta nyň ta ry hy na gir di. Bu ýyl da mu kad des Ga raş syz

ly gy my zyň 30 ýyl lyk we he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 26 
ýyl lyk, gö zel paý tag ty my zyň esas lan dy ryl ma gy nyň 140 
ýyl lyk toý la ry giň den bel le nil di. 

Döw let Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýy ly nyň do wa myn da 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öň den gö rü ji lik li we pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da ama la aşy ryl ýan öz gert me le riň, tä ze çil 
baş lan gyç la ryň ne ti je sin de ata Wa ta ny myz yk dy sa dy taý
dan ösen, kuw wat ly döw le te öw rül di. Sy ýa sy taý dan dur
nuk ly we ag zy bir jem gy ýe ti miz de mäh ri ban hal ky myz öz 
bel län mak sat la ry ny ynam ly ama la aşyr dy. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň bu umu my mil li fo rum da 
eden çuň ma ny ly çy ky şyn da bel leý şi ýa ly, ge çen «Türk me
nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly 
ýur du myz da tä ze şöh rat ly we be ýik iş le re bes len di. Ýur
du my zy se na gat laş dyr mak, san ly yk dy sa dy ýe te geç mek, 
ýan gyçener ge ti ka top lu my ny, oba ho ja ly gy ny, gur lu şyk 
we se na gat, ulagara gat na şyk, bi lim we ylym, me de ni ýet, 
sag ly gy go ra ýyş ul gam la ry ny we beý le ki pu dak la ry ös dür
mek bo ýun ça ýo ka ry dep gin li iş ler ama la aşy ryl dy. 

Eziz Di ýa ry myz da ýo ka ry amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş jaý
la ryň, döw re bap tä ze şä her çe le riň, oba la ryň we dür li mak
sat ly bi na lar dyr des ga la ryň gur ly şyk la ry giň ge rim de al nyp 
ba ryl ýar. Ahal we la ýa ty nyň eda ra ediş mer ke zi, «Aş ga bat 
 si ti» iri ýa şa ýyş top lu my, Aş ga bat – Türk me na bat ýo ka ry  

HALK MASLAHATY –  
IL-ULUSYŇ, DÖWLETIŇ MIZEMEZ JEBISLIGI
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tiz lik li aw to mo bil ýo ly, ýur du my zyň we la ýat la ry nyň ara syn
da elekt rik ul gam la ry ny bir leş di rip, se bit le ri elekt rik ener
gi ýa sy bi len yg ty bar ly üp jün et jek hal ka la ýyn ener goul
ga myň gur lu şyk la ry ýa ly tas la ma lar we beý le ki mö hüm 
baş lan gyç lar üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 

Mu nuň özi Gahryman Ar ka dagymyzyň «Döw let adam 
üçin dir!» di ýen pa ra sat ly ýö rel ge si niň esa syn da ber ka rar 
döw le ti mi zi hem me ta rap la ýyn gül le dip ös dür mä ge, türk
men hal ky nyň bag ty ýar, eş ret li dur muş da ýa şa ma gy na 
gö nük di ri len dir.

Umu my mil li fo rum da «Ýur du my zy 2022nji ýyl da dur
muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy» ka bul 
edil di. On da mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň pu dak la ry ny, se bit le
ri top lum la ýyn ös dür mek, ila tyň halýag da ýy ny ýo kar lan
dyr mak hemde «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy lyn da 
dur muş ugur ly sy ýa sa ty ama la aşyr mak bi len bag la ny şyk
ly çä re ler göz öňün de tu tul dy. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň beý le ki pu dak la
ry bi len bir ha tar da se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu
da gy ny ös dür mek me se le le ri ne hem aý ra tyn üns ber ýär. 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýa kyn dan gol dawhe ma ýat 
ber me gi bi len ýur du myz da iri se na gat kär ha na la ry nyň 
gu rul ma gy, öň den bar bo lan la ry nyň dur ku nyň tä ze len
me gi we olar da döw re bap in no wa sion en jam la ryň otur
dyl ma gy ne ti je sin de, Aş ga bat şä he rin de we we la ýat lar da 
al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry hemde ra ýat la ry my zyň se na
gat we gur lu şyk önüm le ri ne bo lan is leg le ri ni ýe ter lik li de
re je de üp jün et mä ge, eks port we im port ugur ly önüm le ri 
ön dür mä ge müm kin çi lik dö re dil di. 

Gel jek de hem bu iş ler milli Liderimiziň pa ra sat ly baş
tu tan ly gyn da do wam et di ri ler. Mu ňa hä zir ki wagt da  
hor mat ly Arkadagymyzyň ka rar la ry na we mak sat na ma la
ry na la ýyk lyk da, ýyl lyk kuw wat ly ly gy 1 mln. ton na ba ra

bar bo lan 2 sa ny se ment za wo dyň we beý le ki dür li gur lu
şyk ma te rial la ry ny ön dür ýän kär ha na la ryň gu rul ýan dy gy 
hem şa ýat lyk ed ýär. 

Hä zir ki türk me niň Ar ka dag ly za ma na sy na ösüş le riň, 
öz ge riş le riň, be ýik sep git le re ýet me giň ug run da hal ky my
zyň öz mil li Li de ri niň tö we re gi ne has mä käm je bis le şip, 
mi ze mez bir bi te wü li giň eme le ge len döw ri diý mek bo lar. 

Uly ru hu be lent lik we buý sanç bi len ge çi ri len Halk Mas
la ha tyn da ösüş liöz ge riş li eý ýa myň tä ze tap gy ry  gel jek 
30 ýyl üçin ni ýet le nen Mak sat na ma nyň ara al nyp mas la
hat la şyl ma gy we tas syk la nyl ma gy uly ta ry hy wa ka bol dy. 
Mak sat na ma da ýur du my zy gel jek 30 ýyl da ös dür me giň 
esa sy ile ri tu tul ýan ugur la ry, şol san da halk ho ja ly gy nyň 
äh li pu dak la ry bi len bi le lik de se na gat we gur lu şyk önüm
çi li gi pu da gy ny ös dür me giň, ýur du my zy se na gat laş dyr
ma gyň anyk we zi pe le ri kes git le nil di. Mu nuň özi Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Wa ta ny my zyň kuw wa ty ny bar ha art dyr mak
da, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si ni hasda go wu
lan dyr mak da mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 

Biz döw let li mas la ha tyň çöz güt le ri niň oň bol ma gy ny, 
ilýurt bäh bit li mak sat la ryň my rat tap ma gy ny ar zuw ed ýä
ris. Goý, gel jek 30 ýy ly öz içi ne al ýan tä ze döw re ni ýet le nen 
be ýik mak sat la ry myz be dew ba dy bi len do wa mat do wam 
bol sun! Ýur du myz pa ra hat, ilgü nü miz he mi şe aman bol
sun! Ata Wa ta ny my zy be ýik ösüş le re alyp bar ýan Gah ry
man Ar ka da gy my zyň hemde onuň adyl ýoluny mynasyp 
dowam etdirýän hormatly Prezidentimiziň ja ny sag, öm ri 
uzak, mer te be si mun dan hem be lent bol sun! 

Gülşirin TAGANDURDYÝEWA,
Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň deputaty, 

Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 
ministrliginiň Hukuk bölüminiň başlygy.
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«Gö rog ly» şa des sa nyn dan:

Ýa şu lu lar ge ňeş et se,
Her haý sy bir ýa na git se,
Il ýyg na nyp bir iş tut sa,
Sen on dan ga ly jy bol ma!..

di ýen goş gy ben di ýa dym da ga lyp dyr. Ta ry hy geç mi şi mi ze 
ser sal sak, «Ilimgü nüm bol ma sa, AýymGü nüm dog ma syn» 
di ýen ata lar sö zü ni ile ri tu tan da na pe der le ri mi ziň ha ky kat
dan hem her bir uly işiň ba şy ny tut jak bo lan da, ilulu sy öýü ne 
ça gy ryp, ge len ler bi len et semgoý sam la ry ba ra da sa çak ba
şyn da mas la hat la şyp, ýa şu lu la ry diň läp, olar dan ak pa ta alyp, 
soň işe gi ri şen di gi ni gör ýä ris. Bu «Gö rog ly» epo syn dada, 
beý le ki des san la ry myz dada, ta ry hy eser le ri miz dede şeý
le. Mu nuň özi türk men hal ky nyň bi rekbi re ge sa la sa lyp, bi
rekbi re ge hor matsar pa bi len çe me le şip, özün den öz ge le riň 
hem oýpi kir le ri ni diň läp, «Il oň la sa, aty ňy soý!» di ýen na ky la 
gö rä, düýp li iş le re di ňe şon dan soň gi riş ýän di gi ni gör kez ýär.

11nji few ral da Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýol baş çy ly
gyn da Mas la hat köş gün de ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mil li 
Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň mej li si hem da na pe der le ri mi
ziň şol ge çir ýän mas la hat la ry ny biyg ty ýar ýa dy my za dü şür di. 
Hö kü met ag za la ry nyň, Mej li siň de pu tat la ry nyň, mi nistr lik le
riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň, sy ýa sy par ti ýa
la ryň hemde jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, we la ýat la ryň, et
rap la ryň we şä her le riň ýol baş çy la ry nyň, we la ýat, şä her hem 
et rap halk mas la hat la ry nyň ag za la ry nyň gat naş ma gyn da 
ge çi ri len bu fo rum da mäh ri ban Ar ka da gy myz Gurbanguly 
Berdimuhamedow çy kyş edip, onuň do wa myn da: «Bil şi miz 
ýa ly, men iki ýyl mun dan ozal py gam ber ýa şy ny ar ka at dym. 
Bu gün bol sa özüm ba bat da ýö ne keý bol ma dyk ne ti jä ge len
di gi mi be ýan edip, ony si ziň bi len mas la hat laş mak is le ýä rin. 
Men ýur du my zy ös dür me giň tä ze tap gy ryn da döw let do la
ny şy gyn da hä zir ki za ma nyň ru hy şert le ri, ýo ka ry ta lap la ry 
esa syn da ke ma la ge len ýaş ýol baş çy la ra ýol ber me gi ma kul 
bil ýä rin» di ýip bel le di we bu fo ru ma ge len ýa şu lu la ryň, kü
müş saç ly ene le riň, ýaş la ryň ara syn dan çy kyş et mek is le ýän
le re söz ber di. Olar, umu man, mil li Li de ri mi ziň pi kir le ri ni gol
da dy lar. El bet de, bu — paý tag ty my zyň Mas la hat köş gün de 
ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha ty nyň 
no bat dan da şa ry mej li si ne Ahal we la ýa ty nyň «Türk me niň ak 
öýi» bi na syn dan, Bal kan, Da şo guz, Le bap, Ma ry we la ýat Ru
hy ýet köşk le rin den san ly ul gam ar ka ly gat na şan il deş le ri miz 
bi len hal kyň we kil le ri niň gat naş ma gyn da döw le tiň we jem
gy ýe tiň dur mu şy na de giş li bu mö hüm me se lä niň ara al nyp 
mas la hat la şyl ma gy Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis
tan döw le ti miz de mil li de mok ra ti ýa nyň ýe ne bir ge zek da ba
ra lan ma sy hök mün de bü tin dün ýä ýaň sal dy.

Şon dan bir gün soň, 2022nji ýy lyň 12 few ra lyn da Türk
me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy nyň 81nji, Türk me nis ta nyň Saý

law ko dek si niň 86njy mad da la ry na la ýyk lyk da, Türk me nis
ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Mej li si niň Ka ra ry bi len, 2022nji ýy lyň 
12nji mar tyn da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry
ny ge çir mek bel len di. Mu nuň üçin eý ýäm 14nji few ral da 
Jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň mer ke zin de Türk me nis ta nyň 
De mok ra tik par ti ýa sy nyň no bat dan da şa ry IХ gu rul ta ýy ça
gy ry lyp, on da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň we zi pe si ne da
laş gä ri hö dür le mek gu rul ta ýyň gün ter ti bi niň esa sy me se le si 
hök mün de örbo ýu na gal dy. 

Bu eý ýäm «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy» 
döw rün de tä ze bir heň ňa myň ýa ňy bo lup dün ýä dol dy. Türk
me nis ta nyň De mok ra tik par ti ýa sy, Türk me nis ta nyň Ag rar 
par ti ýa sy, Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler par ti
ýa sy, Aş ga bat, Ahal, Bal kan, Da şo guz, Le bap, Ma ry we la ýat la
ryn dan ra ýat la ryň tek lip çi to par la ry ta ra pyn dan ýur du my zyň 
ra ýat la ry nyň do ku zy sy Türk me nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe
si ne da laş gär li ge hö dür len di. Şeý le lik de, Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti we zi pe si ne da laş gär ler Aga jan Bek my ra dow, Ba
ba my rat Me re dow, Hy dyr Nun na ýew, Mak sat my rat Öwez gel
di ýew, Ser dar Berdimuhamedow, Ber di mäm met Gur ba now, 
Mak sat Öde şow, Per hat Be gen jow, Ka ka gel di Sa ry ýew saý
law la ryň öň ýa nyn da öz mak sat na ma la ry bi len saý law çy la
ryň öňün de çy kyş et di ler. Ola ryň do wa myn da ýur du myz da 
iň ýo ka ry döw let we zi pe si ne da laş gär li ge hö dür le nen ler öz 
mak sat na ma la ry nyň esa sy ugur la ry ha kyn da gi ňiş le ýin gür
rüň ber di ler hemde Türk me nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe si ne 
saý la nan ýag da ýyn da, äh li güýçgaý rat la ry ny, ylymbi lim le
ri ni, tej ri beta gal la la ry ny gaý gyr man, özü ne bil di ri len yna my 
ýo ka ry de re je de öde jek dik le ri ha kyn da saý law çy la ry ynan
dyr dy lar. Mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi mun dan beý läk hem di wer
si fi ka si ýa laş dyr mak, ýan gyçener ge ti ka, ulagara gat na şyk, 
oba se na gat, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ze in no wa si ýa la ry, iň tä ze 
teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak, te le ke çi li gi ös dür mek, tä ze za
wodfab rik le ri gur ma gyň ha sa by na tä ze iş orun la ry ny dö ret
mek, me de nidur muş äh mi ýet li mö hüm des ga la ryň gur lu
şy gy ny çalt lan dyr mak, şä her le ri, oba la ry mun dan beý lä gem 
aba dan laş dyr mak, san ly yk dy sa dy ýe ti hasda ös dür mek, 
ýur du my zyň ra ýat la ry nyň mad dyhal ýag daý la ry ny ýo ka ry 
hal ka ra de re je sin de go wu lan dyr mak ba ra da dur mu şa ge çi
ril me gi göz öňün de tu tul ýan iş le ri dog ru syn da du rup geç
di ler. Saý law çy lar öz le ri ne uly ynam bil di rip, ýo ka ry döw let 
we zi pe si ne — Türk me nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe si ne saý lan 

GE ÇI LEN  MEN ZIL LER. GE ÇI LEN  MEN ZIL LER. 
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ýag daý la ryn da Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de eziz Di ýa ry myz da sag lyk, sport, sy ýa hat çy lyk, me
de ni ýet ul gam la ryn da mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la
ryn da düýp gö ter tä ze ösüş le riň ga za nyl jak dy gy, we la ýat la ryň 
äh li sin de hä zir ki za man sag lyk mer kez le ri niň, şy pa ha na la ryň, 
sport we beý le ki dür li mak sat ly des ga la ryň gu rul jak dy gy, şo
nuň ýa lyda ýaş lar sy ýa sa ty na uly orun be ril jek di gi ha kyn da 
söz ber di ler. Da laş gär ler ma ňa ynam bil di ren ýag da ýyn da 
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta ny mun dan beý lä
gem ös dür mek, ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy ny, mer te be si ni 
hasda ýo kar lan dyr mak üçin yh la sy my bir ji gem gaý gyr maz
dym, tu tan ýer li zäh met çe ker dim di ýip saý law çy la ry ynan
dyr dy lar. Bir söz bi len aý da nyň da ýo ka ry döw let we zi pe si ne 
da laş gär ler öz le ri ne uly ynam bil di ri len ýag da ýyn da öz le rin
den öň Türk me nis ta nyň Pre zi den ti hök mün de ýur dy ada lat
ly lyk bi len do lan dy ran döw let Baş tu tan la ry nyň nus ga lyk iş le
ri ni my na syp do wam et dir mek bi len, ata Wa ta ny my zy ar zy ly 
ar zuw la ryň ha syl bol ýan ýur du na öwür jek dik le ri ha kyn da 
saý law çy la ra söz ber di ler. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk
me nis tan döw le ti miz de öňe sü rül ýän sy ýa syhu kuk, me de ni
yn san per wer, dur muşyk dy sa dy baş lan gyç la ryň gol da ny lyp, 
ýur dy gül le dip ös dür me giň tä ze tap gy ry na ba dal ga ber mek, 
ylymbi lim ul ga my nyň müm kin çi lik le ri ni giň den aç mak, hal
ka ra de re je li yl my dü şün je si bo lan, ola ry kä mil leş dir me giň 
ýo lun da bel li bir de re je de men zil ler aşan ýaş la ry ös dü rip 
ýe tiş dir mek, sag ly gy go raýy şyň mad dyteh ni ki bin ýa dy ny 
hasda pug ta lan dyr mak bi len bag la ny şyk ly pi kir ler Türk me
nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe si ne da laş gär le riň esa sy mak sa dy 
hök mün de örbo ýu na gal dy.

Yn hada, 12nji mart. Bu gün Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan döw le ti miz de türk men hal ky nyň, ýur du my zyň 
ra ýat la ry nyň nu ra na dan bag ty ýar gel je gi niň bäh bi di ne de
mok ra tik ýö rel ge le riň da ba ra lan ýan, ra ýat la ry my zyň öz ýag
ty dan döw let li li ge da ýan ýan dur muş bin ýa dy na, Pre zi dent 
saý law la ryn da ýo ka ry döw let we zi pe si ne iň bir my na syp 
ha sap lan adam sy na ses ber ýän gü ni. Ga raş syz, he mi şe lik Bi
ta rap Türk me nis tan da öz le ri niň erkyg ty ýa ry ny er kin be ýan 
et mä ge kons ti tu si ýon hu kuk la ryn dan peý da lan ýan saý law
çy ra ýat la ry my zyň ir er tir sa gat ýe di den baş lap ýo ka ry döw
let we zi pe si ne iň bir my na syp ha sap la ýan la ry na ses ber mek 
üçin köp çü lik le ýin ge lip ug ra ma gy diý seň ho şu ňa gel ýär di. 
Ola ryň eý ýäm ir sa gat 9a çen li 25 gö te rim den gow ra gy nyň, 
sa gat 11e çen li 51 gö te rim den gow ra gy nyň öz ses le ri ni be
ren di gi hasda gu wan dy ry jy dyr. Sa gat 19a, ses ber li şi giň 
ýa pyl ýan wag ty na çen li saý law çy la ryň 97 gö te rim den gow
ra gy nyň saý law uças tok la ry na ge lip, öz ses le ri ni be ren di gi 
ýur du myz da ra ýat iş jeň li gi niň ýo ka ry jo gap kär çi li ge bes le
nen di gi ni gör kez ýär. Mu nuň özi halk hä ki mi ýe ti niň ro waç ly
gy nyň nus ga lyk de re je si hök mün de bü tin dün ýä ýa ýyl dy.

Umu ma nam, türk men de mok ra ti ýa sy nyň nus ga lyk ýol
ýö rel ge si ne la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý
law la ry üs tün lik li geç di we Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
saý law la ryn da ses ber mä ge gat na şan ra ýat la ry my zyň uly 
to pa ry nyň, has ta ky gy saý law çy la ryň ses le ri niň 72,97 gö te ri
mi ni alan da laş gär, saý law la ryň ge çi ri len gü ni bo lan 2022nji 

ýylyň 12nji mar ty na çen li Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne
ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry we zi pe sin de iş län, Aş ga bat şä
he ri niň ýa şaý jy sy Ser dar Gurbangulyýewiç Berdimuhamed
ow Türk me nis ta nyň saý la ny lan Pre zi den ti diý lip yk rar edil di. 

Saý law lar türk men de mok ra ti ýa sy nyň nus ga lyk ýö rel ge si 
ne ti je sin de ýur du myz da de mok ra tik baş lan gyç la ryň yzy gi
der li ös dü ril ýän di gi ni, saý law ul ga my nyň düýp li kä mil leş
ýän di gi ni gör kez di. Hal ka ra syn çy la ry ýur du myz da saý law
la ryň ka nu na la ýyk ýag daý da ge çen di gi ni tas syk lan bol sa, 
GDAnyň Ýe ri ne ýe ti ri ji ko mi te ti niň baş ly gy — Ýe ri ne ýe ti ri ji 
sek re ta ry nyň bi rin ji orun ba sa ry, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti
niň saý law la ry bo ýun ça GDAnyň Syn çy lar we kil li gi niň ýol
baş çy sy Leo nid An fi mow «Pre zi dent saý law la ry nyň ge çi şi ne 
ýo ka ry ba ha ber ýä ris» di ýip bel le di.

19njy mart Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw
le ti mi ziň ta ry hyn da giň den ýaý baň lan dy ry lan, müň ýyl lyk la ryň 
do wa myn da ke ma la ge len halk hä ki mi ýet li lik däp le ri ni, de
mok ra tik öz gert me le riň müm kin çi lik le ri ni ala mat lan dyr ýan, 
onuň çuň luk lar boý la ýan ma nymaz mu ny ny açyp gör kez ýän 
se ne hök mün de ta ry ha gir di. Hil taý dan tä ze ta ry hy şert ler de 
ge çi ri len saý law la ryň ne ti je si bo ýun ça ýe ňi ji bo lup, özü niň ýo
ka ry döw let we zi pe si ne gi ri şen hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedow sag eli ni Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na 
go ýup, öz üs tü ne ýük le nen be ýik borç la ry mu kad des we ak 
ýü rek li, hor mat bi len, ýa daw syz ýe ri ne ýe tir mä ge, Türk me nis
ta nyň döw let Ga raş syz ly gy ny we Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy ny 
go ra ma ga, ada myň we ra ýa tyň hu kuk la ry ny we azat lyk la ry ny 
hor mat la ma ga hemde go ra ma ga, Türk me nis ta nyň Kons ti tu
si ýa sy ny ber jaý et mä ge we go ra ma ga, äh li güý jü ni we uky by
ny türk men hal ky nyň ag zy bir li gi ne, onuň pa ra hat dur mu şy ny 
go ra mak üçin ba gyş et mä ge, türk me nis tan ly la ryň hä zir ki we 
gel jek ki ne sil le ri niň şöh ra ty ny hasda be len de gö ter mek üçin 
äh li müm kin çi lik le ri peý da lan ma ga, türk men hal ky na we pa ly 
we dog ru çyl hyz mat et jek di gi ne da ba ra ly ka sam et di. Şeý le lik
de, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň ösü şi niň tä ze 
tap gy ry na ba dal ga be ril di.

Mak sat my rat tap dy. Men zil ler aşyp,
Gül-gun ça ly türk men oba sy-ken di.
Hal kyň yna my na bol dy my na syp,
Ata yna my ny ödän Per zen di.

«Döw let li den döw let dö rär». Bu bar ça aýan,
Ýur du myz owa dan. Bir ajap eser,
Sa çak ýaz ýas. Biz de des ter han dyr han.
He mem bi ze ýa ran be ýik ösüş ler —
Ata-ogul mun da do wa mat-do wam.

«Ha lal ýa şa, ogul!» ata myň pen di,
Bu gün lä le zar lyk ýur duň çar ýa ny.
My na syp gör lüp ler or ta çy kan dyr
Iliň hor mat la ny, Ha kyň saý la ny.

Ab dyl ha lyk JU MA DOW,
«Türk me nis ta nyň se na ga ty» žur na ly nyň re dak to ry. 

4«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2022-nji ÝYL «HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» ÝYLY

01 / 2022.

Be genç BER DI ÝEW,
Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 

mi nistr li gi niň Iş gär ler we ýö ri te iş ler bö lü mi niň  
baş hü när me ni, Kär deş ler ar ka la şy gy nyň  

il kin ji gu ra ma sy nyň baş ly gy:

2022nji ýy lyň 12nji mar tyn da Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň ta ry hy na al tyn 
harp lar bi len ýa zyl jak uly jem gy ýet çi liksy ýa sy wa
ka – Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry ýur
du my zyň äh li ýe rin de uly ru hu be lent lik we iş jeň lik 
bi len aýan lyk we giň de mok ra tik esas da geç di. Bu 
gün de mäh ri ban hal ky myz ýo ka ry döw let we zi pe si
ne iň my na syp da laş gä re öz se si ni ber di. Ýo ka ry gu ra
ma çy lyk de re je sin de ge çi ri len şu saý law lar da Ser dar  
Gurbangulyýewiç Berdimuhamedow saý law çy la ryň 
ses le ri niň iň kö pü si ni – 72,97 gö te ri mi ni alyp, ynam ly 
ýe ňiş ga zan dy. Saý law lar da ses ber me giň gör ke zen 
ýo ka ry ne ti je le ri hor mat ly Ser dar Berdimuhamedowyň 
uly sy ýa sy ab ra ýy ny, döw le ti mi ziň mun dan beý läkde 
ös dü ril me gi ne, onuň hal ka ra gi ňiş li gin dä ki ab ra ýy
nyň ýo kar lan dy ryl ma gy na we ila tyň halýag da ýy nyň 
go wu lan dy ryl ma gy na gö nük di ri len mak sat na ma sy
ny, tä ze baş lan gyç la ry ny hal ky my zyň gol da ýan dy gy
ny do ly tas syk la ýar. 

 Şu ýy lyň 11nji few ra lyn da ge çi ri len Mil li Ge ňe şiň 
Halk Mas la ha ty nyň ta ry hy mej li sin de «Ber ka rar döw
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 
– 2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me
giň Mil li mak sat na ma sy» ka bul edil di. Tä ze mak sat na

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň 12-nji mar tyn da Gah ry man Ar ka da gy-
my zyň baş lan gy jy bi len ba şy baş la nan, ata-ba ba la ry my zyň döw let li lik ýö rel ge le ri ni 
da ba ra lan dy ran, hal ky my zyň ag zy bir lik de, iş jeň gat naş ma gyn da tu tuş ýur du myz-
da uly jem gy ýet çi lik-sy ýa sy çä re – Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry ýo ka ry  
gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çi ril di we onuň ne ti je le ri üs tün lik li jem le nil di hem-de 
açyk lyk, aý dyň lyk we deň hu kuk ly lyk esa syn da ge çen bu saý law la ryň jem le ri bo ýun ça 
döw let Baş tu ta ny nyň we zi pe si ne da laş gär Ser dar Gurbangulyýewiç Berdimuhame-
dow saý la nyl dy. Bu gün ýur du my zyň çar kün je gin den bag ty ýar il deş le ri miz, dür-
li kär ler de zäh met çek ýän ra ýat la ry myz, şol san da se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
pu da gy nyň iş gär le ri Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry nyň üs tün lik li ge çi ril-
me gi hem-de bu saý law lar da Ser dar Berdimuhamedowyň ynam ly ýe ňiş ga za nyp, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
di ýen be lent we jo gap kär li we zi pä saý la nyl ma gy my na sy bet li öz gut lag la ry ny ýol la ýar lar, öz is leg-ar zuw la ry ny  
be ýan ed ýär ler. Ola ryň kä bi ri niň ýü rek joş gu ny ny oky jy la ra ýe tir ýä ris. 

ÝÜ REK DEN ÇY KAN SÖZ LER

ma da yk dy sa dy ýe tiň äh li ugur la ry bi len bir ha tar da, 
ýur du myz da giň ge rim de al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry 
hemde ila ty my zy gur lu şyk se riş de le ri bi len üp jün ed
ýän se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy na hem 
aý ra tyn orun be ril di. On da gel jek 30 ýyl da se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi pu da gyn da dur mu şa ge çi ril me li 
çä re ler, öň de dur ýan mak sat lar we we zi pe ler anyk be
ýan edil ýär. Biz tä ze saý la nan döw let Baş tu ta ny my zyň 
ýol baş çy ly gyn da ber ka rar döw le ti mi ziň äh li ul gam la
ryn da giň ge rim li öz gert me le riň do wam et di ril jek di gi
ne ynan ýa rys hemde we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne ýe
tir mek üçin tu tan ýer li we yh las ly zäh met çe ke ris, öň de 
goý lan mak sat la ra ýe te ris. 

Sö zü miň ahy ryn da saý law la ryň ne ti je le ri bo ýun ça 
iň köp ses alyp, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe
si ne saý la nan hor mat ly Ser dar Berdimuhamedowy 
aja ýyp ýeň şi bi len gut lap, döw le ti mi ziň we hal ky my
zyň bäh bi di ne dur mu şa ge çir jek iş le rin de uly üs tün
lik le ri ar zuw ed ýä ris. 

Sol tan ITAL MA ZO WA, 
«Türk men aý na önüm le ri» kär ha na sy nyň 

düz aý na önüm çi lik se hi niň iş çi si:
Ýur du my zyň tä ze ta ry hyn da mö hüm sa hy pa ny 

aç ýan Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry na 
biz hem ag zy bir lik de gat naş dyk, kons ti tu sion hu ku
gy myz dan peý da la nyp, ra ýat lyk bor ju my zy ber jaý 
et dik, bag ty ýar gel je gi miz, ýag ty er ti ri miz üçin iň my
na syp gö ren da laş gä ri mi ze ses ber dik. 
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Biz dün ýä niň iň aba dan hem asu da ýurt la ry nyň 
bi ri bo lan Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti miz de 
eş ret li dur mu şyň hö zi ri ni gö rüp bag ty ýar ýa şa ýan
dy gy my za buý san ýa rys. Me niň özüm Türk me nis ta
nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň 
«Türk men aý na önüm le ri» kär ha na syn da bu kär ha na 
açy lyp ula ny şa ber len gü nün den bä ri yh las ly iş läp 
gel ýä rin hemde ýur du myz da aý na önüm le ri ni ön
dür ýän il kin ji kär ha na da ga za nyl ýan zäh met ýe ňiş
le ri ne öz go şan dy my goş ýa ryn. Saý law lar da ynam ly 
ýe ňiş ga za nan hor mat ly Ser dar Berdimuhamedowyň 
saý law la ryň öň ýa nyn da ky mak sat na ma syn da hem
de Türk me nis ta nyň Pre zi den ti we zi pe si ne gi riş mek 
da ba ra syn da eden çy ky şyn da hal kyň halýag da ýy ny 
hasda ýo kar lan dyr mak, ýur du my zyň äh li ul gam la
ryn da mak sat na ma la ýyn iş le riň dur mu şa ge çi ril jek di
gi be ýan edil ýär. Ola ryň ha ta ryn da gur lu şyk se na ga ty 
bo ýun ça hem iri tu tum lar bar. Zäh met ýo lun da bu ul
gam da hem iş alyp ba ran Ser dar Berdimuhamedowyň 
öň de go ýan mak sat la ry ny we we zi pe le ri ni üs tün lik li 
ama la aşyr jak dy gy na ynan ýa rys. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi len, asu
da lyk da, je bis lik de aý dymsa za bes le nip ge çi ri len 
saý law lar hal ky my zyň ag zy bir li gi niň, je bis li gi niň, 
döw le ti mi ziň gel je gi ne bo lan yna myň aý dyň da ba ra
lan ma sy bol dy. Saý law gü ni mil li Li de ri mi ziň öz mäh
ri ban kä be si bi len bi le ge lip, ses be re ni ni ma wy ek
ran ar ka ly gör dük, bu ýag daý biz de uly tä sir gal dyr dy we 
buý sanç duý gu sy ny dö ret di. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
mäh ri ban Eje si niň ses ber mä ge gel me gi ýur du myz da 
tu tul ýan ilýurt äh mi ýet li iş le re ak pa ta hök mün de 
ka bul edil di. Biz, ene ler üçin gö rel de mek de bi bo lan, 
Gah ry man Ar ka da gy dün ýä be ren mil li Li de ri mi ziň 
mäh rem Kä be si Ogu la bat ejä berk jan sag lyk, uzak 
ömür, äh li älem go wu lyk la ry ny tüýs ýü re gi miz den ar
zuw ed ýä ris. 

Türk me nis ta nyň tä ze saý la nan Pre zi den ti hor mat ly  
Ser dar Berdimuhamedowy döw let Baş tu ta ny nyň 
saý law la ryn da ga za nan ynam ly ýeň şi bi len gut lap, 
uly üs tün lik le ri we ro waç lyk la ry ar zuw ed ýä ris. 

Ho ja ne pes ORA ZOW,
«Türk men de mi rö nüm le ri» döw let kär ha na sy nyň 

En jam lar we teh ni ka lar bo ýun ça in že ner-me ha ni gi, 
kär ha na nyň il kin ji ýaş lar gu ra ma sy nyň başlygy:

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň 12nji 
mar tyn da ge çi ri len Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
saý law la ryn da her bir saý law çy öz my na syp gö ren 

da laş gä ri ne ses ber di. Açyk lyk, aý dyň lyk we deň
hu kuk ly lyk esa syn da ge çen bu saý law la ryň jem le
ri bo ýun ça döw let Baş tu ta ny nyň we zi pe si ne Ser dar  
Gurbangulyýewiç Berdimuhamedow saý la nyl dy. 

Mu nuň özi ag zy bir hal ky my zyň ýur du my zyň 
ösü şi niň tä ze ta ry hy döw rün de öz yk ba ly ny ýaş, 
gu jurgaý rat ly, tej ri be li, jo gap kär li we zi pe ler de 
iş läp, döw le ti do lan dyr mak da ze rur bo lan ukyp 
ba şar nyk la ry ele alan, ga ly ber sede Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň hut özü niň ha ly pa lyk gö rel de si, 
tä limter bi ýe si bi len kä mil le şen yn sa na ynan ýan
dy gy ny gör kez ýär. 

Ýo ka ry de re je de ge çi ri len Türk me nis ta nyň  
Pre zi den ti niň saý law la ryn da döw let Baş tu ta ny we
zi    pe  si ne tä ze saý la nan Ser dar Berdimuhamedowyň 
saý law uças to gy na ses ber mek üçin ba ra nyn da, 
Türk me nis tan da ýaş lar sy ýa sa ty nyň esa sy öze
ni niň olar da Wa ta na, hal ky my za, ta ry hy my za 
buý san jy, yl mabi li me hö we si art dyr mak bo lup 
dur ýan dy gy ny aý ra tyn nyg tap, iň ýo ka ry döw
let we zi pe si ne saý la nan ýag da ýyn da, Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň öňe sü ren baş lan gyç la ry ny my na
syp do wam et dir jek di gi ni aýt ma gy buý sanç ly ba
şy my zy be len de gö ter di. 

Gah ry man Ar ka da gy myz Mil li Ge ňe şiň Halk 
Mas la ha ty nyň ta ry hy mej li sin de eden çuň ma ny ly 
mak sat na ma la ýyn çy ky şyn da «Ýaş lar bi ziň gel je
ge bo lan ar zuw la ry my zyň ama la aş ma gy dyr. Ata 
Wa ta ny my zyň buý san jy hemde üs tün lik le ri dir.  
Türk me nis tan ly la ryň tä ze nes li tä ze ösüş ug ru nyň 
he re ket len di ri ji güý jü ne öw rül me li dir» di ýip bel
le di. Ha ky kat dan hem, hä zir ata Wa ta ny my zyň yk
ba ly üçin jo gap kär çi li gi öz üs tü ne al ma ga ukyp ly, 
so wat ly, giň dün ýä ga ra ýyş ly, ze hin li, tä ze çe pi kir
le nip bil ýän ýaş la ryň tä ze nes li ke ma la gel ýär. Ola
ryň döw le ti do lan dyr mak iş le ri ne çe kil me gi ne giň 
ýol açyl ýar.

Biz ýaş lar halk saý la wy nyň öňe çy ka ran  
Baş tu ta ny nyň ýur du my zyň ösüş li ýo lu ny my na
syp do wam et dir jek di gi ne, gel je gi mi ziň has röw
şen bol jak dy gy na ynan ýa rys. De mok ra tik esas lar da, 
giň bäs deş lik ar ka ly tä ze saý la nan Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti hor mat ly Ser dar Berdimuhamedowa ýur
du my zyň ber ka rar ly gy nyň, hal ky my zyň bag ty ýar ly
gy nyň bäh bi di ne gel jek de ama la aşyr jak be ýik iş le
rin de ro waç lyk ar zuw ed ýä ris. 
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«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» 
ýy ly nyň 11-nji few ra lyn da gö zel paý-
tag ty myz da ge çi ri len Türk me nis ta-
nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk Mas la ha-
ty nyň no bat dan da şa ry mej li si bi ziň 
döw le ti mi ziň we jem gy ýe ti mi ziň 
dur muş-yk dy sa dy, sy ýa sy, me de ni 
dur mu şyn da şan ly, ta ry hy äh mi ýet li 
wa ka bol dy. 

Bu umu my mil li fo rum da «Ýur du
my zy 2022nji ýyl da dur muşyk dy
sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na
ma sy» we Türk me nis ta nyň 2022nji 
ýyl üçin Ma ýa go ýum mak sat na ma sy 
tas syk la nyl dy. Bu mö hüm res mi na ma
lar da mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň pu dak la
ry ny, se bit le ri top lum la ýyn ös dür mek, 
ila tyň halýag da ýy ny ýo kar lan dyr mak 
hemde «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na
sy» ýy lyn da dur muş ugur ly sy ýa sa ty 
ama la aşyr mak bi len bag la ny şyk ly çä
re ler göz öňün de tu tul dy. 

Ta ry hy mas la hat da Ga raş syz lyk ýyl
la ryn da ýe ti len sep git ler, Türk me nis ta ny 
dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
mak sat na ma la ýyn we zi pe le ri ni ama
la aşyr ma gyň me se le le ri, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň «Biz döw le ti mi ziň 
yk ba ly, ne sil le ri mi ziň gel je gi üçin uly 
jo gap kär çi lik çek ýä ris. Şo ňa gö räde, 
in di bi ziň öňü miz de şeý le uly we zi pe 
dur ýar: biz döw le ti mi zi we onuň ins
ti tut la ry ny gel jek 30 ýyl da ös dür me
giň esa sy ugur la ry ny kes git le me li di ris 
hemde düz me li di ris» di ýen söz le rin

den we bu ba bat da be ren tab şy ryk
la ryn dan ugur al nyp, iş le nip dü zü len 
«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 
2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na
ma sy» ara al nyp mas la hat la şyl dy we 
ka bul edil di. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Se na
gat top lu my halk ho ja ly gy nyň beý le ki 
pu dak la ry nyň öň baş çy sy bol ma ly dyr, 
çün ki ol pu dak la ryň gel jek ki ösü şi 
üçin bin ýat bo lup dur ýar» di ýip jaý dar 
bel leý şi ýa ly, Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gin de 
ýur du my zy se na gat taý dan ösen döw
let le riň ha ta ry na çy kar mak bo ýun ça 
uly möç ber li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Mi nistr lik ta ra pyn dan ýer li çig mal la
ryň ha sa by na bäs deş li ge ukyp ly, ýo
ka ry hil li, eko lo gik taý dan aras sa tä ze 
se na gat önüm le ri ni ön dür mek, gaý
ta dan iş le ýän se na gat önüm çi li gi ni 
in no wa sion esas da ýo la goý mak, da
şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň 
or nu ny tut ýan önüm le ri hemde eks
port önüm le ri ni özü miz de ön dür mek, 
ýur du myz da gu rul ýan dür li mak sat ly 
bi na la ry we des ga la ry gur lu şyk önüm
le ri bi len do ly üp jün et mek we zi pe le
ri ni üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek üçin äh li 
ze rur bo lan iş ler al nyp ba ryl ýar. 

2021nji ýyl da hemde şu ýy lyň ge
çen döw rün de Türk me nis ta nyň Se na
gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi 
hemde onuň ga ra ma gyn da ky eda ra
kär ha na la ry bo ýun ça je mi ön dü ri len 
önüm le riň we ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň 
me ýil na ma sy ar ty gy bi len ýe ri ne ýe ti
ril di, äh li ugur lar da ösüş dep gi ni ga za
nyl dy. 

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my
nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 
– 2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na
ma syn da» yk dy sa dy ýe tiň äh li ugur la

ry bi len bir ha tar da, ýur du myz da giň 
ge rim de al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry 
hemde ila ty my zy gur lu şyk se riş de le ri 
bi len üp jün ed ýän se na gat we gur lu
şyk önüm çi li gi pu da gy na hem aý ra tyn 
orun be ril di. 

Bu pu dak da iri se na gat kär ha na la
ry nyň gu rul ma gy, öň den bar bo lan la
ry nyň dur ku nyň tä ze len me gi we olar
da döw re bap in no wa sion en jam la ryň 
otur dyl ma gy, pu da ga san ly ul ga myň 
or naş dy ryl ma gy Aş ga bat şä he rin de we 
we la ýat lar da al nyp ba ryl ýan gur lu şyk
la ry hemde ra ýat la ry my zyň se na gat 
we gur lu şyk önüm le ri ne bo lan is leg le
ri ni ýe ter lik li de re je de üp jün et mä ge, 
eks port we im port ugur ly tä ze önüm
le ri ön dür mä ge müm kin çi lik dö ret di. 

Tä ze Mil li mak sat na ma da gel jek 30 
ýyl da se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
pu da gyn da dur mu şa ge çi ril me li çä re
ler, öň de dur ýan mak sat lar we we zi pe
ler anyk be ýan edil ýär. 

«Türk me nis ta nyň Se na gat we gur
lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň 2020 
–2023nji ýyl lar da se na gat we önüm
çi lik des ga la ry ny gur ma gy ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2020
nji ýy lyň 20nji few ra lyn da çy ka ran 
1676njy Ka ra ry na la ýyk lyk da, tä ze 
za wod dyr fab rik le riň gu rul ma gy, şä
her le riň, şä her çe le riň we oba la ryň 
dö re dil me gi, ila ty my zyň ýa şa ýyşdur
muş şert le ri niň yzy gi der li ýo kar lan
dy ryl ma gy ýur du my zyň sarp edi ji le ri
niň se na gat we gur lu şyk önüm le ri ne 
bo lan is leg le ri niň art ma gy na ge ti rer. 
Gu rul ma ly önüm çi lik des ga la ry nyň 
ösen teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş
dy ryl ma gy, he re ket ed ýän kär ha na la
ryň teh ni ki taý dan dur ku nyň tä ze len
me gi ne ti je sin de se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi pu da gyn da zäh met ön
dü ri ji li gi we esa sy se riş de le riň önüm 
be ri ji li gi düýp li ýo kar la nar, goş ma ça 
önüm çi lik kuw wat lyk la ry dö re di ler.

TÄZE TÄZE MAKSATNAMA: MAKSATNAMA: 
SENAGAT SENAGAT WE GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI WE GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI 

PUDAGYNY ÖSDÜRMÄGE  GÖNÜKDIRILEN PUDAGYNY ÖSDÜRMÄGE  GÖNÜKDIRILEN 
MÖHÜM WEZIPELERMÖHÜM WEZIPELER
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2022 – 2025nji ýyl lar ara ly gyn da Le
bap we la ýa ty nyň Mag dan ly şä he rin de 
kuw wa ty 250 müň ton na gu ry gur lu şyk 
ga ryn dy la ry ny we 12 mil lion ine dör dül 
metr gip so kar ton ön dür ýän za wo dy, 
Ahal we la ýa ty nyň Gök de pe et ra byn da 
gaý ta dan iş le ýän se na gat teh no lo gi ýa
la ry nyň esa syn da kuw wa ty 700 ton na 
al ýu min pro fil le ri ni, 2000 ton na syr ça la
nan mis sim le ri, 900 ton na re zin owun
ty gy ny we 300 müň kub metr izo gan 
ön dür ýän kär ha na gur lar, Bal kan we la
ýa tyn da Bal kan kän mü dir li gi niň Kao lin 
önüm ha na sy nyň dur ky tä ze le ner we 
onuň önüm çi li gi gi ňel di ler.

Ahal we la ýa ty nyň Bä her den et ra
byn da kuw wat ly ly gy ýyl da 1 mil lion 
ton na se ment ön dür ýän Bä her den 
se ment za wo dy nyň 2nji tap gy ry nyň, 
Le bap we la ýa ty nyň Köý ten dag et ra
byn da kuw wat ly ly gy ýyl da 1 mil lion 
ton na se ment ön dür ýän Le bap se
ment za wo dy nyň 2nji tap gy ry nyň 
gur lu şyk la ry al nyp bar lar.

Şeý lede Ahal we la ýa ty nyň Gök de
pe et ra byn da «Türk men de mi rö nüm
le ri» döw let kär ha na sy nyň çä gin de 
ýyl lyk tas la ma kuw wat ly ly gy 150 000 
ton na so zu lan ar ma tu ra bo lan goş ma
ça önüm çi li gi gur mak we şu et rap da 
ýer leş ýän «Türk men aý na önüm le ri» 
kär ha na syn da bir gi jegün diz de 100 
ton na çüý şe önüm le ri ni ön dür ýän 
goş ma ça önüm ha na ny, Le bap we la
ýa ty nyň Köý ten dag et ra byn da ýyl da 
50 000 ton na kal siý ön dür mä ge ni ýet
le nen önüm ha na ny, Ahal we la ýa ty nyň 
Bä her den et ra byn da ýyl da 3 300 000 
ine dör dül metr ke ra mi kibe zeg pli
ta la ry ny we 120 000 sa ny san fa ýans 
önüm le ri ni ön dür ýän za wo dy, Da şo
guz we la ýa ty nyň Da şo guz şä he rin de 
ýyl lyk kuw wat ly ly gy 5 000 000 sa ny 
dür li gör nüş li ke ra mi ki gapgaç la ry 
ön dür mä ge ni ýet le nen önüm ha na ny, 
şu we la ýa tyň Gö rog ly et ra byn da agaç 
ga lyn dy la ry ny gaý ta dan iş le ýän kär
ha na ny gur mak me ýil leş di ril ýär.

Bu lar dan baş gada Ahal we la ýa ty
nyň Gök de pe et ra byn da, Ma ry we la ýa
ty nyň We kil ba zar et ra byn da, Da şo guz 
we la ýa ty nyň Da şo guz şä he rin de suw
lydis per sion bo ýag la ry we lakbo ýag 

ma te rial la ry ny hemde gu ry gur lu şyk 
ga ryn dy la ry ny ön dür ýän önüm ha na, 
Da şo guz şä he rin de la mi nat dü şe gi ni 
ön dür ýän önüm ha na, Bal kan we la ýa ty
nyň Bal ka na bat şä he ri niň Je bel şä her
çe sin de ba zalt in çe sü ýü min den, mi
ne ral pa myk dan ses we ýy ly lyk sak laý jy 
ma te rial la ry ön dür ýän kär ha na gur lar.

Ýo kar da gör ke zi len ler den baş ga
da, biz şu ma ka la da Türk me nis ta ny 
ös dür me giň gel je gi ba ra da ky tä ze 
sy ýa sy ug ru ny kes git le ýän «Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: 
Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji ýyl lar
da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür
me giň Mil li mak sat na ma syn da» ýur
du my zy se na gat taý dan ösen döw le te 
öwür mek bo ýun ça öň de goý lan kä bir 
we zi pe le re ün si çek mek is le ýä ris: 

 döw re bap teh no lo gi ýa la ryň we 
öň de ba ry jy dün ýä tej ri be le ri niň esa
syn da te bi gy baý lyk la ry myz ne ti je li 
peý da la ny lyp, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
bäs le şi ge ukyp ly ly gy hasda ýo kar lan
dy ry lar we dün ýä niň dur nuk ly ös ýän 
ýurt la ry nyň de re je sin dä ki or ny pug ta
lan dy ry lar;

 da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän önüm le
riň möç be ri art dy ry lar we da şa ry ýurt
lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny 
tut ýan önüm çi lik le ri giň ge rim de dö
ret mek do wam et di ri ler;

 he re ket ed ýän se na gat kär ha
na la ry nyň dur ky tä ze le nip, olar do ly 
önüm çi lik kuw wa ty na çy ka ry lar;

 eks port ugur ly önüm le riň gör nüş 
sa na wy ny gi ňelt mek we möç be ri ni 
art dyr mak üçin önüm çi lik müm kin
çi lik le rin den do ly peý da la ny lar hem
de bu ugur lar da iş le ýän kär ha na la ryň 
önüm çi lik kuw wat lyk la ry art dy ry lar;

 se na gat öw rü li şi gi niň gel jek ki 
tap gyr la ryn da dün ýä ba zar la ryn da 
bäs le şip bil ýän ýo ka ry teh no lo gi ýa ly 
önüm le ri ön dür mä ge ukyp ly bo lan, 
tu tuş ly gy na san ly gur şaw da iş le ýän 
kär ha na lar ös dü ri ler;

 elekt ron se na ga tyň ugur la ry bo
ýun ça da şa ry ýur duň iri kom pa ni ýa
la ry bi len hyz mat daş lyk edi ler we olar 
bi len bi le lik dä ki kär ha na lar dö re di ler;

 ýur du myz da dür li elekt ron teh
ni ka la ryň önüm çi li gi ös dü ri ler we bu 

ugur bo ýun ça da şa ry ýurt gö ni ma ýa 
go ýum la ry çe ki ler;

 da şa ry ýurt la ryň tä ze teh no lo gi
ýa la ry önüm çi lik ul ga my na giň den or
naş dy ry lar;

 ýer li çig mal la ry peý da lan mak 
esa syn da ýo la goý lan se na gat önüm
çi lik le ri niň ugur la ryn da ýo ka ry teh no
lo gi ýa la ry or naş dyr mak, bu önüm çi
lik ler de hal ka ra hil stan dart la ry ny göz 
öňün de tut mak bi len, önüm çi lik ler de 
eme le ge len ga lyn dy la ry gaý ta dan iş
le mek üçin teh no lo gik öz gert me le ri 
ge çir mek esas edi ni ler;

 gel jek de eko lo gi ýa taý dan aras
sa ly gy, yk dy sa dy taý dan el ýe ter li li gi 
bi len ta pa wut lan ýan po lat gör nü şi niň 
or nu ny tut ýan dür li öl çeg dä ki kom po
zit ma te rial la ryň (ar ma tu ra nyň) önüm
çi lik le ri ös dü ri ler. Şeý lede döw re bap 
teh no lo gi ýa la ry ulan mak ar ka ly ba zalt 
çig ma lyn dan, kwars çä ge sin den dür li 
öl çeg dä ki kom po zit ar ma tu ra sy ny ön
dür mek bo ýun ça hem gu ra ma çy lyk ly 
iş ler al nyp bar lar.

 ýö ri te leş di ri len se na gat önüm le ri 
ön dü ri ler;

 yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry
nyň no bat da ky se na gat öw rü li şi gi niň 
ta lap la ry na la ýyk lyk da, in no wa sion 
teh no lo gi ýa lar bi len yzy gi der li döw re
bap laş dy ryl ma gy ga za ny lar;

 ýur duň se na ga ty nyň in no wa si ýa 
esa syn da dur nuk ly iş le ýän we ös ýän 
hä zir ki za man gur lu şy öz ger di ler.

Tä ze mak sat na ma da kes git le nen 
we zi pe ler Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Türk me nis tan döw le ti mi zi mun dan 
beý läkde ös dür mä ge, ila tyň ýa şa ýyş
dur muş go rag ly ly gy ny ber kit mä ge, 
halýag da ýy ny hasda ýo kar lan dyr
ma ga hemde aba dan we bag ty ýar 
ýa şaý şy ny üp jün et mä ge gö nük di ri
len dir. Mak sat na ma nyň ka bul edil me
gi mil li yk dy sa dy ul gam da ga za nyl ýan 
üs tün lik le ri hasda pug ta lan dyr mak, 
ýur du my zyň yk dy sa dy howp suz ly gy
ny gel jek dede ber kit mek ug run da 
düýp li iş le riň yzy gi der li ama la aşy ryl
ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýar. 

Gurbangeldi ORAZBERDIÝEW,
«Türkmenistanyň senagaty»  
žurnalynyň jogapkär kätibi.
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Dün ýä me de ni ýe ti niň ösü şin de mil li aý dymsaz sun ga
ty my zyň aý ra tyn or ny bar. Aý dymsaz sun ga ty myz da dur
muş gö zel li gi we reň ki, fi lo so fi ýa sy saz la şyk ly be ýan edil ýär. 
On da yn san ru hy bi len aý dymsaz sun ga ty nyň in çe lik le ri 
saz hem söz ar ka ly oňat saz laş ýar. Şo nuň üçin hem aý dym
sa zyň güý ji onuň haý sy dyr bir hal ka de giş li di gi ne ga ra maz
dan, her bir yn sa nyň kal by ny heý ja na ge tir ýär, ar zuw hem 
hy ýal gu şu ny alas ma na uçur ýar. Her bir se ti rin de, ka ku
wun da söz bi len be ýan edip bol ma jak pyn han duý gu la ry 
özün de jem le ýän şi rin saz la ryň, ga nat ly aý dym la ryň ru hy 

di ňe bir yn sa ny ýe te däl, eý sem te bi ga tyň ösüm lik we haý
wa nat dün ýä si nede özü niň oňyn tä si ri ni ýe tir ýär. Mu nuň 
şeý le di gi yl my çeş me ler de, ma ka la lar da, ha sam hor mat ly 
Ar ka da gy my zyň «Ile döw let ge ler bol sa...» at ly ki ta byn da 
gi ňiş le ýin be ýan edil ýär. Şeý le uly güýç söz hem saz sun ga
ty nyň gud ra tyn dan, saz la şy gyn dan eme le gel ýär. Yn sa na 
ru hy lez zet hem güýç ber ýän şeý le mu kam la ry diň lä niň de, 
biyg ty ýar şa hyr Mäm met Se ýi do wyň: 

Uçan sül gün ler deý, gü sür däp ga lan
«Gök de pe mu ka my», «Go ňur baş mu kam».

DÜNÝÄ YKRARNAMASYNA 
EÝE BOLAN SUNGAT

Ömri mukamlara ýugrulanlar hakynda 
kelam...

Go laý da Gahryman Arkadagy my zyň taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de du tar ýa sa mak se net çi li gi niň, du tar da saz 
çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty nyň ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi 
bi ziň bu ugur da ga za nan la ry my zyň dün ýä halk la ry ta ra pyn dan yk rar edil me gi ne, türk me niň du tar hem gy jak se-
ne di niň bü tin dün ýä de giň den öw re nil me gi ne şert dö ret di. Biz hem şu yk rar na ma dan ugur alyp, aşak da ky ma ka la-
ny hal ka ýe tir me gi özü mi ziň ra ýat lyk bor ju myz ha sap et dik. 
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Hem me sem bir kem siz aja ýyp olaň,
Hem me sem naý ba şy, aň ry baş mu kam.

Ýa da sa lyp Sa hy aga ny, Sy ga ny
Aý dy ma gy gy ryp gel ýär gö çe siň.
Ak ba ha ryň ýa san şer be ti de ýin
Ho wa ny ker sen läp gel ýär içe siň

di ýen se tir le ri ýa dy ňa düş ýär. 
Ez ber el li bag şysa zan da la ryň go şa tar la ry

nyň ka ku wun da Wa ta nyň so nar ly säh ra la ry ny, 
ak sä her le ri mi ziň owa dan ly gy ny, go ja ta ry hyň 
şa hy ra na sa hy pa la ry ny, türk men ýi git le ri niň 
wa tan sö ýü ji li ge bes le nen baş dan ge çir me le ri ni, 
des san lar da ky aşykmag şuk la ryň ajap ar zuw la
ra ýug ru lan yş kyli ri ki owaz la ry, yn san söý gü
sin den ha bar ber ýän şi rin saz la ry ny, adam zat 
duý gu la ry ny özü ne örk le ýän mu kam la ry dö re den ha ly pa
la ryň keş bi ni, söz us sat la ry nyň aja ýyp eser le ri ni, gys ga ça 
aý da nyň da dün ýä niň yn sa ny ýe ti aňk eden syr la ry nyň çöz
le nen ma nymaň za baý gö zel lik le ri ni gör mek bol ýar. 

Gah ry man Ar ka da gy my z: «Ile döw let ge ler bol sa...» 
at ly ki ta byn da: «Saz di ňe bir sun gat bol man, eý sem, Hu
daý ta ra pyn dan ber len peş geş dir. Saz Gur ha nyň sü re le ri 
ýa ly, adam la ryň ru hu ny tä miz le ýär. Saz bi len me de ni ýet 
halk la ryň ara syn da ky köp rü ler dir. Adam la ryň ru hy kä mil
li gi hal kyň ta ry hy ny hem sun ga ty ny bil mek den baş lan ýar. 
Şo ňa gö räde öz hal kyň sa zy ny bil mek we ýü rek den söý
mek, oňa üns be rip, ge lip çy ky şy nyň çuň ňur göz baş la ry ny 
öw ren mek mö hüm dir» di ýip bel le ýär. Ta ry hyň çuň luk la
ry na ser sal sak, ataba ba la ry my zyň äh li gaý gyhas ra ty ňy, 
ala da la ry ňy ýat dan çy kar dyp, hat da özü ňem unut dy ry jy 
güý je eýe bo lan aý dymsaz la ry dö re den di gi ne göz ýe tir
ýär siň. «Sa ýat lyHem ra» des sa nyn da Hem ra nyň ata sy Aşyk 
Ah me diň «Şe lep li dur na ny» ça lyp, aý dy my ny aý dan da 
gök den uçup bar ýan dur na la ryň aşak inip, onuň egin le ri

ne go nu şy mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi ni gör kez ýän 
ýö ne keý my sal la ryň bi ri dir.

 Bag şy çy lyk sun ga tyn da hor mat ly Ar ka da gy my zyň «Ile 
döw let ge ler bol sa...» at ly ki ta byn da jik mejik be ýan edi şi 
ýa ly, är sa ry ýo lu nyň düý bü ni tu tu jy My rat pir ata dyr. Soň
ra Sal tyk bag şy, Pu dak bag şy, Aşyk My rat, Aýal (Kar ka ra) 
bag şy, olar dan soň Ba zar bag şy, Le tip bag şy, Döw let bag
şy Är da na og ly, Kyr kar bag şy, Är sa ry bag şy Us ta Ba tyr og
ly, Got da bag şy, onuň og ly Döw let Got da, Hoç jy bag şy, 
Öw lü ýä gu ly bag şy, Ju ma gül bag şy, Ýaz my rat Ju ma dow, 
Mus tak Aý me dow, Ju ma Wel le kow we beý le ki ler bag şy
çy ly gyň är sa ry ýo lu nyň ös me gi ne, kä mil leş me gi ne uly go
şant lar go şan şahs lar dyr. 

Bu ýo luň ös dü ril me gi ne, kä mil leş di ril me gi ne ön jeý li 
go şant lar go şan My rat bag şy ata nyň, Kar ka raAýal bag
şy nyň, Mag ru pySal tyk bag şy nyň, Pu dak bag şy nyň, Är
sa ry bag şy nyň, Ow gan bag şy nyň we beý le ki le riň ýo lu ny 
do wam et dir ýän ler hä zir ki gün hem ara myz da kän. Olar 
Türk me nis ta nyň halk bag şy la ry Gur ban dur dy Öwe zow, 

Ju ma gel di Ça ry ýew, Türk me nis ta nyň at ga
za nan bag şy la ry Ören Ata kow, Ha ty ja Ýah ýa
ýe wa, Dos mäm met Sö ýü now, gün sa ýyn kä
mil leş ýän, bag şy hök mün de toýda ba ra la ryň 
be ze gi ne öw rü len Ars lan Ama now, Mäh rem 
Ju ma ýew, Ju ma gel di Oru now, Umyt Mus ta
kow we beý le ki ler dir. Türk me nis ta nyň halk 
ar tis ti, pro fes sor Ýo la man Nu ry mo wyň bel
leý şi ýa ly, Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rün de är sa ry ýo ly uly ösüş le ri 
baş dan ge çir ýär.

Göwher ABDYLLAÝEWA,
Seýitnazar Seýdi adyndaky

Türkmen döwlet mugallymçylyk
institutynyň mugallymy.
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ENELERIŇ  HEM  SONALARYŇ  ENELERIŇ  HEM  SONALARYŇ  
BAÝRAMYBAÝRAMY

Magtymguly Pyragy:Magtymguly Pyragy:

Dünýä sözi meňzär duzsuz tagama,Dünýä sözi meňzär duzsuz tagama,
Söz içinde gelin-gyz hem bolmasaSöz içinde gelin-gyz hem bolmasa

di ýip şy gyr ýaz mak bi len, gyzge lindi ýip şy gyr ýaz mak bi len, gyzge lin
le ri mi ziň di ňe bir oja gyň, öýüňto ýuň le ri mi ziň di ňe bir oja gyň, öýüňto ýuň 
däl, eý sem sö züňsöz le miň hem bedäl, eý sem sö züňsöz le miň hem be
ze gi di gi ni bel le ýär. As lyn da atabaze gi di gi ni bel le ýär. As lyn da ataba
ba la ry myz ze nan la ry ny gü legun ça, ba la ry myz ze nan la ry ny gü legun ça, 
ary nana my sy na, baý da gy natu guary nana my sy na, baý da gy natu gu
na de ňäp dir ler. Mu nuň özi türk men na de ňäp dir ler. Mu nuň özi türk men 
hal ky my zyň öz gyzge lin le ri ni, nahal ky my zyň öz gyzge lin le ri ni, na
çar la ry ny äh li baý lyk dan ýo kar da çar la ry ny äh li baý lyk dan ýo kar da 
goý ýan dy gy ny, ömürör kü ne degoý ýan dy gy ny, ömürör kü ne de
ňän di gi ni gör kez ýär. Gyzge lin le riň ňän di gi ni gör kez ýär. Gyzge lin le riň 
gym ma ty, asyl ly ly gy, öýojak la ry nyň gym ma ty, asyl ly ly gy, öýojak la ry nyň 
ýa ra şy gy dy gy ha kyn da hor mat ly ýa ra şy gy dy gy ha kyn da hor mat ly 
Arkadagymyz ýa ňyýa kyn da «Ga raşArkadagymyz ýa ňyýa kyn da «Ga raş
syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tasyz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta
nyň ene le ri ne we ge lingyz la ry na» nyň ene le ri ne we ge lingyz la ry na» 
ibe ren Gut la gyn da: «Türk men ze naibe ren Gut la gyn da: «Türk men ze na
ny maş ga la nyň sü tü ni, ah lak gö zel liny maş ga la nyň sü tü ni, ah lak gö zel li
gi niň nus ga sy dyr, öýojak la ry my zyň gi niň nus ga sy dyr, öýojak la ry my zyň 
ýa ra şy gy dyr. Şöh rat ly ta ry hy my zyň ýa ra şy gy dyr. Şöh rat ly ta ry hy my zyň 
dür li dö wür le rin de, aý ra tyn hem tädür li dö wür le rin de, aý ra tyn hem tä
ze za ma na myz da iň asyl ly hä si ýetze za ma na myz da iň asyl ly hä si ýet
le ri öz le rin de jem län we maş ga la le ri öz le rin de jem län we maş ga la 
mu kad des lik le ri mi zi go rap sak la ýan mu kad des lik le ri mi zi go rap sak la ýan 
ge lingyz la ry myz akylpaý has ly lykge lingyz la ry myz akylpaý has ly lyk
da, edepek ram ly lyk da, sa ly hat ly lykda, edepek ram ly lyk da, sa ly hat ly lyk
da, asyl za da lyk da, gaý duw syz lyk da da, asyl za da lyk da, gaý duw syz lyk da 
hemde wa tan sö ýü ji lik de mil li buýhemde wa tan sö ýü ji lik de mil li buý
san jy myz dyr» di ýip bel le ýär. san jy myz dyr» di ýip bel le ýär. 

Hal ka ra ze nan lar gü nü niň belHal ka ra ze nan lar gü nü niň bel
le nil ýän gü ni bo lan mart aýy nyň le nil ýän gü ni bo lan mart aýy nyň 
ba şyn da gyş gün le ri niň yz da ga lyp, ba şyn da gyş gün le ri niň yz da ga lyp, 
ýaz lar deý ýa ky my, lä le zar, çe menýaz lar deý ýa ky my, lä le zar, çe men
zar meý dan la ry, gör lüpeş dil me dik zar meý dan la ry, gör lüpeş dil me dik 
gö zel li gi, ar zuw çyl kalp lar deý ajagö zel li gi, ar zuw çyl kalp lar deý aja
ýyp ly gy bi len gö wün le re joş gun ýyp ly gy bi len gö wün le re joş gun 
ber ýän bu aýyň ýe ne ýag şy gün le ri ber ýän bu aýyň ýe ne ýag şy gün le ri 
ýar eý läp bo sa ga myz dan ät le me gi ýar eý läp bo sa ga myz dan ät le me gi 
bi len, toý ly gün le re ba dal ga be rilbi len, toý ly gün le re ba dal ga be ril
ýär. As lyn dada dün ýä ýurt la ry na ýär. As lyn dada dün ýä ýurt la ry na 
ýaz lar bo lup ýaý ran bu pa syl beýýaz lar bo lup ýaý ran bu pa syl beý

le ki pa syl lar dan owa dan ly gy bi len ta pa wut lan ýar, le ki pa syl lar dan owa dan ly gy bi len ta pa wut lan ýar, 
mart aýy bol sa, adam la ryň bi rekbi re ge gül ler ýy gyp, mart aýy bol sa, adam la ryň bi rekbi re ge gül ler ýy gyp, 
çe men bo gup, iň bir ýag şy ar zuw la ry ny aý dyp, ýa şyl çe men bo gup, iň bir ýag şy ar zuw la ry ny aý dyp, ýa şyl 
ýaz la ryň goý nun da dag la ra, düz le re çy kyp sa çaksupýaz la ryň goý nun da dag la ra, düz le re çy kyp sa çaksup
ra ny giň den ýa zyp, deňduş la ry, maş ga la ag za la ry ra ny giň den ýa zyp, deňduş la ry, maş ga la ag za la ry 
bo lup, baş jem lik ed ýän aý la ry nyň bi ri. Ene le riň hem bo lup, baş jem lik ed ýän aý la ry nyň bi ri. Ene le riň hem 
uýa la ryň baý ra my bo lup ga py la ry kak ýan Hal ka ra zeuýa la ryň baý ra my bo lup ga py la ry kak ýan Hal ka ra ze
nan lar gü ni tä ze le ni şiň, jan la ny şyň, gö ge ri şiň, öz ge rinan lar gü ni tä ze le ni şiň, jan la ny şyň, gö ge ri şiň, öz ge ri
şiň baý ra my hök mün de hem me le re, äh li kalp la ra şatşiň baý ra my hök mün de hem me le re, äh li kalp la ra şat
lyk paý la ýar. Ýaz bo lup üýt ge şik ýa ky my bi len kalp la ra lyk paý la ýar. Ýaz bo lup üýt ge şik ýa ky my bi len kalp la ra 
dol ýar.dol ýar.

Her ýy lyň 8nji mar tyn da – Hal ka ra ze nan lar güHer ýy lyň 8nji mar tyn da – Hal ka ra ze nan lar gü
ni, ene le ri mi ziň hem uýa la ry my zyň baý ra my di ňe bir ni, ene le ri mi ziň hem uýa la ry my zyň baý ra my di ňe bir 
döw let möç be rin de däl, eý sem hal ka ra de re je sin dedöw let möç be rin de däl, eý sem hal ka ra de re je sin de
de gi ňiş le ýin bel le nil ýär. de gi ňiş le ýin bel le nil ýär. 

Ene mu kad des li gi ha kyn da Türk me nis ta nyň halk Ene mu kad des li gi ha kyn da Türk me nis ta nyň halk 
ýa zy jy sy Ber di na zar Hu daý na za row özü niň «Per zentýa zy jy sy Ber di na zar Hu daý na za row özü niň «Per zent
lik aý dy my» at ly goş gu syn da:lik aý dy my» at ly goş gu syn da:

Ham sy gyp lar wag tal-wag tal,Ham sy gyp lar wag tal-wag tal,
Meň ug rum da hal lan atan,Meň ug rum da hal lan atan,
Sal lan çag myň ba gyn tu tan,Sal lan çag myň ba gyn tu tan,
El le riň den aý la na ýynEl le riň den aý la na ýyn

di ýen bol sa, bel li şa hyr Ke rim Gur ban ne pe sow «Enädi ýen bol sa, bel li şa hyr Ke rim Gur ban ne pe sow «Enä
niň ýa şy» at ly şyg ryn da:niň ýa şy» at ly şyg ryn da:

Gü nä mi zi ba gyş la ýar ene ler.Gü nä mi zi ba gyş la ýar ene ler.
Se bäp — ene le riň ak süýt li dö şiSe bäp — ene le riň ak süýt li dö şi
Köp-köp ga ra ly gyň gü nä sin öt ýär,Köp-köp ga ra ly gyň gü nä sin öt ýär,
Şeý di bem, ke mel ýär ene leň ýa şy...Şeý di bem, ke mel ýär ene leň ýa şy...

di ýip bel le ýär.di ýip bel le ýär.
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8-nji MART – HALKARA ZENANLAR GÜNI

Dur muş da ata la ryň Kyb la, ene le riň Kä bä meň ze dilDur muş da ata la ryň Kyb la, ene le riň Kä bä meň ze dil
me gin de uly ma ny bar. Şeý lede ata Wa tan, ene top rak me gin de uly ma ny bar. Şeý lede ata Wa tan, ene top rak 
di ýen jüm le bi ziň aňy my za or nap dyr. «Jen net ene le riň di ýen jüm le bi ziň aňy my za or nap dyr. «Jen net ene le riň 
da ba ny nyň as tyn da dyr» di ýen pä him hem ýö ne li ge döda ba ny nyň as tyn da dyr» di ýen pä him hem ýö ne li ge dö
re män dir. Bu la ryň äh li si ene le riň mu kad des li gi ni gör kezre män dir. Bu la ryň äh li si ene le riň mu kad des li gi ni gör kez
ýär. Şu ýer de enä niň Ze mi niň gör ki, dün ýä niň dur ku dy gy ýär. Şu ýer de enä niň Ze mi niň gör ki, dün ýä niň dur ku dy gy 
ha kyn da aý dyp, hor mat ly Arkadagymyzyň «Enä tag zym ha kyn da aý dyp, hor mat ly Arkadagymyzyň «Enä tag zym 
– mu kad des li ge tag zym» at ly ki ta byn dan şeý le jüm lä ni – mu kad des li ge tag zym» at ly ki ta byn dan şeý le jüm lä ni 
oky jy la ra ýe tir mek is le ýä rin: «Dün ýä niň iň meş hur adamoky jy la ra ýe tir mek is le ýä rin: «Dün ýä niň iň meş hur adam
la ry nyň bu mäh ri ban lar ha kyn da ky ýa zan la ry ny okap la ry nyň bu mäh ri ban lar ha kyn da ky ýa zan la ry ny okap 
gör ýä rin. Şon da men «Ene – be ýik le ri dün ýä in der ýän gör ýä rin. Şon da men «Ene – be ýik le ri dün ýä in der ýän 
be ýik lik» di ýen ne ti jä gel ýä rin. Mert ler Wa ta ny beý geldbe ýik lik» di ýen ne ti jä gel ýä rin. Mert ler Wa ta ny beý geld
ýär, Wa tan hem öz ogul la ry ny beý geld ýär. Şol be ýik li gi ýär, Wa tan hem öz ogul la ry ny beý geld ýär. Şol be ýik li gi 
bol sa il ki bi len mäh ri ban lyk dö red ýär. Mäh ri ban lyk bi len bol sa il ki bi len mäh ri ban lyk dö red ýär. Mäh ri ban lyk bi len 
yn sa na dün ýä ni söý mek duý gu sy or na ýar. Ol duý gy eneyn sa na dün ýä ni söý mek duý gu sy or na ýar. Ol duý gy ene
den gaýd ýar. Ene iň go wy gy lykhä si ýet le riň, şeý le hem den gaýd ýar. Ene iň go wy gy lykhä si ýet le riň, şeý le hem 
söý gä gur şa lan duý gu la ryň, mäh ri ban ly gyň ýa ra dy ly şa söý gä gur şa lan duý gu la ryň, mäh ri ban ly gyň ýa ra dy ly şa 
ser pa ýy dyr. Bu lar bi te wi lik dir. «Ene» diý me giň özi äh li ser pa ýy dyr. Bu lar bi te wi lik dir. «Ene» diý me giň özi äh li 
go wy zat la ry aň lad ýan dyr. Şon da di ňe «söý gi» di ýen dügo wy zat la ry aň lad ýan dyr. Şon da di ňe «söý gi» di ýen dü
şün je bär den gaýd ýar. Ene bi ziň üçin äh li go wy zat la ryň, şün je bär den gaýd ýar. Ene bi ziň üçin äh li go wy zat la ryň, 
yn san ly ga mah sus asyl ly ýö rel ge le riň je mi ni aň lad ýar. yn san ly ga mah sus asyl ly ýö rel ge le riň je mi ni aň lad ýar. 
Şo nuň üçi nem ene iň mäh ri ban we mu kad des yn san dyr. Şo nuň üçi nem ene iň mäh ri ban we mu kad des yn san dyr. 
Ene ler bi ziň üçin äh li baý lyk la ryň se re si dir. Olar ýa nyEne ler bi ziň üçin äh li baý lyk la ryň se re si dir. Olar ýa ny
myz da ka dün ýä miz do lu dyr». myz da ka dün ýä miz do lu dyr». 

Bu baý ram ene le riň hem uýa la ryň baý ra my. Ene si ni Bu baý ram ene le riň hem uýa la ryň baý ra my. Ene si ni 
Kä bä, ata sy ny Kyb la de ňän ataba ba la ry myz ola ryň iki siKä bä, ata sy ny Kyb la de ňän ataba ba la ry myz ola ryň iki si
nede deňde re je de hor mat go ýup dyr, bu hä zir ki wagtnede deňde re je de hor mat go ýup dyr, bu hä zir ki wagt
dada şeý le. Ata la ry myz ta ra pyn dan «Ata gö ren ýol ke ser, dada şeý le. Ata la ry myz ta ra pyn dan «Ata gö ren ýol ke ser, 
ene gö ren don ke ser», «Ata ra zy – Al la ra zy, ene ra zy – pyene gö ren don ke ser», «Ata ra zy – Al la ra zy, ene ra zy – py
gam ber ra zy», «Ataenä niň gar ry sy bol maz, asyl par çagam ber ra zy», «Ataenä niň gar ry sy bol maz, asyl par ça
nyň – kö ne si», «Al tynküm şüň kö ne si bol maz, ataenä niň nyň – kö ne si», «Al tynküm şüň kö ne si bol maz, ataenä niň 
– ba ha sy», «Ag la sa, enem ag lar, ga la ny ýa lan ag lar» ýa ly – ba ha sy», «Ag la sa, enem ag lar, ga la ny ýa lan ag lar» ýa ly 
na kyl la ryň dün ýä in me gi hem mu nuň ha ky kat danda şeýna kyl la ryň dün ýä in me gi hem mu nuň ha ky kat danda şeý
le di gi ni gör kez ýär. Şu ýer de bir zat ha kyn da, enä hor mat le di gi ni gör kez ýär. Şu ýer de bir zat ha kyn da, enä hor mat 
goý ma gyň nus ga lyk de re je si ni mil li Li de ri mi ziň öz dur mugoý ma gyň nus ga lyk de re je si ni mil li Li de ri mi ziň öz dur mu
şyn da gör kez ýän di gi ba ra da bel le me li di ris. 12nji mart da şyn da gör kez ýän di gi ba ra da bel le me li di ris. 12nji mart da 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry bi len bag la nyTürk me nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la ry bi len bag la ny
şyk ly «Wa tan» habarlar gepleşigi ar ka ly gör ke zi li şe to ma şa şyk ly «Wa tan» habarlar gepleşigi ar ka ly gör ke zi li şe to ma şa 
eden ler mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi ne göz ýe ti reneden ler mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi ne göz ýe ti ren
dir ler. Bu ba ra da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň özem «Enä tagdir ler. Bu ba ra da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň özem «Enä tag
zym – mu kad des li ge tag zym» at ly ki ta byn da şeý le bel lezym – mu kad des li ge tag zym» at ly ki ta byn da şeý le bel le
ýär: «Dün ýä ene le riň mäh ri ban ly gyn dan nur lan ýar. «Ene» ýär: «Dün ýä ene le riň mäh ri ban ly gyn dan nur lan ýar. «Ene» 
dü şün je sin den «ene ýer», «ene top rak», «ene dil» ýa ly söz dü şün je sin den «ene ýer», «ene top rak», «ene dil» ýa ly söz 
dü züm le ri eme le gel ýär»... «Ene ler – mü di mi gud rat. Oladü züm le ri eme le gel ýär»... «Ene ler – mü di mi gud rat. Ola
ryň el my da ma ýa ny myz da bol ma gy hem bi ziň ar zu wyryň el my da ma ýa ny myz da bol ma gy hem bi ziň ar zu wy
myz».myz».

Ne sil le ri eziz Di ýa ry my za, mäh ri ban Wa ta ny my za, halNe sil le ri eziz Di ýa ry my za, mäh ri ban Wa ta ny my za, hal
ky my za, jem gy ýe ti mi ze we pa ly, ru hy hem be den taý dan ky my za, jem gy ýe ti mi ze we pa ly, ru hy hem be den taý dan 
sag dyn, ru hu be lent adam lar edip ýe tiş dir mek de ene lesag dyn, ru hu be lent adam lar edip ýe tiş dir mek de ene le
ri mi ze diý seň uly orun de giş li dir. Öw lü ýä de ňel ýän maşri mi ze diý seň uly orun de giş li dir. Öw lü ýä de ňel ýän maş
ga la ojak la ry ny go rap sak la mak da, per zent le ri ne ga dym ga la ojak la ry ny go rap sak la mak da, per zent le ri ne ga dym 

ataba ba lar dan gel ýän mu kad des däpdes sur la ra göataba ba lar dan gel ýän mu kad des däpdes sur la ra gö
rä ter bi ýe ber mek de, jem gy ýe tiň je bis li gi ni, ag zy bir li gi rä ter bi ýe ber mek de, jem gy ýe tiň je bis li gi ni, ag zy bir li gi 
üp jün et mek de mäh ri ban ene le ri mi ziň hyz ma ty örän üp jün et mek de mäh ri ban ene le ri mi ziň hyz ma ty örän 
ulu dyr. Bu lar dan baş gada ola ryň köp san ly sy se kiz we ulu dyr. Bu lar dan baş gada ola ryň köp san ly sy se kiz we 
se kiz den köp ça ga ny dün ýä in de ren hemde ter bi ýe läp se kiz den köp ça ga ny dün ýä in de ren hemde ter bi ýe läp 
ýe tiş di ren eziz ene ler hök mün de öz le ri ni ta nat dy. Şeýýe tiş di ren eziz ene ler hök mün de öz le ri ni ta nat dy. Şeý
le hor matsar pa dan peý da lan ýan ene le riň uly to pa ry le hor matsar pa dan peý da lan ýan ene le riň uly to pa ry 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň çy ka ran Per ma ny na laTürk me nis ta nyň Pre zi den ti niň çy ka ran Per ma ny na la
ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly 
adyň eýe si bol dy. Şo nuň ýa lyda ene le ri mi ziň ara syn da adyň eýe si bol dy. Şo nuň ýa lyda ene le ri mi ziň ara syn da 
Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de ni ne, «Türk me nis taTürk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de ni ne, «Türk me nis ta
nyň at ga za nan ha ly çy sy» di ýen hor mat ly ada my na syp nyň at ga za nan ha ly çy sy» di ýen hor mat ly ada my na syp 
bo lan lar hem az däl. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta rabo lan lar hem az däl. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ta ra
pyn dan «Aýal lar ba bat da kem sit me giň äh li for ma la ry ny pyn dan «Aýal lar ba bat da kem sit me giň äh li for ma la ry ny 
ýok et mek ha kyn da Kon wen si ýa nyň», bi ziň ýur du myz da ýok et mek ha kyn da Kon wen si ýa nyň», bi ziň ýur du myz da 
«Türk me nis ta nyň «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ady ny dö«Türk me nis ta nyň «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ady ny dö
ret mek ha kyn da», «Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or deret mek ha kyn da», «Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de
ni ni dö ret mek ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň, ni ni dö ret mek ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry nyň, 
şeý le hem Türk me nis ta nyň Maş ga la ko dek si bi len bagşeý le hem Türk me nis ta nyň Maş ga la ko dek si bi len bag
la ny şyk ly ka nun çy lyk na ma la ry nyň, «Türk me nis ta nyň la ny şyk ly ka nun çy lyk na ma la ry nyň, «Türk me nis ta nyň 
gen der deň li gi bo ýun ça 2021 – 2025nji ýyl lar üçin Hegen der deň li gi bo ýun ça 2021 – 2025nji ýyl lar üçin He
re ket le riň mil li me ýil na ma sy nyň» ka bul edil me gi, şo nuň re ket le riň mil li me ýil na ma sy nyň» ka bul edil me gi, şo nuň 
ýa lyda her ýyl Hal ka ra ze nan lar gü ni my na sy bet li ýur duýa lyda her ýyl Hal ka ra ze nan lar gü ni my na sy bet li ýur du
my zyň äh li gyzge lin le ri ne, ta lyp hem okuw çy, mek de be my zyň äh li gyzge lin le ri ne, ta lyp hem okuw çy, mek de be 
çen li ça ga lar eda ra la ryn da ter bi ýe len ýän ki çi ýaş ly gyz laçen li ça ga lar eda ra la ryn da ter bi ýe len ýän ki çi ýaş ly gyz la
ra pul baý rak la ry nyň gow şu ryl ýan dy gy Ga raş syz we Bi tara pul baý rak la ry nyň gow şu ryl ýan dy gy Ga raş syz we Bi ta
rap Türk me nis tan döw le ti miz de kü müş saç ly ene le ri mirap Türk me nis tan döw le ti miz de kü müş saç ly ene le ri mi
ze, ge lin le ri mi ze, uýa la ry my za nä de re je de hor matsar pa ze, ge lin le ri mi ze, uýa la ry my za nä de re je de hor matsar pa 
bi len çe me le şil ýän di gi ni gör kez ýär. bi len çe me le şil ýän di gi ni gör kez ýär. 

Zöhre ROZYÝEWA,Zöhre ROZYÝEWA,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen obaS. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba

hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.

Aýtäç RAHYMOWA,Aýtäç RAHYMOWA,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen obaS. A. Nyýazow adyndaky Türkmen oba

hojalyk uniwersitetiniň talyby.hojalyk uniwersitetiniň talyby.
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Bi ziň eý ýa my myz dan has öň, ga dym Za ra tuşt ra nyň 
döw ri bi len bag la nyş dy ryl ýan «Awes ta» ki ta by nyň he niz 
il kin ji bö lü mi dö re di lä ýen wag tyn da da na pe der le ri miz 
Now ruz baý ra my ny bel län le rin de uly agaç ta bak lar da 
bug daý to hu myn dan ösüp çy kan maý sa lar dan taý ýar-
la nan naz-nyg mat la ry gap da lyn da go ýup, el de do ka lan 
sa çak la ra-da ene le ri mi ziň bi şi ren bug daý nan la ry ny sa-
lyp do lap go ýar eken ler. Gi je bi len gün di ziň deň leş ýän 
gü ni il bo lup tä ze Gü nüň do ga ry na ga ra şyp dyr lar. Gü-
nüň al tyn şug la sy nyň Ze mi ne dü şüp ug ran des si ne-de 
ýaş ge lin ler şol taý ýar lan sup ra la ry ny giň den ýa zyp, 
hem me le ri sa çak ba şy na ça gy ryp dyr lar. Bu eý ýäm Tä ze 
ýy lyň — Now ru zyň il kin ji mi nut la ry ha sap edi lip, baý-
ram çy ly ga ba dal ga be ril di gi ha sap edi lip dir.

Da na ataba ba la ry myz ta ra pyn dan çar wa Now ru zy 
ýig ri mi ikin ji few ral da, çom ry ýada eke ran çy lyk Now ru
zy nyň, baş ga ça rak aý da ny myz da ýü pek Now ru zy nyň hem 
ýig ri mi bi rin ji mart da bel le nen di gi bel lär lik li dir. Geç miş de 
dün ýä ýurt la ry nyň on lar ça syn da döw let gu rup, Now ruz 
baý ra my ny bel län ataba ba la ry my zyň ýurt la ry nyň ser het

le ri örän giň bo lup, onuň ara çäk le ri niň gü nor ta et rap la ry 
bi len de mir ga zyk obakent le rin de ba harýa zyň gel şi niň 
bir wagt da bol man dy gy, şo nuň üçin hem çar wa çy lyk bi
len meş gul la nan ataba ba la ry my zyň ýa şa ýan ýer le rin de 
ow lakgu zy möw sü mi niň, ala ba ha ryň gel şi ne gö rä hem, 
bu baý ra myň bel le nen di gi ba ra da aýt ma ly dy rys. Şol se
bäp li syn çy, ýyl la ryň, aý la ryň gel şi ba bat da hem ha sap ýö
red ýän pe der le ri miz mar tyň bi rin den ap re liň bi ri ne çen li 
ara ly gy al ty bäş li ge bö lüp dir ler. Ola ryň ha sa by bo ýun ça 
bi rin ji bäş gün lik ak gyş, ikin ji si ga ra gyş, üçün ji si emen, 
on dan soň ra ky lar dö men, hut, put diý lip bel le nip dir. Şeý
lede ýü pek Now ru zy nyň toý edil ýän gün le rin de Bur kut 
ba ba nyň ru hu na sa da ka lar ber lip, şol gün le riň ýa gyn ly 
bol ma gy di leg edi lip dir. Bel ki Mag tym gu ly Py ra gy nyň: 

Ka dyr Al la, dök gün räh met-ba ra ny —
Eki niň hem de mi, ýe riň ýa ra ny,
Ýe riň, gö güň, ar şyň-kür süň sub ha ny,
Rehm eý le ýip, ýag myr ýag dyr, Sol ta nym!..

TÄZE GÜNÜŇ ŞANYNA TÄZE GÜNÜŇ ŞANYNA 
TOÝLARTOÝLAR
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Türkmenistanyň Prezidenti Serdar Türkmenistanyň Prezidenti Serdar BERDIMUHAMEDOWBERDIMUHAMEDOW::

– Nowruz galkynyşyň, gülleýşiň we täzelenişiň baýramy bolmak bilen, halklar – Nowruz galkynyşyň, gülleýşiň we täzelenişiň baýramy bolmak bilen, halklar 
arasynda parahatçylygy, agzybirligi, ynanyşmagy kemala getirýär.arasynda parahatçylygy, agzybirligi, ynanyşmagy kemala getirýär.
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21-22-nji MART – MILLI BAHAR BAÝRAMY

Ben de, bi çä re men, ne bar dyr men de,
Rehm eý le gil, Rah man, ke rem kän sen de,
Ke re miň bol ma sa, gal dyk der men de,
Rehm eý le ýip, ýag myr ýag dyr, Sol ta nym!

di ýip, Ýa ra da na ba kyp goş gy go şan döw ri hem şol döw re 
ga bat gel ýän dir. Çün ki eder men ataba ba la ry myz ga dym 
dö wür ler den bä ri: «Now ruz ge çiň şa hy ny ez se, şol ýyl bol 
ha sy la ga ra şy ber!» di ýen ynamyg ty ka da uýup dyr lar. Şeý
le hem bu dö wür Re gul şa Ýol bars ýyl dyz lar top lu my nyň 
dik de päň de peý da bo lup, äle me nur saç ýan wag ty bo lan
soň, şol döw rüň ýa gyn ly gel me gi ni, şeý lede nu ra baý bol
ma gy ny döw let li li giň sa ka sy ha sap lap dyr lar. 

 Abyl ga zy Ba ha dyr han «Şe je re ýi te rä ki me (Türk men
le riň ne sil da rag ty)» ki ta byn da: «Oguz lar «Er kin, er ka na 
gün de (Now ruz da)» bir uly ot ýak dy lar we oda agyr de
mir goý du lar, ony çe kiç läp ýenç di ler, onuň üs ti bi len şol 
bir wagt da su wa hemde top ra ga oduň güý jü ni ge çir di ler. 
Ola ryň ynan jy na gö rä, şon dan soň top rak jan lan dy we so
wuk gyş yza tes di. Ze min lä lereý han ge ti rip, bar ça jan dar 
jan lan dy» di ýip bel le ýär. Öz döw rün de Gun im pe ri ýa sy ny 
dö re den ataba ba la ry myz bo lan gök türk men le riň Er ge
ne kon dag la ryn da, de mi riň has bol ýe rin de uzak wagt lap 
ot ýak mak ar ka ly dü zü min de de mi ri bol dag la ry ere dip, 
dag jül ge sin den açyk meý da na çy kan, şol gü nüň hem gi
je bi len gün di ziň deň le şen gü ni bo lan dy gy se bäp li oňa 
Now ruzTä ze gün, Tä ze ýyl baý ra my di ýip at be ren di gi in di 
bi ziň üçin tä ze lik däl dir. 

Türk men top ra gyn da, azer baý jan ly ow şar, ýem re li, tür
ki ýe li ka ýy, baý ýat, sa lyr türk men le rin de, mol do wa ly gök 
oguz lar da Now ruz da gyzge lin ler ýyg na ny şyp:

Köl ge de ýa tan og lan,
Köý ne gi ke ten og lan,
Tur, ýa ryň apar dy lar,
Bi ha bar ýa tan og lan

ýada: 

Now ruz gel di bu gi je,
Gyz lar atar lar bi je.
Ki miň bi je si çyk sa,
Baý ra gy ho raz-jüý je

ýa ly ga zal la ry aý dyp, mon ju gat dy oý nar eken ler. Şeý le ga
zal la ryň aý dyl ma gy, ola ryň ma ny taý dan bi ribi ri ne ga bat 
gel me gi bu halk la ryň kö kü niň bir di gi ni, ýa şa ýan ýer le ri ne 
gö rä bi rekbi rek den uzak da ýer leş ýän dik le ri ne ga ra maz
dan, ola ryň hem me si ni ňem bir ata dan, Oguz han türk
men den gaýd ýan dy gy ny gör kez ýär.

Gün do gar Ýew ro pa da gun lar, ha zar lar, oguz lar, be çe
ne ler, bul gar lar, no gaý lar, awar lar ýa ly tür ki halk la ry bir 
sa ça gyň ba şy na jem län, bi ziň eý ýa my my zyň III asy ryn da 
Ew roa zi ýa säh ra lyk la ryn da uly güýç hök mün de peý da bo
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lan gök türk men le riň Gun im pe ri ýa sy ny gu ran, Atail (Ila ta
sy) at ly im pe ra to ryň ýol baş çy ly gyn da at çap dy ryp, al tyn 
ga bak at dy ryp, gö reş tut du ryp Now ruz baý ra my ny bel
län dik le ri ha kyn da aýt ma ly dy rys. Onuň ça pyp gel ýän atyň 
ba dy ny sak la man, ny şa na çe näp ýaý dan ok at mak bo ýun
ça ge çi ri len ýa ryş la ra hut özü niň ýol baş çy lyk eden di gi, 
şeý le bäs le şi ge özü niň hem gat na şyp at çap mak, be de we 
erk et mek, ça pyp bar ýan atyň ba dy ny sak la man, ny şa na ny 
ur mak bo ýun ça nus ga lyk iş le ri bi ti ren di gi ha kyn da çeş me
ler de be ýan edil ýär. El bet de, ga dy my ýet de Gun im pe ri ýa
sy ny dö re den, bu im pe ri ýa nyň ulyuly ýe ňiş le ri ga zan mak 
bi len, Il han at ly pa ty şa nyň ýur dy do lan dyr ýan döw rün de 
ro wa ýa ty Gö rog ly nyň: «Menmen lik» edip, men tap dym» 
diý şi ýa ly, «menmen li giň» pi da sy bol ýar. Bir ge zek gi jä
niň ýa ryn da gök türk men le riň üs tü ne duş man go şun la ry 
dö kül ýär we ga pyl lyk da üs tü ni bas dy ran ataba ba la ry myz 
uly ýit gi ler çek me li bol ýar. Şol sö weş de ýur duň sol ta ny
nyň Ka ýan at ly og ly we To kuz at ly ýe ge ni duş man la ra ýe sir 
düş ýär. Em ma ola ra duş man la ryn dan ga çyp gu tul mak we 
beý le ki az san ly il deş le ri bi len bir lik de Er ge ne kon da gy
nyň jül ge si ne gi rip giz len mek ba şard ýar. Olar uzak wagt
lap çe ki len jeb ruje pa lar dan soň, halk hök mün de tä ze den 
ke ma la gel ýär. Ýer tit re me si ze rar ly ola ryň de rä gi ren ýe ri 
ýa py lan dy gy üçin, gün le riň bi rin dede ola ra da gyň dem
re baý ýe rin de uzak wagt lap ot ýak mak ar ka ly de mir le ri 
ere dip, da gy ýa ryp giň ýaý la çyk mak ne sip ed ýär. Şol gün 
hem bu la ryň bag ty na Now ruz gü ni bo lup çyk ýar. Olar şeý
le lik de, şol gün sup ra la ry giň den ýa zyp, uly toý ber ýär ler. 
Şo ny hem il ki Er ge ne kon baý ra my hök mün de bel le ýär ler. 
Ýüz ýyl lyk la ryň do wa myn da hem bu baý ram Now ruz — 
Tä ze gün at ly baý ra ma öw rül ýär.

«Awes ta da» jan la nyş we on dan soň ra ky gün ler — 
fra şe gird tag ly ma ty ba ra da aý ra tyn dur lup ge çil ýär. 
Or ta asyr aly my Omar Haý ýam ta ra pyn dan Tä ze ýyl 
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Now ru zyBu zurg (Uly Now ruz), Now ru zyKu çek (Ki çi 
Now ruz), Now ru zyHü se ýin, Now ru zySol tan, Now ru
zyRast (Ýag ty Now ruz) ýa ly at lar bi len at lan dy ryl ýar. Şu 
taý da ýe ne bir za dy 2009njy ýy lyň 30njy sent ýab ryn da 
dün ýä niň 24 döw le ti niň gol da ma gyn da ÝU NES KOnyň 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zi len di gi, 2010njy ýy lyň few ra lyn da Bir le şen Mil let
ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 64nji mej li sin
de her ýy lyň 21nji mar ty ny Hal ka ra Now ruz gü ni di ýip 
yg lan et mek ba ra da ýö ri te Re zol ýu si ýa ka bul eden di gi 
ha kyn da aýt ma ly dy rys. 

Şo nuň ýa lyda Now ruz ýa ly uly baý ram ba ra da Omar 
Haý ýam, Mah myt Kaş gar ly, Abu Reý han Bi ru ny, Nas red
din Bur ha ned din Rab gu zy, He kim Aly Ter mi zi, Mag tym
gu ly Py ra gy, Ab dyl la Şa ben de ýa ly bel li alymşa hyr la ryň 
düýp li eser le ri dö re den di gi, ola ryň bu baý ra myň gel şi, 
aý ra tyn lyk la ry ha kyn da hem bi ze uly mi ras hök mün de 
dün ýä ýa ýy lan dy gy ba ra da bel le me li di ris. Now şir wan 
adyl ady bi len ta na lan, Sa sa ny lar döw le ti niň ýig ri mi bi
rin ji şa sy Hys row Any şir wan şa nyň döw rün de Tä ze ýy lyň 
gar şy la ny şy üýt ge şik bo lup dyr: Now ruz gü ni pa ty şa nyň 
öňün de bug daý, ar pa, da ry, mek ge jö wen, no hut, mer
ji mek, tü wi, noý ba unun dan tam dy ra ýa py lan kül çe ler 
goý lup dyr. Mi we li agaç la ryň ýe di çy by gy goý lup, reňk li 
ka gyz la ra: «Kö pel me gi ne ga ra şyl ýar», «Kö pel di», «Kö pel
mek çi», «Döw let ment lik», «Bagt», «Bol çu lyk» di ýip ýaz
ýan eken ler. Şeý lede ýe di şa kä se, ak kü müş ýada mis 
teň ňe ler, tä ze lik de zik ge le nen dür li ulu lyk da ky al tyn, 
kü müş di nar lar, eş re pi ler, ap ba sy lar, üzär li giň, bu ýa nyň, 
nar py zyň we beý le ki der man lyk ösüm lik le riň üýş me gi 
goý lup dyr.

 Now ru zyň gel me gi bi len, Mag tym gu ly Py ra gy nyň «Ja
han peý da» ese rin de bel le ni li şi ýa ly, «bi jan lar ja na gi rip», 
dür li owaz lar çy ka ryp, dalda ragt lar gül läp, şa ha la ryn da 
ýap rak la ryň şi ne le me gi bi len, bil bil ler şeý da bo lup, her 
dür li «saz» eý läp, dün ýä niň owa dan ly gy na gö zel lik go şul
ýar. Hem me ta rap la ýyn sa hysa ha wat ly, türk men çi li giýyl
dyz ha sa by ny ýö red ýän, aýygü ni ha sap bo ýun ça gar şy 
al ýan da na ataba ba la ry myz şol gü ni «Er kin gün», «Oguz 
gü ni» di ýip at lan dy ryp dyr lar. Çün ki şol gün öz le ri ni dag 
de re si ne atyp duş man go şun la ryn dan gu tu lan, şon dan 
soň uzak wagt lap gi ňiş dün ýä ni gör me dik ataba ba la ry
myz bo lan gök türk men le riň dag göw sü ni ýa ryp, ýaý lyp 
ýa tan giň meý da na, säh ra ýy dur mu şa ga dam go ýan gü ni 
gi je bi len gün di ziň deň le şen gü nü ne ga bat ge lip dir. Şo
nuň üçi nem bu gü ni «Er kin li ge çy ky lan gün» ýada «Oguz 
gü ni», oguz türk men le ri niň gaý ta dan dö rän gü ni ha sap 
edip dir ler.

«Şe je re ýite rä ki mä ni» ýa zan Or ta asyr ta ryh çyaly my, 
Abyl ga zy Ba ha dyr han Now ru zyň gel me gi ni Oguz han 
ata my zyň ýur du na uly ýe ňiş bi len gaý dyp ge len mart 
aýy nyň üçün ji on gün li gi bi len bag la nyş dyr sa, özem şol 

gü ni «Er kin gün» di ýip ýaz sa, ony meş hur şa hyr, alym 
Abyl ka sym Fir döw si: «Jem şit özü niň gy ly jy ny až dar ha 
uran da, oňa deg män, da şa de gip, ot syç rap dyr we şol 
gün hem gün diz bi len gi jä niň deň le şen gü ni eken, şol 
gü nem Now ruz gü nü dir» di ýip bel le ýär. Bu baý ram çar
wa Now ru zy, eke ran çy ly ga ba dal ga be ril ýän gün. Şo nuň 
üçi nem Kaw kaz da döw let gu ran Ga ra go ýun ly türk men
ler, soň ra olar dan soň tag ta ge çip, döw le ti eda ra eden 
ak go ýun ly türk men ler şol gü ni — ýig ri mi bi rin ji mar ty 
mal so ýup, eki niň pi ri Ba ba daý ha nyň ru hu na sa da ka ber
mek ar ka ly gar şy lap dyr lar. 

Omar Haý ýam özü niň «Now ruz na ma syn da» ky nyk 
türk men le ri niň adyl şa la ry nyň bi ri bo lan Mä lik şa nyň 
Now ruz baý ra my ny ulu dan bel län di gi, bu baý ra myň bel
le nil ýän gün le rin de ta laň sa çak la ry nyň giň den ýaz lyp, to
ýa ge len le re toý sa ça gyn dan is län za dy ny, agyl lar dan is län 
ma ly ny alyp git mä ge rug sat, şeý le lik de, sa da ka lar da dym
lyk dälde, do ýum lyk ber len di gi, bag şy lar aýt dy ry lyp, gö
reş tut du ry lan dy gy, at çap dy ry lyp, al tyn ga bak at dy ry lan
dy gy ba ra da bel le ýär.

Now ruz — ene Ýe riň ýü zü niň tä miz le nip, dalda ragt
la ryň gül ge ti rip, şi ne le ýän, ýap rak çy kar ýan, mi we dü
wün çek le ri ni gör kez ýän döw ri. Bu baý ra myň gel me gi 
bi len, di ňe bir Ýe riň ýü zü ne däl, eý sem yn san la ryň kalp
la ry nada ýy ly lyk ara laş ýar. Daý ha nyň ýe re atan to hu my
nyň nem le nip, şi ne le jek di gi ne bo lan yna my onuň ha ýyr 
işi jäht tu tup, ba sym işe gi riş me gi ne iter gi ber ýär. Bu dö
wür şeý lede «Now ruz ge çi niň şa hy ny ez se, bol ha sy la 
ga ra şy ber» diý lip, «Ýag myr ýag dyr, Sol ta nym!» at ly aý
dym aý dy lyp dyr. 

Öz be gis ta nyň, Tä ji gis ta nyň, Tür ki ýä niň, Azer baý ja nyň, 
Pa kis ta nyň, Eý ra nyň, Kaw kaz ýurt la ry nyň, Ta ta rys ta nyň, 
Ow ga nys ta nyň, Ga za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň çäk le rin
de, Mol do wa nyň, Hy ta ýyň tür ki, Hin dis ta nyň mu sul man
la ry nyň ara syn da hem bel le nil ýän di gi, bu do gan lyk halk
la ryň gyzge lin le ri niň dil le rin de hem folk lor eser le ri niň 
ýaň lan ýan dy gy ha kyn da bel le me li di ris. Ýyl dyz ha sa by ny 
ýö re di ji ler, mü neç jim çi lik, gur ran daz lyk, tä leý na ma çy lyk 
ylym la ryn dan baş çy kar ýan lar te bi ga tyň saz la şy gy ba ra da 
ha sap ýö re dip: «Now ruz si şen be gü ni gel se, on da ol Myr
ry ha (Mar sa) de giş li bo lup, şeý le ýag daý da garýag myr 
köp ýag maz», «Egerde Now ruz çar şen be gü ni türk me niň 
bo sa ga syn dan ät le se, on da ol Uto rid (Mer ku ri) ýyl dy zy na 
de giş li bo lar, beý le ýag daý da ýa gyşgar köp ýag maz, çar
wa lar üçin bel li bir de re je de kyn çy lyk dö rär, em ma mu nuň 
ter si ne şol ýyl ga wungar pyz, dä ne li ekin ler bit gin li bo lar» 
diý lip ha sap la nyp dyr.

Orazmyrat INEROW,
S. A. Nyýazow adyndaky Türkmen

oba hojalyk uniwersitetiniň ilkinji Kärdeşler
arkalaşygy gurmasynyň başlygy.
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MAGTYMGULY PYRAGYNYŇ DOGLAN GÜNÜNIŇ 300 ÝYLLYGYNA

buý san jy bo lan be ýik söz us sa dy my zyň şah sy ýe ti ne we 
mi ra sy na bo lan gy zyk lan ma ny öň kü sin den hem art dyr dy. 

2024nji ýyl da ge çi ril jek türk men ede bi ýa ty nyň nus
ga wy şa hy ry nyň şan ly se ne si my na sy bet li bir nä çe çä re le ri 
ama la aşyr mak me ýil leş di ril ýär. Hu su sanda, bü tin adam za
dyň al tyn gen jiha zy na sy na gi ren Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
baý ede bi mi ra sy ny çuň ňur öw ren mek we dün ýä de giň den 
wa gyz et mek mak sa dy bi len, XVIII asy ryň meş hur akyl dar 
şa hy ry nyň öm rü ne we dö re di ji li gi ne ba gyş la nan ýö ri te in
ter netpor ta ly ny dö ret mek mak sat edi nil ýär. Soň ky ýyl lar da 
be ýik yn san per wer şa hyr Mag tym gu ly nyň goş gu lar ýy gyn
dy la ry dün ýä niň köp dil le ri ne, şol san da türk, rus, iň lis, azer
baý jan, arap, er me ni, be la rus, ga zak, öz bek, tä jik, gru zin, 
uk rain, hy taý, ýa pon, ru myn we beý le ki halk la ryň dil le ri ne 
ter ji me edil di. Be ýik şa hy ryň ýu bi le ýi ne me ýil leş di ri len çä
re ler onuň baý ede bi mi ra sy nyň hasda çuň ňur öw re nil me
gi ne we giň den ýaý ra ma gy na go şant go şar. Mag tym gu ly 
Py ra gy di ňe türk men ede bi ýa ty na däl, eý sem dün ýä ede bi
ýa ty na hem go şant go şan aja ýyp söz us sa dy dyr.

Aş ga ba dyň mer ke zin de, Mag tym gu ly skwe rin de, tak
my nan, ýa rym asyr mun dan ozal ady bir şa ýol da türk men 
ede bi ýa ty nyň be ýik nus ga wy şa hy ry nyň ýa dy gär li gi gu
rul dy. Te bi gy daş dan we be ton dan ýa sa lan heý kel heý kel
ta raş W. Po pow we bi na gär ler W. Wy so tin we W. Ku tu mow 
ta ra pyn dan ýa sal dy. Bu heý kel hä lihä zi rem ak şä he ri miz 
Aş ga ba dyň gö zel li gi ne görk goş ma gy do wam ed ýär. Bir
nä çe ýyl mun dan ozal hem paý tag tyň gü nor ta kün jün
dä ki Kö pet da gyň dag eň ňi din de Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
ýa dy gär li gi ni gur mak we bu ýer de çe per oka ýyş la ry, ede bi 
ag şam la ry we köp çü lik le ýin me de ni çä re le ri gu ra mak üçin 
äh li şert le ri dö ret mek ka ra ry na ge lin di. Türk me nis ta nyň 
halk su rat ke şi, heý kel ta raş Sa ragt Ba ba ýe we 60 metr be
ýik lik dä ki tä ze ýa dy gär li gi dö ret mek tab şy ryl dy. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry kä mil sö züň, uly sun
ga tyň de li li bo lup ýa şa ma gy ny do wam eder. Mil li Li de ri
mi ziň bel leý şi ýa ly: «Aja ýyp şy gyr la ry bi len yn san kal by ny 
ýag şy lyk nu ry na be zän türk me niň akyl dar og ly Mag tym
gu ly Py ra gy nyň mer te be si türk men hal ky üçin iň be lent de 
go ýul ýan mu kad des lik le riň bi ri dir».

Oguljeren BAGŞYÝEWA,
Ahal welaýatynyň saglygy dikeldiş

okuw terbiýeçilik toplumynyň terbiýeçisi.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň ag zy bir lik de ýaşa
mak, Wa ta ny ak ýü rek den söý mek ba rada ky 
ar zuw la ry Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my

nyň Gal ky ny şy döw rün de Türk me nis ta nyň Pre zi den tiniň 
ýol baş çy ly gyn da üs tün lik li ama la aşy ryl ýar. Ýurt Baş tu ta
ny myz döw le tiň güý jü niň mil le tiň bi te wü li gin de we ag
zy bir li gin de di gi ni my da ma nyg ta ýar, döw le tiň üs tün lik
le ri niň esa syn da bol sa pa ra hat çy ly gyň we ag zy bir li giň 
du ran dy gy ny bel le ýär. Be ýik akyl da ryň türkmen hal ky
nyň dur mu şyn da ky or ny ba ra da söz açyp, hor mat ly Pre
zi den ti miz Mag tymgu ly Py ra gy nyň bi ze aja ýyp eser le ri 
mi ras go ýan şa hyr we akyl dar dy gy ny bel leýär. Hä zir ki 
wagt da tu tuş adam zat be ýik fi lo so fyň we yn san per wer 
şa hy ryň şyg ry ýe tin den joş gun hem ru hy kuw wat alyp, 
pa ra sat ly türk men da na sy nyň dö re di ji li gi ne uly hor mat 
goý ýar. 

Bag ty ýar türk men hal ky bu gün be ýik akyl dar, şi rin 
dil li söz us sa dy Mag tym gu ly Py ra gy nyň ar zuw lan za ma
na syn da — ber ka rar döw let de ýa şa mak bi len, nus ga wy 
şa hy ryň dö re di ji li gi ne, ede bimi ra sy na uly sar pa goý ýar. 
«Her bir hal kyň be ýik li gi onuň öňe çy ka ran, dün ýä be ren 
şah sy ýet le ri niň be ýik li gi ne ba ra bar bol ýar. Kö ňül le riň we 
dö wür le riň şa hy ry, adam za dyň iň gö zel, iň tä miz duý gu la
ry nyň aý dym çy sy Mag tym gu ly ata myz türk men hal ky nyň 
ru hy be ýik li gi dir. Türkmenistanyň Pre zi den ti  Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň eser le ri niň dür li dil le re ter ji me edil me gi, dür li 
ýurt lar da da na şa hy ry my zyň ýa dy gär li gi niň di kel dil me gi, 
baý ede bi mi ra sy nyň çuň ňur öw re nil me gi ug run da hem 
uly ta gal la ed ýär. Bil şi miz ýa ly, Gah ry man Ar ka da gy my
zyň baş lan gy jy bi len 2014nji ýyl da Mag tym gu ly Py ra gy
nyň dog lan gü nü niň 290 ýyl ly gy da ba ra ly bel le nil di. Onuň 
çä gin de «Mag tym gu ly — kö ňül le riň küý se gi» at ly hal ka ra 
yl my mas la ha ty gu ral dy. Ýur du myz da we da şa ry döw let
ler de şa hy ryň dur muş we dö re di ji lik ýo lu na, onuň eý ýa
my na ba gyş la nyp ge çi ri len köp san ly çä re ler, şeý le hem 
tä ze yl mybar lag lar, türk men nus ga wy şa hy ry nyň eser le
ri niň dün ýä niň halk la ry nyň dil le ri ne ter ji me edil me gi di
ňe bir ýur du my zyň däl, eý sem, dün ýä me de ni ýe ti niň hem 

«Bagtyýarlyk döwri geldi, 
Pyragy!»
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Как известно, на историческом заседании 
Халк Маслахаты Милли Генгеша 
Туркменистана, состоявшемся в Ашхабаде 

11 февраля 2022 года, проходящего в нашей 
стране под девизом «Эпоха Аркадага с народом», 
был принят уникальный документ -  Программа 
«Возрождение новой эпохи могущественного 
государства: Национальная программа социально-
экономического развития Туркменистана в 
2022-2052 годах». Кроме того, были утверждены 
«Программа социально-экономического развития 
страны в 2022 году» и «Инвестиционная Программа 
Туркменистана на 2022 год». 

В этот же день на состоявшемся расширенном 
заседании Кабинета Министров Лидер нации, подводя 
итоги функционирования отраслей национальной 
экономики в прошедшем 2021 году,  определил 
основные направления их деятельности, в том числе 
промышленного и строительного комплексов страны по 
реализации грандиозных государственных программ, 
направленных на дальнейшую индустриализацию 
страны, создание новых мощностей по производству 
импортозамещающей продукции и экспортированных 
товаров, ускорение жилищного строительства, 
всестороннее развитие регионов. 

В этой связи уместно будет отметить, что, 
находясь на протяжении 15 лет на посту Президента 
Туркменистана и выдвинув гуманистический лозунг 
«Государство – для человека», наш Аркадаг каждый этап 
политических преобразований в стране неизменно 
увязывал с уровнем развития национальной 
экономики, ибо только так можно было превратить 
независимый Туркменистан в инновационно
индустриальное, а значит конкурентоспособное 
государство. За прошедший период мощное 
ускорение получили не только нефтегазовый, но 
и другие отрасли промышленности страны, в том 

числе   электроэнергетика, химическая и нефте и 
газохимическая отрасли, металлургия, строительная 
индустрия.

Именно работа предприятий промышленного 
комплекса и строительной индустрии и сегодня 
во многом продолжают обеспечивать ежегодный 
рост внутреннего валового продукта (ВВП), 
свидетельствующий о том, что независимый 
нейтральный Туркменистан прочно вошёл в число 
наиболее динамично развивающихся экономик мира. 
Это подтверждается и тем фактом, что в 2021 году 
международное агентство «Fitch Ratings» присвоило 
нашей стране рейтинг «В+стабильный». 

Следует отметить, что за годы независимости в нашей 
стране было построено и введено в эксплуатацию 2 891 
крупный объект производственного и социального 
назначения. А беломраморный Ашхабад, отметивший 
в прошлом году своё 140летие, стал ярким символом 
новейшей истории Туркменистана. Именно 
здесь градостроение, став основной доминантой 
устойчивого развития, во многом определяет 
экономические контуры главного города страны,  его 
инвестиционный климат и бизнессреду.

При этом следует особо подчеркнуть, что 
промышленность и стройиндустрия являются 
ключевыми отраслями национальной экономики, 
опирающиеся на богатые природные ресурсы 
страны, развитое инновационное производство 
и разветвлённую транспортную инфраструктуру. 
Приоритетное развитие этих отраслей также нашло 
своё отражение и в комплексной Программе 
«Возрождение новой эпохи могущественного 
государства: Национальная программа социально
экономического развития Туркменистана в 2022 – 
2052 годах» как основы  экономического развития 
страны. Более того, о прогрессивном характере  
формирования отечественной промышленности и 

НА ПЕРЕДОВОМ  НА ПЕРЕДОВОМ  
РУБЕЖЕ РУБЕЖЕ 
НОВОЙ ЭПОХИНОВОЙ ЭПОХИ
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ГОСУДАРСТВО - ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА!

строительной индустрии в нашей стране говорит их 
диверсификация, повышение конкурентоспособности 
выпускаемых товаров, внедрение передовых 
технологий, строительство новых и модернизация 
существующих предприятий.

Сердцевиной же национальной промышленности 
являлась и продолжает сегодня являться 
электроэнергетика страны, которая за последние 
полтора десятка лет получила мощное ускорение. 
Ведь за этот период во всех регионах страны 
последовательно были возведены современные 
газотурбинные электростанции, оснащённые 
передовым электрооборудованием от известных 
мировых производителей. Среди них  Ашхабадская, 
Ахалская, Балканабатская, Дашогузская, 
Дервезинская, Лебапская,  Марыйская, а также 
инновационные электростанции «Аваза» в 
Национальной туристической зоне и «Ватан» в 
этрапе Довлетли Лебапского велаята. Аналогичные 
электростанции появились непосредственно и на 
таких промышленных гигантах как Туркменбашинский 
комплекс нефтеперерабатывающих заводов, а также 
на богатейшем газовом месторождении «Галкыныш». 
В настоящее время на ТКНПЗ возводится вторая 
газотурбинная электростанция. 

Важнейшим событием в новейшей истории  
отечественной энергетики стал ввод в строй 8 
сентября 2018 года крупнейшей в Центральной 
Азии высокотехнологичной электростанции 
комбинированного цикла мощностью 1574 
мегаватт на территории Марыйской ГЭС.  С вводом 
её в эксплуатацию общая мощность флагмана 
отечественной энергетики возросла в два раза, что 
позволяет до 3 млрд. кВтч увеличить объёмы экспорта 
электроэнергии в зарубежные государства. 

Но главным преимуществом этого индустриально
инновационного объекта являются экологичность 
и практически безотходное производство, а 
также экономия ресурсов, ведь топливом для 
комбинированной электростанции служит не только 
газ, но и водяной пар. При этом её коэффициент 
полезного действия увеличился в полтора раза  с 
34,2 до 57 процентов, а вредные выбросы в атмосферу 
снижаются в 3 раза. Сократился и расход топлива. 

Последняя газотурбинная электростанция 
мощностью 432 МВт была введена в эксплуатацию 
в сентябре 2021 года на территории действующей 
Лебапской ГЭС. Тем самым многократно возросшие 
производственные мощности энергетической 
промышленности позволяют полностью обеспечивать 
не только внутренние потребности страны, но и 
растущие год от года объёмы экспорта электроэнергии.

Будучи ведущей отраслью национальной 
экономики, промышленный кластер выступает в 
качестве базовой платформы для успешного развития 
всех других сфер, в том числе для перспективных и 
экспортноориентированных отраслей. Так, например, 
в последние годы стремительное развитие получила 
химическая индустрия, выпускающая сульфат натрия, 
минеральные удобрения, технический углерод и 
многое другое. В частности, масштабное производство 
и увеличение ассортимента минеральных 
удобрений на Туркменабатском химическом заводе, 
в производственном объединении «Марыазот», 
предприятиях «Тедженкарбамид» и «Марыкарбамид» 
и на карбамидном заводе в городе Гарабогаз 
позволили полностью удовлетворить потребности 
отечественного сельского хозяйства в азотных 
и фосфорных удобрениях, а также налаживанию 
экспорта пользующейся высоким спросом на мировом 
рынке этой продукции в больших объёмах. 

Также большое внимание уделяется и 
производству калийных удобрений на Гарлыкском 
горнообогатительном комбинате, что позволяет 
существенно увеличить экспортный потенциал страны, 
так как калийные элементы питания составляют около 
80 процентов мирового рынка торговли удобрениями. 

Большим спросом пользуется и продукция  
производственного объединения «Garabogazsulfat» 
 сернокислые натрий и магний (эпсомит), а также 
хлористый магний (бишофит), имеющие сертификат 
соответствия международным стандартам качества. 
В настоящее время на Хазарском, Балканабатском 
и Берекетском йодных заводах производится 
технический йод высокой чистоты, широко 
используемый в производстве медикаментов, 
электроники, синтетического каучука, различных 
химических реагентов. Туркменистан также занимает 
одно из ведущих мест в мире по производству брома и 
его производных. Говоря о продукции газохимической 
промышленности Туркменистана, то в первую очередь 
следует назвать газохимический комплекс в посёлке 
Киянлы Балканского велаята. Он  рассчитан на 
производство 386 тысяч тонн полиэтилена и 81 тысячу 
тонн полипропилена в год. 

Наряду с уже налаженным производством аммиака, 
карбамида, полиэтилена и полипропилена, бензина 
марки А92, соответствующего стандарту Euro5 в нашей 
стране имеются огромные возможности для создания 
новых мощностей по переработке углеводородных 
ресурсов, в том числе по выпуску поливинилхлорида, 
поливинилацетата, форльдегида и водорода.

На расширенном заседании Кабинета Министров 
11 февраля 2022 года наш ГеройАркадаг отметил: 
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«Мы сейчас рассмотрели нашу строительную 
программу на текущий год, которая вбирает в себя 
большой объём работ. Объём капитальных вложений 
за счёт всех источников финансирования составит 
около 40 миллиардов манатов. Это предусматривает 
строительство и реконструкцию заводов и фабрик, 
больниц, центров и домов здоровья, детских 
дошкольных учреждений, школ, домов культуры, 
административных центров, новых посёлков и жилых 
домов».

В настоящее время в Туркменистане осуществляется 
строительство свыше 2,5 тысячи объектов 
производственного и социального назначения общей 
стоимостью около 36 миллиардов долларов США. 
В частности, предстоит завершить строительство 
административного центра Ахалского велаята и 
возвести крупный жилой комплекс «Ашхабадсити» на 
севере нашей беломраморной столицы.

И здесь особую роль играет промышленность 
строительных материалов – одна из ключевых сфер 
народного хозяйства. За последние 15 лет в нашей 
стране была проделана большая работа по ускорен
ному расширению производственных мощностей 
по выпуску огромного количества и широкого 
ассортимента как отечественных строительных 
материалов, так и продукции, необходимой для 
создания сопутствующих систем инженерно
технических коммуникаций. 

За последние годы инфраструктура отечественной 
стройиндустрии пополнилась рядом современных 
предприятий, В этом плане  можно отметить мощный 
строительный кластер в промышленной зоне 
Овадандепе Ахалского велаята, где функционируют 
ряд крупный объектов современной строительной 
индустрии с использованием передовых технологий. 

К ним относится, в частности, Государственное 
предприятие «Туркмендемиронумлери», проектная 
мощность которого составляет 160 тысяч тонн 
металлопроката, в том числе 100 тысяч тонн арматуры 
различного диаметра и 60 тысяч тонн профильного 
проката (уголка и швеллера), позволяет сокращать их 
импорт и обеспечивать ими строительные объекты 
нашей страны. 

Завод же газобетонных изделий обеспечивает 
строительную индустрию нашей страны стеновыми 
блоками, перемычками и теплоизоляционными 
перегородками. современным строительным 
материалом. Сырье для изготовления газобетона 
почти на 100 процентов состоит из местных 
материалов. Это кварцевый песок, цемент, известь, 
гипс, которые поступают с месторождений и 
предприятий страны. 

Большим спросом пользуется и продукция завода 
по обработке мрамора и гранита Акционерного 
общества закрытого типа «Туркменмермер», который 
выпускает облицовочные материалы из природного 
камня, необходимые для многочисленных объектов, 
возводимых в Туркменистане. В частности, здесь 
производят декоративные камни различной толщины, 
архитектурные формы, накладки на колонны, 
бордюры, домашние плиты и другие. Благодаря 
компьютеризации предприятия здесь можно 
производить мраморные плиты различных размеров с 
нанесением на них узоров. 

В промышленной зоне Овадандепе также находится 
крупнейшее в Центральной Азии предприятие 
по производству стекла «Türkmenaýnaönümleri»,  
рассчитанного на производство на инновационной 
основе одного миллиона квадратных метров 
тонированного, 100 тысяч квадратных метров 
ламинированного, 300 тысяч квадратных метров 
закалённого стекла, а также 400 тысяч квадратных 
метров стеклопакетов в год. Завод уже освоил выпуск 
35 разновидностей стеклянной посуды. В настоящее 
время предприятие нацелено на производство 15 
видов упаковочной, хозяйственной и медицинской 
продукции различного размера.

Безусловно, важнейшее значение для реализации 
масштабных строительных проектов имеет увеличение 
производства цемента. Мощность, построенных за 
годы независимости Бахарденского, Балканского и 
Лебапского цементных заводов составляет 1 миллион 
тонн продукции в год. Современные, отвечающие 
требованиям экологической безопасности комплексы 
оснащены новейшим технологическим оборудованием, 
системами электроники и автоматики, транспортной и 
погрузоразгрузочной инфраструктурой.

 Заводы выпускают наиболее востребованные 
марки цемента по современной технологии. 
Это – портландцемент повышенной прочности, 
используемый при строительстве сейсмостойких 
многоэтажных зданий и других объектов. Кроме 
того, здесь производятся тампонажный цемент, 
необходимый для нефтегазовой отрасли, и 
сульфатостойкий цемент, применяемый, в частности, 
при возведении гидротехнических сооружений. 
Необходимое сырье для этого – известняк, глина, 
гипс, кварцевый песок – добывается в карьерах, 
расположенных вблизи завода. Большой спрос на 
цемент со знаком «Произведён в Туркменистане» 
существует не только на внутреннем рынке, но и на 
мировом.

Джуманазар КАРАДЖАЕВ, 
политолог.
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Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ýur du my zyň ösü şi ni we ener ge-
ti ka ga raş syz ly gy ny üp jün et mek üçin düýp li öz gert me ler 
ge çi ri len iri se na gat pu dak la ry nyň bi ri hem elekt rik ener-
ge ti ka sy dyr diý sek, öte geç di gi miz bol maz dy. Göz ba şy-
ny 1913-nji ýyl dan al ýan bu pu da gyň mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy 2007-nji ýy la çen li Hin di guş gid roe lekt rik stan-
si ýa syn dan, Ma ry, Büz me ýin we Aş ga bat döw let elekt rik 
stan si ýa la ryn dan, Türk men ba şy we Seý di ýy ly lyk elekt rik 
mer kez le rin den, elekt rik ge çi ri ji le rin den we paý laý jy ul-
gam lar dan yba rat dy. Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň döw let ba-
şy na gel me gi bi len elekt rik ener ge ti ka sy nyň ta ry hyn da tä-
ze bir za ma na ba dal ga be ril di...

2007nji ýy lyň ahy ryn da de mir ga zyk ül kä miz bo lan Da
şo guz we la ýa tyn da il kin ji ge zek gaz tur bi na ly elekt rik stan
si ýa sy gu rul dy. Şu we la ýa tyň sarp edi ji le ri niň ýur du myz da 
ön dü ril ýän elekt rik ener gi ýa sy bi len üp jün edi lip baş lan 
döw rü ni ýur du my zyň ener ge ti ka ga raş syz ly gy nyň üp jün 
edi len döw ri ha sap la sak ha ky kat dan daş düş mez dik. Şon
dan ba ryýo gy üç ýy la go laý soň, has ta ky gy 2010njy ýy lyň 
bi rin ji ýa ry myn da Ahal we Awa za döw let elekt rik stan si ýa
la ry gu rul dy, Bal ka na bat döw let elekt rik stan si ýa syn da goş
ma ça gaz tur bi na la ry otur dy lyp, onuň tas la ma kuw wat ly ly
gy düýp li art dy ryl dy.

2011nji ýyl da paý tag ty myz Aş ga ba dyň elekt rik üp jün
çi li gi ni go wu lan dyr mak üçin onuň hal ka la ýyn ener goul ga
my dö re dil di, dür li kün jek le rin de kuw wat ly trans for ma tor 
be ket le ri niň, paý laý jy ul gam la ryň on lar ça sy gu rul dy. 2016
njy ýyl da Aş ga bat şä he ri niň elekt rik üp jün çi lik ul gam la ry na 
mer kez leş di ri len ter tip de gö zeg çi lik et mek üçin «Paý tagt» 
do lan dy ryş mer ke zi gur lup, ulan ma ga be ril di. Bu mer kez 
paý tag ty my zyň elekt rik üp jün çi li gi ne de giş li äh li dü züm le
re gö zeg çi lik ed ýär we ola ryň işin de bök denç lik ýü ze çy kan 
ýag da ýyn da, nä saz ly gy des si ne dü zet mek ba ra da de giş li et
rap elekt rik ul gam la ry na ze rur bo lan gör kez me le ri ber ýär.

«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň oba la ryň, şä her çe le riň, 
et rap da ky şä her le riň we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa
şa ýyşdur muş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2020nji ýy la 
çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy nyň» ka bul edil me gi 
ýur du myz da ener ge ti ka kuw wat lyk la ry ny art dyr ma gyň ze
rur ly gy ny öňe sür di. Çün ki bu mö hüm res mi na ma la ýyk lyk
da, ýur du my zyň äh li we la ýat la ryn da gu rul jak dür li mak sat
ly des ga lar dyr bi na la ryň göw ne jaý iş le dil me gi üçin esa sy 
şert le riň ara syn da elekt rik ener gi ýa sy bi len üp jün çi li ge hem 
aý ra tyn orun de giş li bo lup dur ýar. Şeý le mak sat lar dan ugur 
al nyp, 2013nji ýyl da «Türk me nis ta nyň elekt rik ener ge ti ka
sy pu da gy ny ös dür me giň 2013 — 2020nji ýyl lar üçin kon
sep si ýa sy» tas syk lan dy. Bu res mi na ma nyň tas syk lan ma gy 
pu da gyň iş gär le ri ta ra pyn dan uly buý sanç bi len ka bul edil
di, çün ki on da göz öňün de tu tu lan iş le riň ýe ri ne ýe ti ril me gi 
pu da gyň öňün de dur ýan we zi pe le ri ab raý bi len çöz mä ge 
müm kin çi lik ber jek di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýar dam ber me gin de pu da gy 
ös dür me giň kon sep si ýa sy ny dur mu şa ge çir mä ge gi ri şil di. 
Bu ilýurt bäh bit li des ga la ryň ze rur ly gy na dü şü ni lip, ge çi
ri len gu ra ma çy lyk iş le ri niň ne ti je sin de ýur du my zyň Ahal, 
Le bap we Ma ry we la ýat la ry nyň her sin de bir sa ny gaz tur bi
na ly elekt rik stan si ýa sy nyň gur lu şy gy na baş la nyl dy. Şo la ryň 
il kin ji si 2013nji ýy lyň de kab ryn da Ahal we la ýa tyn da gur lup, 
ulan ma ga be ril di. 

Şeý le lik de, kon sep si ýa ny dur mu şa ge çir mek iş le ri bel le
nen möh le ti ne çen li do wam et di ri lip, ta ryh üçin gys ga möh
le tiň do wa myn da asyr la ra ba ra bar zäh met üs tün li gi ga za
nyl dy we ýur du my zyň dür li we la ýat la ryn da je mi 12 sa ny gaz 
tur bi na ly elekt rik stan si ýa la ry gu rul dy.

Şo la ryň ara syn da Ma ry döw let elekt rik stan si ýa sy nyň 
çäk le rin de gur lan, kuw wat ly ly gy 1574 me ga watt bo lan, 
ut ga şyk ly gaz we bug do la ny şy gyn da iş le ýän elekt rik stan
si ýa sy ny aý ra tyn bel le mek ge rek. Bu kuw wat ly des ga nyň 
Mer ke zi Azi ýa da de ňita ýy ýok dur we ol te bi gy ga zy sarp et
mez den, goş ma ça elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mä ge, daş ky 
gur şa wa zy ňyl ýan zy ýan ly ga lyn dy la ryň möç be ri ni azalt ma
ga müm kin çi lik ber ýär. Onuň işi niň aý ra tyn ly gy gaz tur bi na
la ryn dan çyk ýan zy ýan ly gaz la ryň gyz gyn ly gy ny bug tur bi
na syn da elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mek üçin ulan mak dan 
yba rat dyr.

Gaz tur bi na ly elekt rik stan si ýa la ry nyň ýe nede bi ri Ýa po
ni ýa nyň «Su mi to mo Cor po ra tion» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan 
Le bap we la ýa ty nyň Çär jew et ra byn da gu rul dy we 2021nji 
ýyl da Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 30 ýyl lyk baý ram çy ly gy my
na sy bet li ulan ma ga be ril di. Şu ýer de bir za dy bel le mek is
le ýä ris. Şu kom pa ni ýa dan öň ýur du myz da gur lan elekt rik 
stan si ýa la ryn da Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň «Ge ne
ral Elekt ric» kom pa ni ýa sy nyň önü mi bo lan gaz tur bi na la ry 
otur dy lyp dy. Le bap we la ýa tyn da tä ze gur lan elekt rik stan
si ýa syn da bol sa, Ýa po ni ýa nyň «Mit su bis hi Po wer» kom pa
ni ýa sy nyň ön dü ren gaz tur bi na la ry otur dyl dy. Bu hem öz 
ge ze gin de ýur du my zyň ener ge ti ka ul ga my na özü niň ön
dür ýän önüm le ri niň hil taý dan dün ýä de öň de ba ry jy, meş
hur kom pa ni ýa la ryň teh no lo gi ýa la ry nyň or naş dy ryl ýan dy
gy na şa ýat lyk ed ýär. 

Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň ala da la ry bi len ýur du my zyň hal
ka la ýyn ener goul ga my ny dö ret me giň tas la ma sy na ba dal ga 
be ril me gi niň hem ilýurt we se bit üçin äh mi ýe ti ulu dyr. Tas la
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ma la ýyk lyk da, ýur du my zyň AhalBal kan, Bal kanDa şo guz we 
AhalMa ry ugur la ry bo ýun ça ener goul gam la ry öza ra bir leş
dir mek göz öňün de tu tul dy. Tas la ma nyň AhalBal kan bö le gi 
gys ga wagt da gur lup, 2021nji ýy lyň okt ýabr aýyn da ulan ma
ga be ril di we ýurt Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl lyk baý ram çy ly
gy na zäh met sow ga dy bol dy. Hä zir ki wagt da tas la ma nyň Bal
kanDa şo guz bö le gi niň gur lu şykgur na ma iş le ri ne baş lan dy. 
Hor mat ly Pre zi den ti miz «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly
nyň il kin ji aýyn da Da şo guz we la ýa ty na ama la aşy ran iş sa pa
ry nyň bar şyn da bu bö lek de al nyp ba ryl ýan gur lu şykgur na
ma iş le ri niň ýag da ýy bi len ta nyş dy hemde onuň äh mi ýe ti ni 
aý ra tyn nyg ta dy. Gel jek de tas la ma nyň AhalMa ry bö le gi niň 
hem ta mam lan ma gy bi len, ýur du myz da hal ka la ýyn ener
goul gam dö re di ler. Şu ýer de Ma rySeý diDa şo guz ug ry bo
ýun ça ýo ka ry wolt ly ho wa elekt rik ge çi ri ji si niň öň den he re ket 
edip gel ýän di gi ni hem ýat la mak is le ýä ris.

Ýo kar da ag zan gur lu şyk la ry myz nä mä ni aň lad ýar?! Olar 
ýur du myz da elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür mek üçin ýe ter
lik möç ber de elekt rik stan si ýa la ry my zyň, ön dü ri len elekt
rik ener gi ýa sy ny sarp edi ji le ri mi ze iber mek we paý la mak 
üçin dür li güý jen me li elekt rik ge çi ri ji le ri mi ziň hemde paý
laý jy ul gam la ry my zyň bar dy gy ny, se bit le ri mi zi öza ra bir
leş dir mek we äti ýaç lan dyr mak üçin hal ka la ýyn ener goul
ga myň dö re dil ýän di gi ni aň lad ýar. Bu iş le riň ýa kyn ýyl lar da 
ta mam lan ma gy bi len ýur du my zyň sarp edi ji le ri niň elekt rik 
üp jün çi li gi niň yg ty bar ly ly gy hasda ýo kar la nar, dür li ugur
lar bo ýun ça da şa ry ýurt la ra elekt rik ener gi ýa sy ny iber mek 
müm kin çi li gi dö rär.

Gör şü miz ýa ly, pu da gyň alyp bar ýan äh li iş le ri niň göz
ba şyn da elekt rik stan si ýa la ry dur ýar. Elekt rik stan si ýa la ry 
elekt rik ener gi ýa sy ny ön dür me se, on da ga lan iş le ri ag zap 
otur ma ly hem däl. Şo nuň üçin gi jegün diz iş läp, elekt rik 
ener gi ýa sy ny ön dür ýän kuw wat lyk la ry my zyň ka da ly iş le
me gi ni üp jün et mek esa sy we zi pe le riň bi ri dir. Şol se bäp li, 
ýo ka ry gyz gyn ly gyň tä si ri as tyn da iş le ýän ener ge ti ka en
jam la ry ny abat la mak we ola ra hyz mat et mek üçin Aş ga
bat şä he ri niň Büz me ýin et ra byn da Ener ge ti ka en jam la ry ny 
abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň gur lu şy gy ta mam laý jy 
tap gyr da al nyp ba ryl ýar.

Bu mer kez de gaz tur bi na ly elekt rik stan si ýa la ry nyň ener
ge ti ka en jam la ry ýo ka ry teh no lo gi ýa lar esa syn da abat la ny
lar we di kel di ler. Ýe ri ge len de aýt sak, on da ge çen dö wür için
de pu da gy my zyň ener ge ti ka en jam la ry gy zyl pul tö le ni lip, 
da şa ry ýurt la ryň abat la ýyş mer kez le rin de abat la nyp ge ti ril
ýär di. Bu hem öz ge ze gin de ma li ýe çyk da jy la ry na, elekt rik 
ener gi ýa sy nyň ön dü ri li şin de we üp jün çi li gin de bök denç li ge 
ge tir ýär di. Şu ýag daý la ry ara dan aýyr mak üçin ag za lan abat
la ýyş mer ke zi niň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di.

Şu se tir le ri ýa zyp otyr kak, «Türk men go şy du raba ra» 
di ýen ata lar sö zü miz, «do ku zy dü züw lik» di ýen jüm lä miz 
biyg ty ýar ýa da düş ýär. Ola ry pu da gy my zyň dur mu şy bi len 
bag la nyş dyr sak, on da Ar ka dag ly za ma na myz da pu da gyň 
ka da ly işi ni üp jün et jek äh li ze rur dü züm le riň tas la ma la ry 
be dew ba dy bi len dur mu şa ge çi ril di. Şo nuň ne ti je sin de in di 

ýur du my zyň her bir we la ýa tyn da bir ki, hat da üç sa ny elekt
rik stan si ýa la ry hem iş le ýär, müň ler çe ki lo metr ho wa elekt
rik ge çi ri ji le ri gu rul dy, he re ket ed ýän le ri niň dur ky tä ze len di, 
paý laý jy ul gam lar döw re bap laş dy ryl dy. 

Gel jek de sarp edi len elekt rik ener gi ýa sy nyň möç be ri ni 
ha sap la mak we sarp edi ji ler bi len ha sap la şyk la ry ge çir mek, 
ener ge ti ka kuw wat lyk la ry nyň işi ne gö zeg çi lik et mek üçin 
elekt rik ener gi ýa sy nyň sarp edi li şi ne aw to mat laş dy ry lan gö
zeg çi lik ul ga my ny or naş dyr mak pu da gyň bi te wi iş do la ny
şy gy ny eme le ge tir me giň iň soň ky tap gy ry dyr. Ol ul ga myň 
ady na AS KUE di ýil ýär. Bu ul gam elekt rik stan si ýa la ryn da ön
dü ril ýän, sarp edi ji ler ta ra pyn dan sarp edil ýän elekt rik ener
gi ýa sy nyň möç be ri ni aw to mat laş dy ry lan gör nüş de ha sap la
ma ga, ener ge ti ka kuw wat lyk la ryn da, elekt rik ge çi ri ji le rin de 
ýü ze çyk ýan bök denç lik le ri ýü ze çy kar ma ga, abat la ýyş iş le
ri ni ge çir mek ze rur bo lan ýer le ri kes git le mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Şu iş le riň baş lan gyç tap gy ry hök mün de Aş ga bat şä
he rin de we we la ýat mer kez le rin de Ha sa bat mer kez le ri dö
re dil di. Äh li sarp edi ji le ri mi ze elekt rik ha sap laý jy en jam la ryň 
elekt ron gör nü şi or naş dy ryl dy. Ha sa bat mer kez le rin de äh li 
sarp edi ji le riň mag lu mat bin ýa dy dö re dil di, ha sap la şyk la ry 
ge çir me giň san ly ul gam la ry or naş dy ryl dy. Şo nuň ne ti je sin
de sarp edi len elekt rik ener gi ýa sy üçin ha sap la şyk la ry öý
jük li te le fon lar, in ter net ul ga my, ban ko mat lar ar ka ly ama la 
aşyr mak müm kin çi li gi dö re dil di. Elekt rik ener gi ýa sy nyň sarp 
edi li şi ne aw to mat laş dy ry lan göň zeg çi lik ediş ul ga my hem 
or naş dy ryl sa, on da bi ziň pu da gy my zyň «do ku zy dü ze ler».

Mun dan baş gada, dün ýä ýurt la ry ta ra pyn dan daş ky gur
şa wy go ra ma gyň ala da sy bi len ýaý baň la nan çä re le re hem 
gat naş mak döw rüň ta la by bo lup dur ýar. Şu nuň bi len bag
ly lyk da, Gün den we ýel den elekt rik ener gi ýa sy ny al ma gyň, 
ýö ne keý do la ny şyk da iş läp, daş ky gur şa wa zy ýan ly ga lyn
dy la ry zyň ýan gaz tur bi na ly elekt rik stan si ýa la ry ny ut gaş
dy ry lan gazbug do la ny şy gy na ge çir me giň tas la ma la ry nyň 
äh mi ýe ti ulu dyr. Hä zir ki wagt da Bal kan we la ýa ty nyň Ser dar 
et ra byn da tä ze gu rul ýan döw re bap oba nyň sarp edi ji le ri ni 
Gün den we ýel den alyn ýan elekt rik ener gi ýa sy bi len üp jün 
et me giň, Ahal, Da şo guz we Le bap döw let elekt rik stan si ýa
la ry ny ýö ne keý do la ny şyk dan ut gaş dy ry lan gazbug do la ny
şy gy na ge çir me giň tas la ma la ry ny dur mu şa ge çir me giň üs
tün de ne ti je li gu ra ma çy lyk iş le ri al nyp ba ryl ýar. Bu ägirt uly 
äh mi ýe ti bo lan iş le riň äh li si hormatly Ar ka dagymyzyň baş da 
dur ma gyn da ama la aşy ryl dy.

Pu da gy my zy öň de ba ry jy pu dak la ryň bi ri ne öw ren, onuň 
mad dyen jam la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dy ran, ýur du my zy 
iri ener ge ti ka döw le ti ne öw ren hormatly Pre zi den ti mi ziň  
ja ny sag, öm ri uzak bol sun, ilýurt bäh bit li tu tum ly iş le ri  
he mi şe ro waç al syn!

Mämmetdurdy NYÝAZBERDIÝEW,
Türkmenistanyň Energetika ministrliginiň daşary 

ykdysady aragatnaşyklar müdirliginiň baş hünärmeni.
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DUÝGULY DÜNÝÄ

HALKYŇ ARKADAGLY HALKYŇ ARKADAGLY 
ZAMANASYZAMANASY

Gül Diýarym behişt, gör, neneň gözel!Gül Diýarym behişt, gör, neneň gözel!
Halkyň Arkadagly zamanasy.Halkyň Arkadagly zamanasy.
Kalbymda buýsançdan çogup dur gazal,Kalbymda buýsançdan çogup dur gazal,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Görmäge göz gerek jenneti görkün,Görmäge göz gerek jenneti görkün,
Tugumyz — adalat. Döredýäs erkin,Tugumyz — adalat. Döredýäs erkin,
Goraýan topragym, serhedim berkim,Goraýan topragym, serhedim berkim,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Dost golun uzadyp, sagy-sollara,Dost golun uzadyp, sagy-sollara,
Ýüpek ýolun çekýäs alys illere,Ýüpek ýolun çekýäs alys illere,
Rowan bolduk aýdyň, bagtly ýollara,Rowan bolduk aýdyň, bagtly ýollara,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Sowulmaz ýaz, baky bagtyň mekany,Sowulmaz ýaz, baky bagtyň mekany,
Ýaňlanyp dur aýdym-sazy, mukamy,Ýaňlanyp dur aýdym-sazy, mukamy,
Elýeter Pyragyň şygyrly käni,Elýeter Pyragyň şygyrly käni,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Ýaz geldi daglar baý göle-nagyşa,Ýaz geldi daglar baý göle-nagyşa,
Derýalar baý düre, altyn-kümüşe,Derýalar baý düre, altyn-kümüşe,
Her ugurda ýetýäs täze bir ýeňşe,Her ugurda ýetýäs täze bir ýeňşe,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Dal-daragt gülledi, boldur miwesi,Dal-daragt gülledi, boldur miwesi,
Her saba ýaňlanýar bilbilleň sesi,Her saba ýaňlanýar bilbilleň sesi,
Läle-reýhan düzleň belendi-pesi,Läle-reýhan düzleň belendi-pesi,
Halkyň Arkadagly zamanasynda.Halkyň Arkadagly zamanasynda.

Şageldi SALYHOW,Şageldi SALYHOW,
Mary welaýatynyň Murgap etrabynyňMary welaýatynyň Murgap etrabynyň

Şordepe geňeşliginiň ýaşaýjysy.Şordepe geňeşliginiň ýaşaýjysy.

MAGTYMGULY MAGTYMGULY 
PYRAGAPYRAGA

Magtymguly, arzuw etdiň şu güne,Magtymguly, arzuw etdiň şu güne,
Halk  düşünýär şygyrlaryň diline,Halk  düşünýär şygyrlaryň diline,
Gal tirsegňe, daýan, syn et iliňeGal tirsegňe, daýan, syn et iliňe
Berkarar döwletli-döwranly bolduň. Berkarar döwletli-döwranly bolduň. 

Şygyrlaryň edýär dünýä seýrany,Şygyrlaryň edýär dünýä seýrany,
Şygyrlaryň «çyn aşygyň döwrany»,Şygyrlaryň «çyn aşygyň döwrany»,
Aýdym-sazly, reýhan gülli çar ýany,Aýdym-sazly, reýhan gülli çar ýany,
Adalat ýolunyň permany bolduň.Adalat ýolunyň permany bolduň.

Gazallaryň döwrümiziň bezegi,Gazallaryň döwrümiziň bezegi,
Burk urýan gülleriň yşkyň çemeni,Burk urýan gülleriň yşkyň çemeni,
Dury suwly çeşmäň gandy:r ýüregi, Dury suwly çeşmäň gandy:r ýüregi, 
Arzuw eýläp, ajap zamanly bolduň!Arzuw eýläp, ajap zamanly bolduň!

Sözleriň öýdümi  bahar-ýazlaryň,Sözleriň öýdümi  bahar-ýazlaryň,
Sözleriň aýdymy ajap sazlaryň,Sözleriň aýdymy ajap sazlaryň,
Läle kakýar ogullaryň-gyzlaryň,Läle kakýar ogullaryň-gyzlaryň,
Döwürden-döwüre owazly bolduň.Döwürden-döwüre owazly bolduň.

Şygyrlaryň şamçyragdyr gözüme,Şygyrlaryň şamçyragdyr gözüme,
Paýhaslaryň ylham berýär dilime,Paýhaslaryň ylham berýär dilime,
Nakyllaryň  meňzäp dünýäň gülüne,Nakyllaryň  meňzäp dünýäň gülüne,
Gark bolmuş reýhanly, zybanly bolduň.Gark bolmuş reýhanly, zybanly bolduň.

Ýankitaby bolup gözel  dünýäniň,Ýankitaby bolup gözel  dünýäniň,
Heniz aýtjak sözleň kändi, bilýärin,Heniz aýtjak sözleň kändi, bilýärin,
Her söz-setiriňe sarpa goýýaryn,Her söz-setiriňe sarpa goýýaryn,
Dost-doganly ýurtda, salamly bolduň.Dost-doganly ýurtda, salamly bolduň.

Ogsoltan Ogsoltan MYRADOWAMYRADOWA,,
Balkan welaýat Baş bilim Balkan welaýat Baş bilim 

müdirliginiň baş hünärmeni. müdirliginiň baş hünärmeni. 

22«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»



2022-nji ÝYL «HALKYŇ ARKADAGLY ZAMANASY» ÝYLY

01 / 2022.

HALAL ZÄHMETIŇ HALAL ZÄHMETIŇ 
HÖZIRIHÖZIRI

Ak mermer binalar. Seretseň, nirä,Ak mermer binalar. Seretseň, nirä,
Hemem myhman gelýär bize çar ýandan.Hemem myhman gelýär bize çar ýandan.
Dünýä barýan ýollar uzap gidýär-ä,Dünýä barýan ýollar uzap gidýär-ä,
Garaşsyz, Bitarap Türkmenistandan.Garaşsyz, Bitarap Türkmenistandan.

Ýurdumyz Bitarap, dünýä abadan,Ýurdumyz Bitarap, dünýä abadan,
Başda Howandar bar. Ähli işler düz.Başda Howandar bar. Ähli işler düz.
Türkmen döwletlidir, ýalkap Ýaradan —Türkmen döwletlidir, ýalkap Ýaradan —
Gurluşyklar ýurdy biziň Watanmyz.Gurluşyklar ýurdy biziň Watanmyz.

Dünýä doldy dutar-gyjak owazym,Dünýä doldy dutar-gyjak owazym,
Ýüpek ýola bezeg arwana-nerim.Ýüpek ýola bezeg arwana-nerim.
Diýarymyz toýly, paýtagtymyzamDiýarymyz toýly, paýtagtymyzam
Merkezi Aziýaň merjen şäheri.Merkezi Aziýaň merjen şäheri.

Uly dünýä, barlyk — üýtgeşik eser,Uly dünýä, barlyk — üýtgeşik eser,
Barymyzam ata Watan esgeri.Barymyzam ata Watan esgeri.
Men hasapçy, emma göwnüm göterýär,Men hasapçy, emma göwnüm göterýär,
Senagat pudagnyň üstünlikleri.Senagat pudagnyň üstünlikleri.

Bu gün lälezarlyk baýyrlar, gyrlar,Bu gün lälezarlyk baýyrlar, gyrlar,
Ýaňlanyp dur Mylly agaň mukamy.Ýaňlanyp dur Mylly agaň mukamy.
Jeýhun, Murgap, Bahry-Hazar deňizi —Jeýhun, Murgap, Bahry-Hazar deňizi —
Egsilmejek hazynalar mekany.Egsilmejek hazynalar mekany.

Pyragyň her sözi üýtgeşik many,Pyragyň her sözi üýtgeşik many,
Köňüller hoş Watan hakda söhbetden.Köňüller hoş Watan hakda söhbetden.
Türkmen döwletmentdir tapýar bagtyny —Türkmen döwletmentdir tapýar bagtyny —
Halal zähmetden.Halal zähmetden.

Ýaraş RAHMANKULOW.Ýaraş RAHMANKULOW.

PARAHATLYGYŇ  
MEKANY

Ata-baba arzuwlarnyň wysaly gowşan goýnuňda,
Aşyklaryň waspyň edýär, goşguda, gazal, aýdymda,
Şanyňadyr, ata ýurdum, iň ajap sözler aýdylsa,
Ýedi yklym, arş-kürs üzre ýaňlanýar türkmen mukamy,
Bu Diýar dost-doganlygyň, parahatlygyň mekany.

Arka-arka pederlemden galan ýagşy dogam sensiň,
Göz açyp görenim Watan, ýagşylyga dowam sensiň,
Bäş müň ýyllyk taryh içre asyrlara rowan sensiň,
Ýedi yklym, arş-kürs üzre ýaňlanýar türkmen mukamy,
Bu Diýar dost-doganlygyň, parahatlygyň mekany.

Mähribanlyk menzilleri birleşýändir ýüreklerde,
Döwletmentlik nyşanydyr Watan jandan gereklense,
Beýik Binagär Arkadag ak şäherler döretmekde,
Ýedi yklym, arş-kürs üzre ýaňlanýar türkmen mukamy,
Bu Diýar dost-doganlygyň, parahatlygyň mekany.

Töri mydam myhmanlydyr, gujagy giň göwni deýin,
Beýik adyňa saz düzüp, joşa gelýän bagşy deýin,
Rysgal ýagýar, eşret ýagýar, ak ýagmyrlaň ýagşy deýin,
Ýedi yklym, arş-kürs üzre, ýaňlanýar türkmen mukamy,
Bu Diýar dost-doganlygyň, parahatlygyň mekany.

Döwletlilik kalba joşgun, gülki ömre ömür gatar,
Toý tutulýar goşa-goşa, ak öýler bar hatar-hatar,
Arkadagyň paýhasyndan her gün şatlyk, her gün bahar,
Ýedi yklym, arş-kürs üzre, ýaňlanýar türkmen mukamy,
Bu Diýar dost-doganlygyň, parahatlygyň mekany.

Ogulmeňli ÝARAŞOWA,
Magtymguly adyndaky TDU-nyň talyby.
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň il-ýurt, umu ma dam-
zat bäh bit li döw let mak sat na ma la ry, il kin ji 
no bat da, hal ky my zyň, şeý le-de dün ýä jem-

gy ýet çi li gi niň ag zy bir lik de, bag ty ýar dur muş da ýa şa-
ma gy na gö nük di ri len dir. Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
Wa ta ny myz da ama la aşy ryl ýan yn san per wer dur muş-
yk dy sa dy öz gert me ler ne ti je sin de, ýur du my zyň in tel-
lek tual kuw wat ly ly gy nyň has-da ber ke ýän di gi ne, Di-
ýa ry my zyň dün ýä niň ösen döw let le ri niň de re je si ne 
çy ka ryl ýan dy gy na dur mu şa ge çi ril ýän döw let bäh bit li 
iş ler aý dyň şa ýat lyk ed ýär. 

Ýo ka ry teh no lo gi ýa la ryň ula nyl ýan döw rün de dün ýä 
jem gy ýet çi li gin de san ly ul ga my or naş dyr mak ösü şiň esa
sy şert le ri niň bi ri dir. Hä zir ki wagt da mag lu mat we kom
mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry ok gun ly ösü şe eýe bo lup, 
döw le tiň we jem gy ýe tiň dur mu şy nyň esa sy ul gam la ry nyň 
äh li sin de giň den ula nyl ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, san ly yk dy sa dy ýet ady bir mag lu
matara gat na şyk teh no lo gi ýa la ry nyň peý da la nyl ma gy
na esas lan ýan gat na şyk la ryň ul ga my dyr. Ber ka rar döw
le ti ň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň taý syz ta gal la la ry bi len, ýur du myz da 
san ly yk dy sa dy ýe te geç me giň äh li me se le le ri üs tün lik
li dur mu şa ge çi ril ýär. Türk men hü när men le ri öň de ba ry jy 
tej ri bä ni öw ren mek we öz leş dir mek bi len, di ňe bir taý ýar 

çöz güt le riň dir nouhau la ryň da şa ry ýurt lar dan ge ti ril me
gi ne esas lan ýan san ly ul ga my dö ret mek den däl, eý sem 
öz le ri niň yl myteh no lo gik kuw wa ty na esas lan ýan nus ga
sy ny dö ret mek den ugur al ýar lar.

Ýur du my zyň mi nistr lik le rin de we pu dak la ýyn do lan
dy ryş eda ra la ryn da hemde halk ho ja ly gy nyň beý le ki ul
gam la ryn da, ola ryň ga ra ma gyn da ky eda rakär ha na lar da 
we gu ra ma lar da san ly elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy 
ul ga my nyň, in ter net websaýt la ry nyň dö re dil me gi hem
de ola ryň işe gi ri zil me gi bi len bag ly bir nä çe res mi na ma lar 
top lu my ka bul edil di. Ola ryň ha ta ryn da «Türk me nis tan da 
2019 – 2025nji ýyl lar da san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 
Kon sep si ýa syn da» göz öňün de tu tu lan we zi pe le riň ama la 
aşy ryl ma gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len, hor mat ly Ark
adagymyzyň ka bul eden Ka ra ry na la ýyk lyk da, «Türk me
nis tan da san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň 2021 – 2025nji 
ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma sy we şu mak sat na ma ny 
ama la aşyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li çä re le riň Me ýil
na ma sy» hem tas syk lan dy. Bu res mi na ma la ryň esa syn da 
ýur du my zyň mil li yk dy sa dy ýe ti niň äh li pu dak la ryn da san
ly ul ga my or naş dyr mak ar ka ly ösü şiň tä ze müm kin çi lik le ri 
dö re dil ýär. Mun dan baş gada Türk me nis ta nyň Kons ti tu
si ýa sy, «Elekt ron res mi na ma ha kyn da», «Türk me nis tan da 
in ter net to ru nyň ösü şi ni we in ter net hyz mat la ry ny et me gi 
hu kuk taý dan düz gün leş dir mek ha kyn da», «Mag lu mat we 

Sanly ulgam we kiberhowpsuzlykSanly ulgam we kiberhowpsuzlyk
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ony go ra mak ha kyn da», «In no wa si ýa işi ha kyn da» Türk
me nis ta nyň Ka nun la ry we beý le ki ka da laş dy ry jy hu kuk 
na ma la ry Türk me nis tan da 2019 – 2025nji ýyl lar da san ly 
yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň Kon sep si ýa sy ny dur mu şa ge çir
me giň hu kuk bin ýa dy bo lup dur ýar. 

Mil li Li de ri mi ziň bi möç ber ta gal la la ry bi len dün ýä niň iň 
ösen tej ri be le ri ni or naş dyr ma ga ukyp ly hü när men le riň sa
ny ny art dyr mak, hal kyň san ly ul gam ba bat da ky dün ýä ga
raý şy ny, bi lim le ri ni, hu kuk me de ni ýe ti ni ýo kar lan dyr mak 
bi len bag ly iş ler, bu ugur da ky ýö ri te mak sat ly okuw lar, köp
çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le rin de tej ri be li hü när men le
ri mi ziň san ly ul ga myň aý ra tyn lyk la ry ba ra da ky yzy gi der li 
çy kyş la ry hä zir ki wagt da san ly ul ga my or naş dyr ma gyň no
bat da ky tap gy ryn da ýe ri ne ýe ti ril me li çä re le riň üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň ne ti je li gör ke zi ji le ri dir. 

Ýur du my zyň äh li dü züm le ri ni san ly ul ga ma ge çir me
giň bar şyn da döw re bap mag lu matara gat na şyk teh no
lo gi ýa la ry ny giň den or naş dyr mak, işe gi riz mek we onuň 
saz la şyk ly iş le me gi ni ýo la goý mak, mag lu mat howp suz ly
gy ny üp jün et mek, şeý le hem mag lu mat üp jün çi lik ul ga
my ny do wam ly ös dür mek ýa ly mad dy bin ýa dyň ag ram ly 
bö le gi niň eý ýäm dö re di len di gi ni bel le mek ge rek. 

Hä zir ki dö wür de ýur du my zyň dür li ul gam la ryn da en
çe me döw re bap soň ky teh no lo gi ýa lar bi len bir lik de, şol 
en jam la ry iş jeň leş dir mä ge müm kin çi lik ber ýän prog ram
ma lar hem or naş dy ryl ýar. 

Şu nuň bi len bir lik de, in ter ne tiň äh lu mu my ul ga my nyň 
we ki ber gi ňiş li giň beý le ki esa sy dü züm bö lek le ri niň iş jeň 
ula nyl ma gy tä ze, has çyn la kaý howp la ry dö re dip bi ler. Mil
li “ki be röz baş dak ly gy” go ra mak hemde zy ýan ly ha ker hü
jüm le ri niň öňü ni al mak mak sa dy bi len, ýur du myz da «Ki ber
howp suz lyk ha kyn da» Ka nun ka bul edil di. On da stra te gik 
taý dan mö hüm pu dak lar da mag lu mat dü zü mi niň howp suz
ly gy ny üp jün et me giň ter ti bi we aý ra tyn ly gy kes git le nil ýär.

Döw let Baş tu ta ny my zyň ok gun ly ös ýän mil li mag lu
mat ul gam la ry nyň we ul gam la ýyn gi ňiş li giň howp suz
ly gy ny üp jün et mek bo ýun ça be ren tab şy ryk la ry na la
ýyk lyk da, “Türk me na ra gat na şyk” agent li gi niň ýa nyn da 
Ki ber howp suz lyk gul lu gy, mi nistr lik le riň dü zü min de bol
sa ýö ri te bö lüm ler dö re dil di. Şu nuň bi len bir lik de, aý ryaý
ry okuw mek dep le rin de ýo ka ry hü när li IThü när men le ri 
taý ýar la mak ýo la go ýul dy.

Ki ber howp suz lyk ul ga myn da hal ka ra hyz mat daş ly gy
ny ýo la goý ma ga hem uly üns be ril ýär.

Ki ber howp suz lyk (kä wagt komp ýu ter howp suz ly gy di
ýil ýär) komp ýu ter le ri, ser wer le ri, yk jam en jam la ry, elekt
ron ul gam la ry, tor la ry we mag lu mat la ry zy ýan ly hü jüm ler
den go ra mak üçin usul la ryň we amal la ryň ýy gyn dy sy dyr. 
Ki ber howp suz lyk işe wür lik den yk jam teh no lo gi ýa çen li 
dür li ugur lar da ula nyl ýar. 

Hä zir ki dö wür de san ly mag lu matara gat na şyk teh no lo
gi ýa la ry na da ýan ýan yk dy sa dy ýe tiň gör nüş le ri ni ös dür mek 

döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri hök mün
de kes git len di we mun da san ly ul ga myň giň müm kin çi lik
le ri bar dyr. Şo la ryň bi ride elekt ron res mi na ma do la ny şy
gy dyr. San ly elekt ron res mi na ma do la ny şy gy ýur du my zyň 
äh li ul gam la ryn da mag lu mat alyşçal şy gy ny döw re bap 
gu ra ma gyň esa syn da döw let do lan dy ry şy nyň ne ti je li li gi
ni ýo kar lan dyr mak dan yba rat bo lup dur ýar. San ly elekt ron 
res mi na ma do la ny şy gy gur na lan da ula nyl ýan prog ram ma, 
teh ni ki üp jün çi lik le re we beý le ki teh ni ki se riş de le re, en jam
la ra aý ra tyn ün süň be ril me gi wa jyp ugur la ryň bi ri bo lup 
dur ýar. Se bä bi gur nal jak teh ni ki se riş de le riň, en jam la ryň 
we olar da ula nyl jak ERD prog ram ma sy nyň ki ber howp suz
ly gyň ta lap la ry ny berk ber jaý et me gi döw rüň öňe çy ka ran 
ze rur ly gy dyr we mun da ula nyl ýan ERD prog ram ma sy nyň 
äh li ta rap la ýyn go rag ly bol ma gy mö hüm ha sap la nyl ýar. 

Şu gün de pu da gyň işi ni san ly teh no lo gi ýa ul ga my ar
ka ly ýo la goý mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gin de bir nä çe ze rur bo lan 
iş ler dur mu şa ge çi ril di. In di önüm çi lik de en ja ma la ry san
ly ul ga ma bi rik dir me giň ha sa by na gö zeg çi lik, do lan dy ryş, 
abat la ýyş we önüm ön dür mek iş le ri aw to mat laş dy ryl ýar, 
bu bol sa iş gär le riň zäh me ti ni bel li bir de re je de ýe ňil leş dir
ýär. Mi nistr lik de dö re di len websaý tyň işi ta la ba la ýyk al nyp 
ba ryl ýar. Şeý le hem ul gam da san ly teh no lo gi ýa lar or naş dy
ry lyp, «TS we GÖM» bo ýun ça san ly elekt ron res mi na ma do
la ny şy gy işe gi ri zil di. Elekt ron res mi na ma la ryň do la ny şy ga 
or naş dy ryl ma gy bol sa, eda rakär ha na la ryň işi ni do lan dyr
ma gyň ne ti je li li gi ni art dyr ma ga müm kin çi lik ber di. Şeý le 
hem tä ze usul eda rakär ha na la ryň de re je sin de çöz güt le ri 
des si ne ka bul et mä ge, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň döw let 
mak sat na ma la ry nyň we ka rar la ry nyň ýe ri ne ýe ti ri li şi ne gö
zeg çi li gi ama la aşyr ma ga ýar dam ed ýär. Şeý lede mi nistr
lik de ul gam la ry ki ber howp lar dan go ra mak mak sa dy bi len, 
ýö ri te döw re bap en jam lar gur nal dy we olar kä mil leş di ril ýär. 

Bu lar dan baş gada san ly ul ga myň äh mi ýe ti, ony dog ry 
gur na ma gyň we iş le ri alyp bar ma gyň ýol la ry, ki ber howp
suz lyk ka da la ry ny berk ber jaý et me giň go rag ly ly gyň bin
ýa dy dy gy ba ra da yzy gi der li okuwmas la hat la ry ge çi ril ýär. 
Olar da mi nistr lik de ýe ri ne ýe ti ril ýän iş ler, öň de dur ýan 
esa sy we zi pe ler we ola ry ýe ri ne ýe tir mek bo ýun ça gö
rül ýän çä re ler, de giş li ka nun çy lyk na ma la ry nyň ta lap la ry 
mas la ha ta gat na şy jy la ryň dyk ga ty na ýe ti ril ýär. 

Ýur du myz da san ly ul ga myň müm kin çi lik le ri ni ös dür
ýän we türk men hal ky nyň eş ret li dur muş da ýa şa ma gy 
üçin be ýik iş le ri dur mu şa ge çir ýän Gah ry man Ar ka da gy
my zyň ja ny sag, öm ri uzak bol sun, ilýurt bäh bit li iş le ri he
mi şe ro waç lyk la ra bes len sin! 

Döwran KURBANOW,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk önümçiligi 

ministrliginiň Sanly ulgam we maglumat
howpsuzlygy bölüminiň başlygy.
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В год, который проходит под прекрасным де-В год, который проходит под прекрасным де-
визом «Эпоха народа с Аркадагом», независимый, визом «Эпоха народа с Аркадагом», независимый, 
постоянно нейтральный Туркменистан вступил в постоянно нейтральный Туркменистан вступил в 
новую эпоху своего развития, которая именуется новую эпоху своего развития, которая именуется 
как «Возрождение новой эпохи могущественного как «Возрождение новой эпохи могущественного 
государства». Поэтому за свою любимую Родину, государства». Поэтому за свою любимую Родину, 
за свой великий народ, за мудрого и дальновидно-за свой великий народ, за мудрого и дальновидно-
го сегодня каждый туркменистанец живёт с чув-го сегодня каждый туркменистанец живёт с чув-
ством огромной гордости Президента! ством огромной гордости Президента! 

Благодаря прогрессивным реформам, успешБлагодаря прогрессивным реформам, успеш
но реализуемым глубокоуважаемым Президентом  но реализуемым глубокоуважаемым Президентом  
Туркменистана, каждый день нашей новой истории Туркменистана, каждый день нашей новой истории 
обогащается поистине великими делами. Мирное обогащается поистине великими делами. Мирное 
небо над головой, благополучная жизнь, созидательнебо над головой, благополучная жизнь, созидатель
ный труд во благо Родины, грандиозные достижения ный труд во благо Родины, грандиозные достижения 
в политической, экономической и культурной сферах в политической, экономической и культурной сферах 
жизни стали бесценным достоянием граждан Туркмежизни стали бесценным достоянием граждан Туркме
нистана в результате успешно проводимой внутреннистана в результате успешно проводимой внутрен
ней и внешней политики Лидера нашей нации. ней и внешней политики Лидера нашей нации. 

На прошедшем 11 февраля 2022 года расширенном На прошедшем 11 февраля 2022 года расширенном 
заседании Кабинета Министров Туркменистана Глазаседании Кабинета Министров Туркменистана Гла
ва нашего государства особо отметил, что «все наши ва нашего государства особо отметил, что «все наши 
успехи и достижения стали возможными только благоуспехи и достижения стали возможными только благо
даря широкой поддержке народом нашей политики, даря широкой поддержке народом нашей политики, 
его активному участию в проводимых реформах по его активному участию в проводимых реформах по 
улучшению нашей жизни».улучшению нашей жизни».

На состоявшемся в тот же день заседании Халк МасНа состоявшемся в тот же день заседании Халк Мас
лахаты Милли Генгеша Туркменистана глубокоуважаелахаты Милли Генгеша Туркменистана глубокоуважае
мый Президент также сказал следующее: «Прошедшие мый Президент также сказал следующее: «Прошедшие 
30 лет ярко выразили и позволили раскрыть огромный 30 лет ярко выразили и позволили раскрыть огромный 
потенциал туркменского народа, создать прочный мапотенциал туркменского народа, создать прочный ма
териальный и духовный фундамент для последующего териальный и духовный фундамент для последующего 
комплексного развития страны».комплексного развития страны».

Таким образом, Туркменистан сегодня превратился Таким образом, Туркменистан сегодня превратился 
в сильнейшее политическое государство с чётко реав сильнейшее политическое государство с чётко реа
лизуемой системой намеченных целей и является нализуемой системой намеченных целей и является на
дёжным партнёром во всех важнейших направлениях дёжным партнёром во всех важнейших направлениях 
взаимовыгодного сотрудничества современной эпохи. взаимовыгодного сотрудничества современной эпохи. 
Прочно укрепив такую позицию, наша страна активно Прочно укрепив такую позицию, наша страна активно 
продолжает свой цивилизованный и прогрессивный продолжает свой цивилизованный и прогрессивный 
курс развития во имя благополучной жизни не только курс развития во имя благополучной жизни не только 
туркменистанцев, но и всех народов нашей планеты.туркменистанцев, но и всех народов нашей планеты.

Так, на историческом заседании Халк Маслахаты Так, на историческом заседании Халк Маслахаты 
Милли Генгеша Туркменистана была принята НациоМилли Генгеша Туркменистана была принята Нацио
нальная программа, которая называется «Возрожденальная программа, которая называется «Возрожде
ние новой эпохи могущественного государства: Нание новой эпохи могущественного государства: На
циональная программа социальноэкономического циональная программа социальноэкономического 
развития Туркменистана на 2022 – 2052 годы». Эта развития Туркменистана на 2022 – 2052 годы». Эта 
Программа обеспечит политическое, экономическое, Программа обеспечит политическое, экономическое, 
социальное и культурное развитие нашей независисоциальное и культурное развитие нашей независи
мой, постоянно нейтральной Родины в новый историмой, постоянно нейтральной Родины в новый истори
ческий период под названием «Возрождение новой ческий период под названием «Возрождение новой 
эпохи могущественного государства».эпохи могущественного государства».

В новую эпоху все туркменистанцы будут продолВ новую эпоху все туркменистанцы будут продол
жать вносить свой достойный вклад в стремительное жать вносить свой достойный вклад в стремительное 
развитие нашей священной Родины. Своими новыми развитие нашей священной Родины. Своими новыми 
достижениями будет радовать нас и наша молодёжь, достижениями будет радовать нас и наша молодёжь, 
в чьих руках находится будущее любимой Родины. Для в чьих руках находится будущее любимой Родины. Для 
этого глубокоуважаемый Президент создал у нас в этого глубокоуважаемый Президент создал у нас в 
стране самые наилучшие условия. стране самые наилучшие условия. 

Одним из важных тенденций современной и буОдним из важных тенденций современной и бу
дущих эпох является применение инноваций и педущих эпох является применение инноваций и пе
редовых технологий. В нашей стране инновации и редовых технологий. В нашей стране инновации и 
совершенные технологии внедряются повсеместно. совершенные технологии внедряются повсеместно. 
Все направления отечественной экономики и проВсе направления отечественной экономики и про
мышленной индустрии успешно переходят на цифромышленной индустрии успешно переходят на цифро

ИННОВАЦИОННЫЙ  ПУТЬ  ПЕРСПЕКТИВНОГО ИННОВАЦИОННЫЙ  ПУТЬ  ПЕРСПЕКТИВНОГО 
РАЗВИТИЯ  ТУРКМЕНИСТАНАРАЗВИТИЯ  ТУРКМЕНИСТАНА
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визацию, создаются благоприятные возможности для визацию, создаются благоприятные возможности для 
овладения современными специальностями. И всё это овладения современными специальностями. И всё это 
осуществляется на научной основе. Благодаря этому осуществляется на научной основе. Благодаря этому 
будут достигаться новые успехи во всех отраслях набудут достигаться новые успехи во всех отраслях на
циональной экономики.циональной экономики.

В Туркменистане инновационным путём сегодня В Туркменистане инновационным путём сегодня 
развиваются все сферы экономики. Рассмотрим это на развиваются все сферы экономики. Рассмотрим это на 
примере интенсивно развивающейся промышленнопримере интенсивно развивающейся промышленно
сти. Необходимо отметить, что развитие отечественсти. Необходимо отметить, что развитие отечествен
ной промышленности является одним из приоритетной промышленности является одним из приоритет
ных направлений экономического курса страны. На ных направлений экономического курса страны. На 
сегодняшний день в этой сфере достигнуты высокие сегодняшний день в этой сфере достигнуты высокие 
показатели роста. Успешно решаются вопросы стропоказатели роста. Успешно решаются вопросы стро
ительства многочисленных объектов различного ительства многочисленных объектов различного 
назначения. В качестве примера можно назначения. В качестве примера можно 
привести такие масштабные работы, как привести такие масштабные работы, как 
строительство крупных промышленных строительство крупных промышленных 
предприятий с передовыми технологиями, предприятий с передовыми технологиями, 
современных зданий детских садов, школ, современных зданий детских садов, школ, 
высших учебных заведений, жилых комвысших учебных заведений, жилых ком
плексов, сёл и посёлков, домов здоровья, плексов, сёл и посёлков, домов здоровья, 
торговых центров и многих других объекторговых центров и многих других объек
тов. Великими «проектами века» можно натов. Великими «проектами века» можно на
звать возведение жилого комплекса «Ашзвать возведение жилого комплекса «Аш
хабадсити», административного центра хабадсити», административного центра 
Ахалского велаята, строительство автобаАхалского велаята, строительство автоба
на Туркменабат – Ашхабад – Туркменбаши.на Туркменабат – Ашхабад – Туркменбаши.

В период Возрождения новой эпохи моВ период Возрождения новой эпохи мо
гущественного государства отечественная гущественного государства отечественная 
промышленность получит ещё более инпромышленность получит ещё более ин
тенсивное развитие. Так, в принятой нацитенсивное развитие. Так, в принятой наци
ональной Программе на ближайшие 30 лет ональной Программе на ближайшие 30 лет 
предусмотрено повышение уровня индупредусмотрено повышение уровня инду
стриализации национальной экономики, стриализации национальной экономики, 
углубление реализации реформ, цифроуглубление реализации реформ, цифро
вой экономики и цифровых технологий, вой экономики и цифровых технологий, 
активное развитие рыночной экономики, активное развитие рыночной экономики, 
малого и среднего предпринимательства, малого и среднего предпринимательства, 
создание благоприятной деловой среды.создание благоприятной деловой среды.

 В ближайшие годы инновации и активное развитие  В ближайшие годы инновации и активное развитие 
страны коренным образом изменят характер промышстраны коренным образом изменят характер промыш
ленного производства страны, и со временем оно сталенного производства страны, и со временем оно ста
нет более приспособленным к постоянно меняющимся нет более приспособленным к постоянно меняющимся 
условиям мирового экономического рынка. Основной условиям мирового экономического рынка. Основной 
целью политики индустриализации нашего государцелью политики индустриализации нашего государ
ства является диверсификация отраслей экономики в ства является диверсификация отраслей экономики в 
целом, создание условий для развития и становления целом, создание условий для развития и становления 
производственного сектора как основного двигателя производственного сектора как основного двигателя 
экономики страны.экономики страны.

В перспективный период будет продолжена приваВ перспективный период будет продолжена прива
тизация крупных предприятий промышленности, стротизация крупных предприятий промышленности, стро
ительства, транспорта и других отраслей, создание разительства, транспорта и других отраслей, создание раз
витой системы снабжения акционерных обществ.витой системы снабжения акционерных обществ.

Также будут приложены беспрецедентные усилия Также будут приложены беспрецедентные усилия 
для вывода народного хозяйства нашей страны на для вывода народного хозяйства нашей страны на 
уровень промышленно развитых стран мира на осуровень промышленно развитых стран мира на ос
нове научных достижений и инновационных технонове научных достижений и инновационных техно
логий.логий.

Широкое внедрение передовых информационных Широкое внедрение передовых информационных 
и коммуникационных технологий в отечественную и коммуникационных технологий в отечественную 
промышленность откроет широкие возможности для промышленность откроет широкие возможности для 
развития этой отрасли. Усиление контроля в резульразвития этой отрасли. Усиление контроля в резуль
тате внедрения инновационных решений на всех этатате внедрения инновационных решений на всех эта
пах промышленного производства позволит снизить пах промышленного производства позволит снизить 
себестоимость и удешевить продукцию, повысить себестоимость и удешевить продукцию, повысить 
производительность. В этой связи также удастся попроизводительность. В этой связи также удастся по
высить производство импортозамещающей продуквысить производство импортозамещающей продук
ции и увеличить экспорт промышленных товаров нации и увеличить экспорт промышленных товаров на
шей страны.шей страны.

В Программе также отмечается важность развиВ Программе также отмечается важность разви
тия востребованных индустриальноинновационных тия востребованных индустриальноинновационных 
производств, совершенствования системы подготовпроизводств, совершенствования системы подготов
ки высококвалифицированных инженернотехничеки высококвалифицированных инженернотехниче
ских кадров для приоритетных отраслей, усиления ских кадров для приоритетных отраслей, усиления 
государственного финансирования научных исследогосударственного финансирования научных исследо
ваний и разработок. Известно, что подготовка таких ваний и разработок. Известно, что подготовка таких 
профессиональных кадров требует глубоких знаний, профессиональных кадров требует глубоких знаний, 
образования, политической и правовой культуры, образования, политической и правовой культуры, 
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надлежащего кругозора, что невозможно без приобнадлежащего кругозора, что невозможно без приоб
щения к инновациям, новым научным достижениям и щения к инновациям, новым научным достижениям и 
методикам. методикам. 

В перспективе планируется создание инновационВ перспективе планируется создание инновацион
ных инфраструктур и усовершенствование системы ных инфраструктур и усовершенствование системы 
информационных центров, бизнесинкубаторов, техноинформационных центров, бизнесинкубаторов, техно
логических парков, научных городов. При дальнейшей логических парков, научных городов. При дальнейшей 
интенсификации индустриализации особое внимание интенсификации индустриализации особое внимание 
будет уделяться развитию электронной промышленной будет уделяться развитию электронной промышленной 
системы и освоению углеводородного потенциала. системы и освоению углеводородного потенциала. 

Сектор электронной промышленности предусмаСектор электронной промышленности предусма
тривает создание исследовательских центров и новых тривает создание исследовательских центров и новых 
производств за счёт привлечения иностранных инвепроизводств за счёт привлечения иностранных инве
стиций. В этом отношении необходимо отметить, что стиций. В этом отношении необходимо отметить, что 
реализуемая в нашей стране инвестиционная полиреализуемая в нашей стране инвестиционная поли
тика направлена на обеспечение сбалансированного тика направлена на обеспечение сбалансированного 
развития макроэкономических показателей. В связи развития макроэкономических показателей. В связи 
с этим, постоянно увеличивается объём инвестиций в с этим, постоянно увеличивается объём инвестиций в 
экономику нашей страны, направленных на опережаэкономику нашей страны, направленных на опережа
ющее развитие перерабатывающих производств. Быющее развитие перерабатывающих производств. Бы
строрастущая перерабатывающая промышленность, строрастущая перерабатывающая промышленность, 
основанная на современных передовых технологиях основанная на современных передовых технологиях 
и тенденциях, позволяет увеличивать долю экспортои тенденциях, позволяет увеличивать долю экспорто
ориентированной продукции. В результате этого знаориентированной продукции. В результате этого зна
чительно увеличиваются объёмы и виды продукции, чительно увеличиваются объёмы и виды продукции, 
производимой и экспортируемой в промышленных производимой и экспортируемой в промышленных 
отраслях страны. Кроме того, отрасль будет постепенотраслях страны. Кроме того, отрасль будет постепен
но сокращать выбросы вредных отходов.но сокращать выбросы вредных отходов.

В новую историческую эпоху планируется модерВ новую историческую эпоху планируется модер
низировать производство машиностроения, лёгкой низировать производство машиностроения, лёгкой 
промышленности, химической и других отраслей с промышленности, химической и других отраслей с 
опорой на высокотехнологичный уровень, во взаиопорой на высокотехнологичный уровень, во взаи
модействии с крупнейшими мировыми компаниями модействии с крупнейшими мировыми компаниями 
с высокими технологиями в промышленном секторе с высокими технологиями в промышленном секторе 
страны. Эти меры будут стимулировать переход нашей страны. Эти меры будут стимулировать переход нашей 
национальной экономики к системе индустриализанациональной экономики к системе индустриализа
ции развитых стран мира.ции развитых стран мира.

Важную роль также играет внедрение инноваций и Важную роль также играет внедрение инноваций и 
высоких технологий в промышленное производство высоких технологий в промышленное производство 
с использованием местного сырья и осуществление с использованием местного сырья и осуществление 
технологических реформ по переработке отходов, технологических реформ по переработке отходов, 
образующихся в таком производстве. Большей эффекобразующихся в таком производстве. Большей эффек
тивности при этом можно достичь за счёт оснащения тивности при этом можно достичь за счёт оснащения 
производства передовым программным обеспеченипроизводства передовым программным обеспечени
ем для управления и контроля посредством разрабоем для управления и контроля посредством разрабо
танной интеллектуальной системы. танной интеллектуальной системы. 

Инновационный путь развития промышленности Инновационный путь развития промышленности 
позволит увеличить число машиностроительных и супозволит увеличить число машиностроительных и су
достроительных предприятий, оборудования, сырья достроительных предприятий, оборудования, сырья 
и материалов. Такую деятельность приемлемо будет и материалов. Такую деятельность приемлемо будет 
осуществлять в рамках сотрудничества с известными осуществлять в рамках сотрудничества с известными 
зарубежными компаниями.зарубежными компаниями.

Также в период Возрождения новой эпохи могущеТакже в период Возрождения новой эпохи могуще
ственного государства полностью получит развитие ственного государства полностью получит развитие 

цифровая среда, способная производить высокотехноцифровая среда, способная производить высокотехно
логичную продукцию, конкурировать на мировых рынлогичную продукцию, конкурировать на мировых рын
ках на будущих этапах промышленной трансформации. ках на будущих этапах промышленной трансформации. 

В новую эпоху более интенсивно будут внедрятьВ новую эпоху более интенсивно будут внедрять
ся возобновляемые и невозобновляемые источники ся возобновляемые и невозобновляемые источники 
энергии, роботизированное оборудование и системы энергии, роботизированное оборудование и системы 
искусственного интеллекта.искусственного интеллекта.

Отрадно отметить, что под мудрым руководством Отрадно отметить, что под мудрым руководством 
Президента Туркменистана в нашей стране на регуПрезидента Туркменистана в нашей стране на регу
лярной основе увеличиваются объёмы инвестиций в лярной основе увеличиваются объёмы инвестиций в 
энергетическую промышленность. Это, в свою очередь, энергетическую промышленность. Это, в свою очередь, 
позволяет увеличивать темпы развития этой отрасли и позволяет увеличивать темпы развития этой отрасли и 
экспортировать электроэнергию в другие страны. экспортировать электроэнергию в другие страны. 

На основе поставленных Главой государства задач, На основе поставленных Главой государства задач, 
в предстоящий период усиленными темпами продолв предстоящий период усиленными темпами продол
жатся работы по цифровизации и развитии отечежатся работы по цифровизации и развитии отече
ственной электроэнергетики, строительстве новых и ственной электроэнергетики, строительстве новых и 
модернизация действующих электростанций, а также модернизация действующих электростанций, а также 
в завершении электрификации страны, наращивании в завершении электрификации страны, наращивании 
объёмов экспорта электроэнергии в соседние страны. объёмов экспорта электроэнергии в соседние страны. 
Кроме того, предстоит завершить работы по реализаКроме того, предстоит завершить работы по реализа
ции международного проекта линии электропередачи ции международного проекта линии электропередачи 
Туркменистан –Афганистан – Пакистан.Туркменистан –Афганистан – Пакистан.

На основе инноваций будет развиваться и химиНа основе инноваций будет развиваться и хими
ческая индустрия страны. В больших объёмах будут ческая индустрия страны. В больших объёмах будут 
привлекаться иностранные инвестиции для реализапривлекаться иностранные инвестиции для реализа
ции масштабных проектов, направленных на развитие ции масштабных проектов, направленных на развитие 
химической и газохимической промышленности. За химической и газохимической промышленности. За 
счёт модернизации значительно повысятся производсчёт модернизации значительно повысятся производ
ственные мощности предприятий Государственного ственные мощности предприятий Государственного 
концерна «Türkmenhimiýa».концерна «Türkmenhimiýa».

Особо надо отметить, что вся дальнейшая деятельОсобо надо отметить, что вся дальнейшая деятель
ность в сфере промышленности нашей страны будет ность в сфере промышленности нашей страны будет 
неизменно предусматривать соблюдение всех эколонеизменно предусматривать соблюдение всех эколо
гических норм.гических норм.

Как видим, благодаря созидательной, целенаправКак видим, благодаря созидательной, целенаправ
ленной политике Президента Туркменистана наша Отленной политике Президента Туркменистана наша От
чизна превратилась в индустриально развитую страну чизна превратилась в индустриально развитую страну 
с крупной, разветвлённой промышленностью. И в этом с крупной, разветвлённой промышленностью. И в этом 
направлении Глава государства уделяет первостепеннаправлении Глава государства уделяет первостепен
ное значение вопросам обеспечения всех предприятий ное значение вопросам обеспечения всех предприятий 
инновационными технологиями. Поэтому в новую истоинновационными технологиями. Поэтому в новую исто
рическую эпоху под названием «Возрождение новой рическую эпоху под названием «Возрождение новой 
эпохи могущественного государства» независимый, поэпохи могущественного государства» независимый, по
стоянно нейтральный Туркменистан продолжает увестоянно нейтральный Туркменистан продолжает уве
ренно идти вперёд инновационным путём развития. И ренно идти вперёд инновационным путём развития. И 
все мы безмерно благодарны нашему ГероюАркадагу все мы безмерно благодарны нашему ГероюАркадагу 
за успешное претворение в жизнь великих дел, котоза успешное претворение в жизнь великих дел, кото
рые всё более возвышают международный авторитет рые всё более возвышают международный авторитет 
нашей Родины и славного туркменского народа. нашей Родины и славного туркменского народа. 

Батыр Батыр МУРАДОВМУРАДОВ,,
главный редактор газеты «Türkmen dünýäsi», главный редактор газеты «Türkmen dünýäsi», 

доктор педагогических наук.доктор педагогических наук.
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Ýur du my zyň ka nun çy lyk bin ýa dy ny döw re bap-
laş dyr mak da howp ly önüm çi lik des ga la ry nyň 
howp suz ula nyl ma gy ny üp jün et me giň hu kuk, 

yk dy sa dy we dur muş esas la ry ny kes git le ýän hem-de 
önüm çi lik des ga la ryn da he läk çi lik le riň öňü ni al ma ga 
we on da ula nyl ýan ýu ri di ki we fi zi ki şahs la ryň he läk çi-
lik le ri ni çäk len dir mä ge, şeý le ýag daý la ryň ara dan aý-
ryl ma gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len III bap dan yba-
rat we 21 mad da ny öz içi ne al ýan «Howp ly önüm çi lik 
des ga la ry nyň se na gat howp suz ly gy ha kyn da», şeý le 
hem şä her gur lu şyk işi ama la aşy ry lan ma ha lyn da ýü-
ze çyk ýan gat na şyk la ryň hu kuk, yk dy sa dy we gu ra ma-
çy lyk esas la ry ny bel le ýän hem-de ada myň ta la bala ýyk 
ýa şa ýyş we dur muş gur şa wy nyň eme le ge ti ril me gi ne, 
ilat ly ýer le riň dur nuk ly ös dü ril me gi ne gö nük di ri len, VII 
bap dan we 51 mad da dan yba rat «Şä her gur lu şyk işi ha-
kyn da» Türk me nis ta nyň ka nun la ry ka bul edi lip, res mi 
taý dan çap edi len gü nün den he re ke te gi ri zil di.

«Howp ly önüm çi lik des ga la ry nyň se na gat howp suz
ly gy ha kyn da Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň 3nji, 5nji we 
7nji mad da la ry na la ýyk lyk da, se na gat howp suz ly gy nyň 
ta lap la ry – şu Ka nun da, beý le ki ka nun lar da, ola ra la ýyk
lyk da, ka bul edil ýän Türk me nis ta nyň ka da laş dy ry jy hu kuk 
na ma la ryn da, şeý le hem se na gat howp suz ly gy çyg ryn
da ky ka da lar da we düz gün ler de sak lan ýan şert ler, ga da
gan lyk lar, çäk len dir me ler we beý le ki hök ma ny ta lap lar 
gör ke zil ýär. Se na gat howp suz ly gy nyň ta lap la ry ila ty we 
çäk le ri adat dan da şa ry ýag daý lar dan go ra mak, ila tyň sa
ni ta ri ýaepi de mio lo gi ýa taý dan aba dan çy ly gy, daş ky gur

şa wy go ra mak, eko lo gi ýa howp suz ly gy, ýan gyn howp suz
ly gy, zäh me ti go ra mak, gur lu şyk çyg ryn da ka da la ra, şeý le 
hem teh ni ki taý dan düz gün leş dir mek ha kyn da Türk me
nis ta nyň ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da, bel le ni len hök ma ny 
ta lap la ra la ýyk gel me li dir. 

Se na gat howp suz ly gy çyg ryn da hu kuk taý dan düz
gün leş dir mek ady ag za lan Ka nun, beý le ki ka nun lar, ola ra 
la ýyk lyk da ka bul edil ýän Türk me nis ta nyň ka da laş dy ry jy 
hu kuk na ma la ry, şeý le hem se na gat howp suz ly gy çyg ryn
da ky ka da lar we düz gün ler ar ka ly ama la aşy ryl ýar.

Se na gat howp suz ly gy çyg ryn da ky ka da lar we düz-
gün ler şu la ra hök ma ny ta lap la ry bel le ýär:

1) se na gat howp suz ly gy çyg ryn da ky işe, şol san
da howp ly önüm çi lik des ga la ry nyň iş gär le ri ne, se na gat 
howp suz ly gy çyg ryn da bi ler men le re;

2) howp ly önüm çi lik des ga la ryn da teh no lo gik iş ýö re
di şiň howp suz ly gy na, şol san da howp ly önüm çi lik des ga
syn da he läk çi lik ýada ha dy sa bo lan ha la tyn da he re ke tiň 
ter ti bi ne;

3) howp ly önüm çi lik des ga sy nyň howp suz ly gy nyň 
esas lan dyr ma sy na. 

Se na gat howp suz ly gy çyg ryn da ky ka da lar we düz gün
ler Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti ta ra pyn dan bel le
ni len ter tip de iş le nip taý ýar lan ýar we tas syk lan ýar.

Se na gat howp suz ly gy çyg ryn da döw let sy ýa sa ty ny 
ama la aşyr mak mak sat la ry bi len Türk me nis ta nyň Mi nistr
ler Ka bi ne ti se na gat howp suz ly gy çyg ryn da yg ty ýar ly 
eda ra la ry (mun dan beý läk – yg ty ýar ly eda ra lar) kes git le
ýär we ola ra se na gat howp suz ly gy çyg ryn da de giş li ka da
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laş dy ry jy düz gün leş dir me gi, şeý le hem ýö ri te rug sat be
ri ji lik, bar lag we gö zeg çi lik we zi pe le ri ni ama la aşyr ma gy 
ýük le ýär. 

Türk me nis ta nyň ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry na la
ýyk lyk da, se na gat howp suz ly gy çyg ryn da ka da laş dy ry jy
hu kuk taý dan düz gün leş dir me giň aý ryaý ry we zi pe le ri ni, 
ýö ri te rug sat be ri ji lik, bar lag we gö zeg çi lik we zi pe le ri ni 
ama la aşyr mak hu ku gy ber len döw let eda ra la ry öz le ri niň 
ka bul ed ýän ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry ny yg ty ýar ly 
eda ra lar bi len yla laş ma ga, şeý le hem olar bi len öz le ri niň 
se na gat howp suz ly gy çyg ryn da ky iş le ri ni ut gaş dyr ma ga 
borç lu dyr lar.

Döw let şä her gur lu şyk sy ýa sa ty ada myň ýa şa ýyş we 
dur muş gur şa wy ny go wu lan dyr mak, şol san da ma ýyp ly
gy bo lan adam la ryň aý ra tyn lyk la ry nyň ha sa ba alyn ma gy 
bi len, türk men hal ky nyň me de ni mi ra sy ny go rap sak la
mak we art dyr mak mak sa dy bi len, şä her gur lu şyk se riş de
le ri bi len jem gy ýe tiň dur nuk ly ös dü ril me gi niň, ýer le riň we 
te bi gy se riş de le riň ne ti je li hemde aýaw ly peý da la nyl ma
gy nyň, jem gy ýe tiň, döw le tiň we ra ýat la ryň şä her gur lu şyk 
işi ba bat da bäh bit le ri niň saz la şyk ly ut gaş dy ryl ma gy nyň 
üp jün edil me gi ne hyz mat ed ýär. 

Şä her gur lu şyk işi şu la ry öz içi ne al ýar:
1) daş ky gur şa wyň eko lo gik ýag da ýy ny ha sa ba al mak 

bi len ön dü ri ji güýç le riň ýer leş di ril me gi ni, in že ner çi lik, 
ulag, dur muş inf rast ruk tu ra sy nyň eme le ge ti ril me gi ni kes
git le ýän ila ty ýer leş dir me giň çäk bo ýun ça gu ral ma gy nyň 
çak la ma laş dy ryl ma gy ny, tas la ma laş dy ryl ma gy ny we düz
gün leş di ril me gi ni;

2) şä her le riň, beý le ki ilat ly ýer le riň we ola ryň ul gam la
ry nyň ös dü ril me gi niň kon sep si ýa sy nyň iş le nip dü zül me
gi ni;

3) mil li, mad dy, ru hy, dur muş we beý le ki ýer li şert le re 
we aý ra tyn lyk la ra la ýyk lyk da şä her we oba ýer le ri ni me
ýil na ma laş dyr mak, gur mak, dur ku ny tä ze le mek we aba
dan laş dyr mak bo ýun ça şä her gur lu şy gy nyň çöz güt le ri niň 
iş le nip taý ýar la nyl ma gy ny;

4) ýer le riň re je li peý da la nyl ma gy nyň, te bi gy gur şa wyň 
go ral ma gy nyň, se riş de le riň aýaw ly sak la nyl ma gy nyň, in
že ner çi lik taý ýar ly gyň we çäk le riň howp ly te bi gy we eko
lo gik ýag daý lar dan go ral ma gy nyň üp jün edil me gi ni; 

5) türk men hal ky nyň me de ni mi ra sy nyň, şol san da bi
na gär lik ýa dy gär lik le ri niň, se ýil gäh we te bi gyland şaft ob
ýekt le ri niň hemde beý le ki aý ra tyn go ral ýan te bi gy çäk le
riň go ra lyp sak la nyl ma gy ny we di kel dil me gi ni;

6) in že ner çi lik we ýolulag inf rast ruk tu ra sy nyň öňürd
ýän gur lu şy gyn da ýa şa ýyş, me de nidur muş we önüm çi lik 
gaz na la ry nyň öza ra bag la ny şyk da ös dü ril me gi ni.

Ra ýat la ryň şu aşak da ky la ra hu ku gy bar dyr:
1) ada myň, de giş li ýer ba bat da, şä her gur lu şy gy nyň çä

giň zo lak la ra bö lün me gi ne, eko lo gik we sa ni ta ri ýagi gi ýe

na howp suz ly gy nyň ka da la ry na hemde bu ýe riň de giş li 
inf rast ruk tu ra lar bi len üp jün çi lik de re je si ne bil di ril ýän 
ta lap la ry na la ýyk lyk da ön dü ri ji güýç le riň re je li ýer leş di
ril me gi ne ga bat gel ýän, döw let şä her gur lu şyk sy ýa sa ty
nyň ila ty ýer leş dir mek bö le gi ne gö rä, ilat ly ýer le riň çäk
le rin de ula nyl ma gy müm kin bo lan, amat ly ýa şa ýyş we 
dur muş gur şa wy na;

2) bu mak sat lar üçin ni ýet le ni len hemde has amat ly 
te bi gyho wa şert le ri we land şaf ty, göw ne jaý be je riş we 
sa ni ta ri ýagi gi ýe na şert le ri, bi limdü şün je be riş, me de ni
köp çü lik le ýin, sportsa gal dyş we to ma şa çä re le ri ni ge çir
mek üçin şert le ri hem goş mak bi len, boş wagt la ry ge çir
mek üçin şert le ri, bag çy lykbak ja çy lyk ýer bö lek le ri niň 
ýer leş di ril me gi üçin müm kin çi lik le ri bo lan, rek rea sion 
mak sat ly çäk le riň bö lü nip be ril me gi (bö lü nip go ýul ma
gy) ar ka ly dynç al şa;

3) öz ýa şa ýan ýer le ri niň me ýil na ma laş dy ryl ma gy, gu
rul ma gy, ýer den peý da la ny ly şy we aba dan laş dy ry ly şy 
ha kyn da do ly mag lu mat al ma ga, şä her gur lu şyk res mi
na ma la ry nyň ara al nyp mas la hat la şyl ma gy na we ka bul 
edil me gi ne gat naş ma ga; 

4) şä her gur lu şyk res mi na ma la ry nyň tas syk la nyl ma
gyn dan öň ola ra bel lik le ri we tek lip le ri, şeý le hem şä
her gur lu şyk res mi na ma la ry nyň tas la ma la ry bo ýun ça 
he re ket ed ýän şä her gur lu şyk res mi na ma la ry na tek lip le ri 
gi riz mä ge;

5) Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gyn da bel le ni len ter tip
de şu la ry ta lap et mä ge:

a) bi na la ryň, des ga la ryň we beý le ki ob ýekt le riň Türk
me nis ta nyň şä her gur lu şyk işi ha kyn da ka nun çy ly gy nyň 
bo zul ma gy bi len ýer leş di ril me gi, tas la ma laş dy ryl ma gy, 
gur lu şy gy, dur ku nyň tä ze le nil me gi ha kyn da ka bul edi len 
çöz güt le riň ýa ty ryl ma gy ny;

b) peý da la nyl ma gy Türk me nis ta nyň şä her gur lu şyk işi 
ha kyn da ka nun çy ly gy nyň bo zul ma gy bi len ama la aşy ryl
ýan kär ha na la ryň işi niň, şeý le hem goz gal ma ýan em lä
giň beý le ki ob ýekt le ri niň ula nyl ma gy nyň tog ta dyl ma gy
ny ýada ga da gan edil me gi ni;

6) Türk me nis ta nyň şä her gur lu şyk işi ha kyn da ka nun
çy ly gy nyň bo zul ma gy bi len bag la ny şyk ly ra ýat la ryň ja
ny na, sag ly gy na we em lä gi ne ýe ti ri len ze le liň (zy ýa nyň) 
öwe zi niň do lun ma gy ha kyn da ka zy ýe te hak is le gi ni bil
dir mä ge.

Ra ýat lar şu la ra borç lu dyr:
1) çä giň eko lo gik ýag da ýy nyň ýa ra maz laş ma gy na, me

de ni gym mat lyk la ra, şä her we te bi gy land şaft la ra zy ýan 
ýet me gi ne ge tir ýän is len dik he re ket le re ýol ber mez li ge;

2) gur lu şy gy tas syk la ny lan şä her gur lu şyk res mi na ma
la ry na, de giş li ilat ly ýe riň, çä giň me ýil na ma laş dy ryl ma
gy nyň we gu rul ma gy nyň düz gün le ri ne berk la ýyk lyk da 
ama la aşyr ma ga;
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3) çäk le riň aba dan laş dy ryl ma gy na we daş ky gur şa wyň 
me se le le ri niň çö zül me gi ne gat naş ma ga.

Şeý le hem, şä her gur lu şyk işi niň döw let ta ra pyn dan 
düz gün leş di ril me gi Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti, 
gur lu şyk we bi na gär lik ba bat da yg ty ýar ly döw let eda ra sy 
(mun dan beý läk – yg ty ýar ly eda ra) hemde ýe ri ne ýe ti ri
ji ýer li hä ki mi ýet we ýer li özözü ňi do lan dy ryş eda ra la ry 
ta ra pyn dan Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da 
ama la aşy ryl ýar.

Ady ag za lan Ka nu ny na la ýyk lyk da, şä her gur lu şy gy 
ba bat da yg ty ýar ly eda ra:

1) öz yg ty ýar ly ly gy nyň çäk le rin de ýe ketäk döw let sy
ýa sa ty ny dur mu şa ge çir ýär;

2) şu aşak da ky la ry ama la aşyr ýar:
a) şä her gur lu şy gy nyň döw let mak sat na ma sy nyň tas la

ma sy nyň iş le nip taý ýar la nyl ma gy ny;
b) şä her gur lu şyk me se le le ri bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri ji ýer li 

hä ki mi ýet eda ra la ry nyň işi niň ut gaş dy ryl ma gy ny we usu
ly ýet ýol baş çy ly gy ny; 

ç) ýe ri ne ýe ti ri ji ýer li hä ki mi ýet eda ra la ry bi len bi le lik de 
Türk me nis ta nyň ila ty ny ýer leş dir me giň baş çyz gy sy nyň iş
le nip taý ýar la nyl ma gy ny;

d) döw let şä her gur lu şyk ka da öl çeg le ri niň we düz gün
le ri niň, şol san da ma ýyp ly gy bo lan adam la ryň bäh bit le ri niň 
üp jün edil me gi bo ýun ça ber jaý edil me gi niň bar la gy ny;

e) gur lu şyk ba bat da yg ty ýar ly lan dyr ma gy;
ä) öz yg ty ýar lyk la ry nyň çäk le rin de şä her gur lu şyk işi niň 

bar şyn da şeý le işiň sub ýekt le ri niň ara syn da ýü ze çyk ýan 
je del le re se red ýär; 

3) ilat ly ýer le ri ös dür me giň pu dak la ýyn çyz gy la ry ny iş
läp düz me giň ter ti bi ni bel le ýär;

4) şu la ry gu ra ýar:
a) Türk me nis ta nyň çä gi ni me ýil na ma laş dyr ma gyň çyz

gy sy nyň, döw let äh mi ýet li aý ra tyn düz gün leş di ril me li şä
her gur lu şyk işi niň ob ýekt le ri niň şä her gur lu şyk res mi na
ma la ry nyň iş le nip taý ýar la nyl ma gy ny;

b) şä her gur lu şy gy çyg ryn da yl mybar lag iş le ri niň ge çi
ril me gi ni;

5) şu la ry tas syk la ýar:
a) şä her le riň baş me ýil na ma la ry ny, tas syk la nyl ma gy 

Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gyn da Türk me nis ta nyň Mi
nistr ler Ka bi ne ti niň yg ty ýar ly ly gy na de giş li edi len şä her
le riň baş me ýil na ma la ry mu ňa de giş li däl dir;

b) şä her çe le riň baş me ýil na ma la ry ny;
ç) oba ilat ly ýer le ri niň baş me ýil na ma la ry ny;
d) Aş ga bat şä he ri ni, we la ýat la ryň do lan dy ryş mer kez

le ri ni jik mejik me ýil na ma laş dyr ma gyň tas la ma la ry ny;
e) gur lu şy gyň bir kys my düz gün le ri ni;
ä) aw tor lyk gö zeg çi li gi niň gu ral ma gy nyň we ýö re dil

me gi niň düz gün le ri ni;
6) döw let şä her gur lu şyk ka da öl çeg le ri ni we düz gün le

ri ni, şä her gur lu şyk res mi na ma la ry nyň döw let bi ler men ler 

sel jer me si niň me se le le ri bo ýun ça usu ly ýet res mi na ma la
ry ny iş läp taý ýar la ýar we tas syk la ýar;

7) döw let şä her gur lu şyk ka dast ry ny we şä her gur lu şyk 
işi niň ob ýekt le ri niň gö zeg çi lik bar la gy ny ýö red ýär;

8) şä her gur lu şyk işi niň sub ýekt le ri niň işi niň ka da laş dy
ry jyteh ni ki we usu ly ýet üp jün çi li gi ni gu ra ýar;

9) şä her gur lu şyk res mi na ma la ry nyň döw let bi ler men
ler sel jer me si ni ge çir ýär;

10) çäk le riň şä her gur lu şy gy üçin öz leş di ri len ma ha lyn
da çäk le riň we te bi gy se riş de le riň re je li peý da la nyl ma gy
nyň üp jün edil me gi bo ýun ça çä re le ri dur mu şa ge çir ýär; 

11) şä her gur lu şy gy ba bat da ka bul edil ýän çöz güt ler 
ha kyn da ila ta yzy gi der li mag lu mat la ry ber ýär;

12) Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gy na la ýyk lyk da baş ga 
yg ty ýar lyk la ry ama la aşyr ýar.

Şeý le lik de, Türk me nis tan da se na gat howp suz ly gy ug
run da hu kuk taý dan düz gün leş dir ýän ka nun çy lyk bin ýa
dy tu tul dy.

Baýram GURTMYRADOW,  
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Milli merkeziniň Maglumat,  seljeriş we halkara  
gatnaşyklary bölüminiň hukuk maslahatçysy.
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
adam, onuň sag ly gy hak da ky ala da döw let sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň ha ta ryn da dur ýar. Ýur du myz da «Sag-
lyk» Döw let mak sat na ma sy üs tün lik li ama la aşy ryl ýar, sag ly-
gy go ra ýyş ul ga myn da uly ösüş ler ga za nyl ýar, hä zir ki za man 
luk man çy lyk mer kez le ri, sag lyk öý le ri, şy pa ha na lar, sport 
des ga la ry, der man se na ga ty kär ha na la ry he re ket ed ýär we 
ola ryň gur lu şyk la ry do wam et di ril ýär. Bu gün bag ty ýar hal-
ky myz sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýe rip, öz le ri üçin dö re di-
len giň müm kin çi lik ler den peý da lan ýar, eş ret li dur mu şyň hö-
zi ri ni gö rüp ýa şa ýar, zäh met çek ýär. 

Şeý lede ber ka rar döw le ti miz de ada myň öm rü ni we sag
ly gy ny go rap sak la mak, ýi ti ýo kanç ke sel le ri ne, möw süm le ýin 
dö re ýän ke sel le re gar şy gö reş mek me se le le ri ne aý ra tyn üns be
ril ýär. Şu nuň bi len bag ly lyk da bi ziň her bi ri miz şah sy we jem gy
ýet çi lik aras sa çy lyk ka da la ry ny we sag ly gy my zy go ra mak üçin 
bil di ril ýän beý le ki ta lap la ry berk ber jaý et me li di ris.

Önüm çi lik eda ra-kär ha na la ry nyň sag ly gy go ra ýyş gul-
luk la ry we no kat la ry:

 iş gär le re luk man çy lyk hyz mat la ry ny ama la aşyr mak bi len 
ola ryň sag ly gy ny go ra mak bo ýun ça äh li ze rur bo lan çä re le ri 
gör me li;

 de giş li iş gär le ri bel le nen ter tip de we möh le tin de sag lyk öý
le rin de luk man çy lyk bar la gyn dan ge çir me gi gu ra ma ly;

 kö mek so rap ýüz tu tan iş gär le re luk man çy lyk hyz mat la ry ny 
we mas la hat la ry ber me li;

 iş ýer le rin de luk man çy lyk der man gu tu la ry nyň hemde 
olar da de giş li der man la ryň we se riş de le riň bol ma gy ny üp jün 
et me li;

 iş ýer le ri niň, çäk le riň, na har ha na nyň we daştö we re giň 
aras sa çy ly gy na gö zeg çi lik et me li;

 sag ly gy go ra mak we ke sel le riň öňü ni al mak bo ýun ça dü
şün di riş – wa gyz ediş iş le ri ni hem beý le ki çä re le ri ge çir me li. 

Her bir iş gä re şu düz gün le ri ber jaý et mek mas la hat be ril ýär:
Gi gi ýe na 
Ba har pas lyn da gü nüň do wa myn da ho wa nyň de re je si niň 

üýt gäp dur ma gy ny na za ra alyp, pas lyň aý ra tyn lyk la ry na la ýyk
lyk da ge ýin me gi, şeý le hem hä zir ki wagt da ho wa nyň üýt ge me
gi bi len bag la ny şyk ly ho wa şert le ri niň ada myň be de ni ne ýe ti rip 
bi läý jek oňaý syz tä sir le ri niň öňü ni al mak mak sa dy bi len, agyz
bu run ör tük le ri ni ulan ma ly, el le ri aras sa sak la ma ly, 2 metr den az 
bol ma dyk howp suz ara çä gi ber jaý et me li.

Ýaz pas lyn da ho wa nyň çyg ly ly gy we so wuk ly gy se bäp li ýü
ze çy kyp bi läý jek ýi ti res pi ra tor ýo kanç ke sel le riň öňü ni al mak 
üçin her bir adam da şa ry çy kan da hök man agyzbu run ör tü gi

ni da kyn ma ly hemde daş tö we rek dä ki adam lar bi len ara çä gi 
sak la ma ly. Bur nuň nem li bar da sy na ok so lin mel he mi ni çal ma ly. 
Şah sy aras sa çy lyk ta lap la ry ny berk ber jaý et me li, el my da ma el
le ri ni aras sa sak la ma ly, sa byn bi len ýy gyýy gy dan ýuw ma ly we 
zy ýan syz lan dy ry jy se riş de le ri ni ulan ma ly.

Ba har pas lyn da ho wa nyň tem pe ra tu ra sy nyň dur nuk syz ly gy 
se bäp li is len dik ke sel den, şol san da ýi ti res pi ra tor ke se lin den 
go ran mak örän mö hüm dir. Mu nuň üçin üs gür ýän we as gyr ýan 
adam la ra ýa kyn laş mak dan sak lan ma ly. Kär ha na nyň luk man çy
lyk gul lu gy nyň iş gä ri we maş ga la luk ma ny bi len mas la hat la şyp, 
möw süm le ýin ke sel le riň öňü ni alyş san jym la ry ny ge çir me li. 
Adam la ryň köp üýş ýän ýe ri ne bar mak dan sak lan ma ly. Da şar dan 
gel nen de, na har dan öň we soň ýada is len dik iş ýe ri ne ýet ri len
den soň el le ri sa byn bi len go wy edip ýuw ma ly, iş otag la ry ny 
ýy gyýy gy dan ýe le ji re dip, ho wa sy ny ça lyş ma ly, peý da la nyl ýan 
es bap la ry, en jam la ry, sto ly we beý le ki le ri zy ýan syz lan dy ry jy se
riş de ler bi len sü pü rip, aras sa lap dur ma ly. 

Sag dyn iý mit len me 
Şeý le hem sag dyn iý mit len mek, aras sa çy lyk düz gün le ri ni 

berk ber jaý et mek, pas la gö rä ge ýin mek, ýol he re ke ti niň ka da
la ry ny we teh ni ki howp suz lyk düz gün le ri ni ber jaý et mek, Türk
me nis tan da ös ýän der man lyk ösüm lik le rin den, ylaý tada bu ýan 
kö kün den dem le me le ri ka bul et mek ada myň ke sel le re gar şy 
dur nuk ly ly gy ny ber kid ýär.

 Ho wa ýag da ýy bi len bag la ny şyk ly möw süm le ýin dö re ýän 
ýi ti ýo kanç ke sel le ri be jer mek de we öňü ni al mak da bu ýan kö ki 
giň den ula nyl ýar. Bu ýa nyň kö kün de köp muk dar da be je ri ji hä si
ýet li mad da lar bar. Olar gaý nag la ma gar şy, ga ky lyk gop du ry jy, 
ör tü ji, umu my be den ber ki di ji, da mar gi ňel di ji ýa ly hä si ýet le re 
eýe dir. Şeý lede bu şy pa be ri ji ösüm lü giň kö kün de be den de 
suw duz çal şy gy ny saz la ýan mad da lar hem bar. 

Her bir adam sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýer me li, sag dyn 
iý mit len me li. Her gün gök önüm ler, iriý miş ler bi len na har lan jak 
bol ma ly. Ada myň im mun ul ga my be de ne wi ta min le riň, esa san 
hem, A we B, D wi ta min le ri niň ýe ter lik düş me gi bi len bag ly. Bu
la ryň äh li si gök we bak ja önüm le rin de bar. Mun dan baş gada 
sag dyn we berk be den li bol mak üçin aras sa ho wa da ge ze lenç 
et me li we sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ne eýe rip, be den ter bi ýe 
we sport bi len meş gul lan ma ly. 

Bu düz gün le ri ber jaý et mek bi len, siz di ňe bir öz sag ly gy
ňy zy däl, eý sem, tö we re gi ňiz dä ki le riň sag ly gy nyda go ra ma ga 
ýar dam ed ýän di gi ňi zi unut maň! 

Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we derman senagaty 
ministrliginiň Saglygy goraýyşyň habarlar merkezi.

SAGDYN BEDENDE – SAGDYN RUH
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Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2019 – 
2025-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, çak lan ýan dö wür de ýur-
duň yk dy sa dy ýe ti niň ýo ka ry dep gin le ri gur lu şyk ma te-
rial la ry se na ga ty nyň pu dak la ry nyň önüm çi lik kuw wat-
lyk la ry nyň art dy ryl ma gy nyň ze rur ly gy ny, ýer li çig mal 
se riş de le rin den müm kin bol du gyn dan peý da lan mak 
önüm le riň gör nü şi niň gi ňel dil me gi ni, öň de ba ry jy teh-
no lo gi ýa la ryň or naş dy ryl ma gy ny kes git le ýär, olar bol-
sa ýo ka ry hil li hem-de bäs le şi ge ukyp ly önüm le riň çy ka-
ryl ma gy na müm kin çi lik ber ýär.

Te bi gy ar mir leý ji ma te rial la ryň gor la ry nyň çäk li li gi bir 
ta rap dan eme li usul bi len al nan ar mir leý ji aý na sü ýüm le
ri niň ýo ka ry berk li gi, dür li gur şaw lar da çy dam ly ly gy we 
yk dy sa dy taý dan amat ly ly gy, ikin ji ta rap dan, dün ýä yl my
nyň öňün de ada ty däl sü ýüm ler bi len ar mir le nen kom po
zit ma te rial la ryň dür li gör nüş le ri ni ön dür me giň ýol la ry ny 
öw ren me gi wa jyp me se lä öwür ýär.

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti üçin bu wa
jyp ma te rial da şa ry döw let ler den gy zyl pu la sa tyn alyn ýar. 
Ýolulag çyk daý jy la ry we güm rük sal gyt lary se bäp li gur lu
şyk ma te rial la ry nyň önüm çi li giň özü ne düş ýän gym ma ty
ny art dyrýar hemde ag za lan lar bi len bag ly bir nä çe kyn
çy lyk lar dö re ýär.

TÜRKMENISTANDA EMELI SÜÝÜMLER BILEN TÜRKMENISTANDA EMELI SÜÝÜMLER BILEN 
ARMIRLENEN ARMATURALARY, PROFILLERI ARMIRLENEN ARMATURALARY, PROFILLERI 

ÖNDÜRMEGIŇ MÜMKINÇILIKLERINI YLMY ÖNDÜRMEGIŇ MÜMKINÇILIKLERINI YLMY 
TAÝDAN ÖWRENMEKTAÝDAN ÖWRENMEK

Dün ýä niň ösen döw let le ri bo lan ABŞda, Ýa po ni ýa da, 
Hy taý da we Ýew ro pa döw let le rin de eme li sü ýüm ler bi len 
ar mir le nen gur lu şyk ma te rial la ry nyň önüm çi ligi niň göw
rü mi hemde gör nüş le ri ýylýyl dan art ýar. Biz hem şu şert
le ri göz öňün de tu tup, «Türk me nis tan da eme li aý na sü
ýü min den ar mir le nen ar ma tur la ry, pro fil le ri ön dür me giň 
müm kin çi lik le ri ni yl my taý dan esas lan dyr mak» bo ýun ça 
öz yl my işi mi zi alyp bar ýa rys. 

Yl my işiň esa sy mak sa dy «Türk me nis tan da eme li aý na 
sü ýü min den ar mir lenen ar ma tu ra la ry ön dür me giň müm
kin çi lik le ri ni yl my taý dan öw ren mek» bo lup, biz ar mir le
nen kom po zit gör nüş li ar ma tu ra ny öz ýur du myz da ön
dür me gi mak sat edin ýä ris. Eme li sü ýüm le riň aý na, ba zalt, 
ug le rod ly sü ýüm ler gör nüş le ri ar mir le nen ar ma tu ra ny ýa
sa mak da giň den ula nyl ýar. Biz öz yl my işi miz de aý na sü ýü
min den peý da lan ýa rys.

Aý na sü ýüm le ri we ola ryň gör nüş le ri. Eme li sü ýüm le riň 
hä si ýet le ri il kin ji no bat da aý na nyň hi mi ki hä si ýe ti ne hem
de sü ýü miň al nyş usu ly na bag ly bo lup dur ýar. Aý na lar we 
aý na sü ýüm le ri hi mi ki dü zü mi bo ýun ça üç sa ny uly to pa
raaş gar syz (aş gar ok sid le ri mas sa sy bo ýun ça 12%den 
köp bol ma dyk muk dar da), az aş gar ly (mas sa sy bo ýun ça 
aş gar ok sid le ri 2%den 10%e çen li) hemde aş gar ly (aş
gar ok sid le ri niň mas sa la ry bo ýun ça muk da ry10%den  

1-nji surat. Aýna süýüminden öndüriljek armaturanyň önümçilik shemasy.

1) Bobinalara saralan aýna süýümleri.
2) Saralan süýümleri sarymlardan çekiji.
3) Baglaşdyryjylaryň berilýän wannasy.
4) Saraýjy emele gelen önümiň daşyny saraýar.
5) Elektrik peç.

6) Peçden çykan önümi sowadyjy wanna (howa ýada 
suw bilen).

7) Gysyjy.
8) Kesiji abzal.
9) Taýýar önümi saraýjy. 
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ýo ka ry) sü ýüm le re bö lün ýär. Hä zir ki wagt da şih ta ny eret
mek ar ka ly al nan aý na er gi nin den sü ýüm le ri süýn dü rip 
çe kil me pro se si ar ka ly aý na sü ýü mi ni al mak ama la aşy ryl
ýar. Hi mi ki dü zü mi bo ýun ça ta pa wut lan ýan aý na sü ýüm
le ri niň üç sa ny nus ga wy gör nü şi niň önüm çi li gi has giň 
ýaý ran dyr.

Üz nük siz aý na sü ýü mi ni pla ti na dan ýa sa lan ere di liş 
(ol gyz dy ry jy bo lup hem hyz mat ed ýär), il kin ji sa pa gyň 
üs tü ne ýag lan dy ry jy ge çir ýän gur luş dan we sa raý jy ap
pa rat dan yba rat ýö ri te des ga da alyn ýar. Ere di liş ga by nyň 
düý bün de filýe ra lar ýer leş ýär, ola ryň sa ny 50den 1600e 
çen li bo lup bi ler. Fil ýe ra lar dan dö kül ýän aý na mas sa sy nyň 
dam ja la ry bo bi na sy ny (naý ça) adat ça bel li bir mi nut da 
30003500 sa raw tiz lik de aý lan ýan sa raý jy ap pa rat da sü
ýüm le re süýn di ril ýär. Süýn di ril ýän sü ýüm ler il ki len ji sa pak 
diý lip at lan dy ryl ýan des se top lum ça syn da ýyg nal ýar.

Aý na ro win gi niň ula nyl ma gy köp de re je de onuň hi mi
ki dü zü mi ne bag ly bo lup dur ýar. Sa pak da ky sü ýüm le riň 
jem le ýin berk li gi ni ula ny lyş koef  si ýen ti ýag lan dy ry jy ar
ka ly ele men tar sü ýüm ler ýel meş di ri len de has hem ýo kar
lan ýar.

2-nji surat. Aýna süýüminden öndürilen armaturalar.

Biz öz yl my işi miz de al ýu mo bor si li kat sü ýü min den 
peý da lan dyk. Mu nuň se bä bi se na gat aý na sü ýüm le ri niň 
ara syn da iň ýo ka ry berk li ge aş gar syz al ýu mo bor si li kat aý
na syn dan al nan sü ýüm eýe dir. Aý na sü ýüm le ri üçin berk
li giň ag res siw gur şaw la ryň tä si ri as tyn da üýt ge me gi wa
jyp äh mi ýe te eýe dir. Aý na sü ýüm le ri beý le ki sü ýüm le re 
ga ra nyň da berk li gi, ma ýyş gak ly gy, die lekt rik li gi, ýy ly ly ga 
we hi mi ki tä si re dur nuk ly ly gy hemde beý le ki hä si ýet le ri 
bi len ta pa wut lan ýar.

Aý na sü ýüm le ri niň berk li gi. Eme li sü ýüm ler dür li hi li 
kom po zi si ýa lar, şol san da or ga ni ki däl ber ki di ji le riň esa syn
da ky kom po zi si ýa lar al nan da ar mir leý ji kom po nent bo lup 

hyz mat ed ýär. Bu sü ýüm ler gyt bol ma dyk çig mal dan ön
dü ril ýär, olar ýan ma ýar lar, çüý re me ýär ler, ola ryň ki çi süý
nü ji li gi bol ýar. Sü ýüm le riň ýo ka ry de re je dä ki berk li gi onuň 
be ton konst ruk si ýa la ry ny we dür li hi li or ga ni ki däl ber ki di
ji le riň esa syn da ky önüm le ri ar mir le mek üçin berk len di ri ji 
ele ment hök mün de ula nyl ma gy mak sa da la ýyk dyr.

Aý na sü ýüm le ri niň hi mi ki dur nuk ly ly gy. Aý na sü ýü mi
niň ag res siw gur şaw lar da ky dur nuk ly ly gy ba ra da, esa san 
ol haý sy aý na dan süýn dü ri lip al nan bol sa, onuň hi mi ki 
dur nuk ly ly gy bo ýun ça ba ha be ril ýär. Aý na sü ýüm le ri hi
mi ki taý dan dur nuk ly bo lup, olar kor ro zi ýa pro se si ne gat
naş ma ýar. Mun dan baş gada aý na sü ýü mi niň we on dan 
ýa sa lan önüm le riň dür li aý ra tyn lyk ly hä si ýet le ri bar. Olar:

• Gyz gy na çy dam ly.
• Beý le ki önüm ler bi len bir le şen de, bir le şen önü mi ne 

güýç ber ýär (bu ýag daý da sü ýüm ar ma tu ra gör nü şin de 
bol ýar).

• Hi mi ki tä si re dur nuk ly (kor ro zi ýa pro se si ni ge çir me
ýär).

• Ses siň di ri ji lik uky by bar (sü ýüm le riň ara syn da ga lan 
mik ros ko pik ho wa esa syn da).

• Bi raz ho wa ny sak la ma gy (sü ýüm le riň ara syn da ky ho
wa se bäp li gy şy na so wuk, tom su na gyz gyn geç me ýär).

• Ýan ma ýar we eko lo gi ýa taý dan aras sa (sü ýüm ýan ma
ýar, ne ti je de te bi ga ta ha pa tüs se çyk ma ýar).

• Ön dü ri len for ma sy ny sak lap gal ýar (de for ma si ýa dur
nuk ly).

• Çyg ly ýag daý da aý ra tyn lyk la ry ny üýt get me (çyg ýag
daý da aý ra tyn lyk la ryny ýi tir ýär, em ma gu ran dan soň ra tä
ze den di keld ýär).

El bet de, yl my işi mak sa da la ýyk ama la aşyr mak üçin di
ňe aý na sü ýü mi ýe ter lik bol man, eý sem oňa baş gada çig 
mal lar ge rek bol ýar. Ola ra: epok sid fe nol, ga ta dy jy we çalt
lan dy ry jy ge rek bol ýar. 

Eme li sü ýüm ler bi len ar mir le nip al nan gur lu şyk ma te
rial la ry nyň pos la ma çydam ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak üçin 
epok sid fe nol has uni wer sal bir leş di ri ji hök mün de giň den 
ula nyl ýar. Eme li sü ýüm ler bi len ar mir le nen gur lu şyk ma te
rial la ry nyň elekt rik we die lekt rik hä si ýet le ri ni go wu lan dyr
mak üçin po lie fir bag laş dy ry jy la ry peý da lan ma gy ede bi
ýat we pa tent çeş me le ri niň ag la ba sy mas la hat ber ýär.

Aý na sü ýü min den ar mir le nen ar ma tu ra ny ön dür mek 
üçin uly möç ber de maýa go ýum ta lap edil me ýär. Önüm çi
lik şeý le she ma nyň üs ti bi len al nyp ba ryl ýar.

Meýlis BABAÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik we 

gurluşyk institutynyň okuw işleri boýunça
prorektory.

 
Begenç MÄLIKGULYÝEW 

şol institutyň talyby.
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Mейлис БАБАЕВ, 
Бегенч МЯЛИКГУЛЫЕВ

«Научное исследование возможности производства 
арматуры, профилей, армированных искусственными 
волокнами в Туркменистане»

В наиболее развитых странах мира, такие как 
США, Япония, Китай и европейские страны с каждым 
годом увеличивается количество и разнообразие 
строительных материалов, армированных 
искусственным волокном. С учетом этих условий мы 
ведем научную работу по теме «Научное обоснование 
возможности производства арматуры и профилей из 
искусственного стекловолокна в Туркменистане». 

Основная цель научной работы научно 
изучить возможности производства арматуры из 
искусственного стекловолокна в Туркменистане. То 
есть, в нашей стране мы задались целью производить 
арматуру в виде армированной композиции. 
Существует несколько видов искусственных 
волокон, из которых стекло, базальт, углеродное 
волокно широко используется при производстве 
армированной арматуры. В своей научной работе мы 
используем стекловолокно.  

Meylis BABAYEV, 
Begench MALIKGULIYEV 

“Scientific study of the possibility of manufacturing ar
matures, profiles, reinforced with artificial fibers in Turk
menistan”

In the world’s most developed countries such as USA, 
Japan, China and the European countries, the volume and 
variety of artificial fiberreinforced building materials are 
increased year by year. From that point of view, we carry 
out our scientific work on the theme “Scientific substantia
tion of the possibility of producing armatures and profiles 
made of artificial glass fiber in Turkmenistan”. 

The main purpose of the scientific work is to “Scientific 
study the possibilities of manufacturing armatures made 
of fiber glass in Turkmenistan”. That is, in our country we 
set ourselves the task to produce armatures in the type of 
reinforced composite. There are several types of artificial 
fibers, of which glass, basalt, carbon fiber are widely used 
in the manufacture of reinforced armatures. We use fiber
glass for our scientific work.    

NETIJE:
Yl my işi mi ziň ne ti je sin de Türk me nis ta nyň şert le rin de aý na sü ýü mi ni alyp, on dan gur lu şyk ma te ria ly bo lan ar mir le

nen ar ma tu ra ny al ma gyň usu ly öw re nil di we onuň teh no lo gik pro se si taý ýar lan dy.
Taý ýar la nan önü miň äh li hä si ýet le ri ni öw re nip we ýur du myz da önüm çi li ge or naş dyr mak üçin Türk me nis ta nyň Se na

gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň kär ha na la ry na hemde Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si ne tek lip et mek 
göz öňünde tu tul ýar.

EDEBIÝAT:
1. Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 20192025nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň mak sat

na ma sy. Aş ga bat. TDNG, 2019.
2. Gurbanguly Berdimuhamedow. “Türk me nis tan – Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re gi” Aş ga bat, 2017 ý.
3. Gurbanguly Berdimuhamedow. “Türk me nis tan – Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ýü re gi” II tom, Aş ga bat, 2018 ý.
4. Химическая технология стекла и ситаллов (под редакцией дра техн. наук, проф. Н.М.Павлушкина) Москва 

Стройиздат, 1983.
5. Павлушкин Н.М., Сентюрин Г.Г., Ходаковская Р.Я. Практикум по технологии стекла и ситаллов. Москва, 1970.
6. Справочник по производству стекла (под ред. И.И. Китайгородского и С.И.Сильвестровича, Москва, 1963, т. 1, 2).
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Ýur du myz da dür li gör nüş li hem-de bäs deş li ge ukyp ly da şa ry ýurt lar-Ýur du myz da dür li gör nüş li hem-de bäs deş li ge ukyp ly da şa ry ýurt lar-
dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan, içer ki ba za ryň ze rur lyk la ry ny dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or nu ny tut ýan, içer ki ba za ryň ze rur lyk la ry ny 

ka na gat lan dyr mak üçin hem-de da şar ky ba zar lar da giň is le ge eýe bo-ka na gat lan dyr mak üçin hem-de da şar ky ba zar lar da giň is le ge eýe bo-
lan eks por ta ug ruk dy ry lan önüm le riň möç ber le ri niň art dy ryl ma gy na lan eks por ta ug ruk dy ry lan önüm le riň möç ber le ri niň art dy ryl ma gy na 
uly orun de giş li dir.uly orun de giş li dir.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis tan da ýer li çig mal la ryň esa syn da Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis tan da ýer li çig mal la ryň esa syn da 
hi mi ýa önüm le ri niň bir nä çe tä ze gör nüş le ri niň önüm çi li gi ýo la go ýul dy. hi mi ýa önüm le ri niň bir nä çe tä ze gör nüş le ri niň önüm çi li gi ýo la go ýul dy. 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2019 — 2025nji ýyl lar da «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2019 — 2025nji ýyl lar da 
dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na», «Türk medur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na», «Türk me
nis tan da hi mi ýa yl my ny we teh no lo gi ýa la ry ny top lum la ýyn ös dür menis tan da hi mi ýa yl my ny we teh no lo gi ýa la ry ny top lum la ýyn ös dür me
giň 2021 — 2025nji ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, giň 2021 — 2025nji ýyl lar üçin Döw let mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, 

ýur du my zyň hi mi ýa pu da gy nyň öňün de goý lan we zi pe le ri üs tün lik li ýur du my zyň hi mi ýa pu da gy nyň öňün de goý lan we zi pe le ri üs tün lik li 
dur mu şa ge çir mek bo ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Hor mat ly Pre zi dendur mu şa ge çir mek bo ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Hor mat ly Pre zi den

ti mi ziň hi mi ýa pu da gy üçin öňe sü ren we zi pe le ri niň üs tün lik li ama la aşyti mi ziň hi mi ýa pu da gy üçin öňe sü ren we zi pe le ri niň üs tün lik li ama la aşy
ryl ma gy bi len, hä zir ki wagt da Türk me nis tan da se na gat po ten sia ly ny ösryl ma gy bi len, hä zir ki wagt da Türk me nis tan da se na gat po ten sia ly ny ös
dür mä ge we dün ýä ba zar la ryn da eks por tyň art ma gy na gö nük di ri len uly dür mä ge we dün ýä ba zar la ryn da eks por tyň art ma gy na gö nük di ri len uly 
göw rüm li tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär.göw rüm li tas la ma lar dur mu şa ge çi ril ýär.

Ýur du myz da hemde tu tuş dün ýä de azyk howp suz ly gy ny üp jün et mek Ýur du myz da hemde tu tuş dün ýä de azyk howp suz ly gy ny üp jün et mek 
bi len bag ly lyk da, mi ne ral dö kün le riň ön dü ri li şi niň ýo kar lan dy ryl ma gy hibi len bag ly lyk da, mi ne ral dö kün le riň ön dü ri li şi niň ýo kar lan dy ryl ma gy hi
mi ýa se na ga ty ny ös dür me giň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar.mi ýa se na ga ty ny ös dür me giň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar.

Türk me nis ta nyň hi mi ýa se na ga ty nyň esa sy me se le le ri niň bi ri hem dü züTürk me nis ta nyň hi mi ýa se na ga ty nyň esa sy me se le le ri niň bi ri hem dü zü
min de ýo kum ly mad da la ryň äh li gör nü şi ni sak la ýan dür li gör nüş li mi ne ral min de ýo kum ly mad da la ryň äh li gör nü şi ni sak la ýan dür li gör nüş li mi ne ral 
dö kün le ri ön dür mek dir. Mu nuň özi oba ho ja lyk ösüm lik le ri niň ha syl ly ly gydö kün le ri ön dür mek dir. Mu nuň özi oba ho ja lyk ösüm lik le ri niň ha syl ly ly gy
nyň we hi li niň ýo kar lan ma gy na ge tir ýär.nyň we hi li niň ýo kar lan ma gy na ge tir ýär.

Hä zir ki dö wür de «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni ne de giş li kär ha na larHä zir ki dö wür de «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni ne de giş li kär ha na lar
da da şa ry ýurt lar da uly is leg bil di ril ýän azot, fos for we ka liý dö kün le ri ön düda da şa ry ýurt lar da uly is leg bil di ril ýän azot, fos for we ka liý dö kün le ri ön dü
ril ýär. He re ket ed ýän «Te jen kar ba mid», «Ma ry kar ba mid» we «Ga ra bo gaz karril ýär. He re ket ed ýän «Te jen kar ba mid», «Ma ry kar ba mid» we «Ga ra bo gaz kar
ba mid» kär ha na la ry ýur du my zyň oba se na gat pu da gy nyň azot dö kün le ri ne ba mid» kär ha na la ry ýur du my zyň oba se na gat pu da gy nyň azot dö kün le ri ne 
bo lan is leg le ri ni do ly ka na gat lan dyr mak bi len çäk len män, eý sem eks port dobo lan is leg le ri ni do ly ka na gat lan dyr mak bi len çäk len män, eý sem eks port do
la ny şy gy nyň möç be rin de hem ola ryň dur nuk ly orun eýe le me gi ni üp jün ed ýär.la ny şy gy nyň möç be rin de hem ola ryň dur nuk ly orun eýe le me gi ni üp jün ed ýär.

2017nji ýyl da Le bap we la ýa tyn da Gar lyk ka liý duz la ry nyň ýa ta gyn da da2017nji ýyl da Le bap we la ýa tyn da Gar lyk ka liý duz la ry nyň ýa ta gyn da da
şa ry ýurt ly hyz mat daş lar ta ra pyn dan gur lan Mer ke zi Azi ýa se bi tin de iň iri dag şa ry ýurt ly hyz mat daş lar ta ra pyn dan gur lan Mer ke zi Azi ýa se bi tin de iň iri dag 
mag dan baý laş dy ry jy top lu myň ýyl lyk kuw wat ly ly gy 1400 müň ton na ka liý mag dan baý laş dy ry jy top lu myň ýyl lyk kuw wat ly ly gy 1400 müň ton na ka liý 
hlo ri di ni ön dür mä ge ni ýet le nen dir. hlo ri di ni ön dür mä ge ni ýet le nen dir. 

«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni niň S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk me na«Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni niň S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk me na
bat da ky hi mi ýa kär ha na sy ýur du my zyň hi mi ýa pu da gy nyň mö hüm dü zümbat da ky hi mi ýa kär ha na sy ýur du my zyň hi mi ýa pu da gy nyň mö hüm dü züm
le ri niň bi ri bo lup dur ýar. Kär ha na da ön dü ril ýän fos for dö kün le ri ýur du my zyň le ri niň bi ri bo lup dur ýar. Kär ha na da ön dü ril ýän fos for dö kün le ri ýur du my zyň 
oba ho ja ly gyn da giň den ula nyl ýar hemde ol dür li ekin le riň ha syl ly ly gy ny oba ho ja ly gyn da giň den ula nyl ýar hemde ol dür li ekin le riň ha syl ly ly gy ny 
ýo kar lan dyr ma ga, oba se na gat top lu my nyň öňün de dur ýan we zi pe le ri ýe riýo kar lan dyr ma ga, oba se na gat top lu my nyň öňün de dur ýan we zi pe le ri ýe ri
ne ýe tir mä ge ýar dam ed ýär. ne ýe tir mä ge ýar dam ed ýär. 

Oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji le riň içer ki is leg le ri ni do ly üp jün et mek Oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji le riň içer ki is leg le ri ni do ly üp jün et mek 
üçin çy ka ryl ýan önüm le riň hi li ni ýo kar lan dyr mak we möç be ri ni art dyr mak üçin çy ka ryl ýan önüm le riň hi li ni ýo kar lan dyr mak we möç be ri ni art dyr mak 
mak sa dy bi len, «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni ta ra pyn dan kon sent rir lemak sa dy bi len, «Türk men hi mi ýa» döw let kon ser ni ta ra pyn dan kon sent rir le

NPK – TOPLUMLAÝYN DÖKÜNLERNPK – TOPLUMLAÝYN DÖKÜNLER
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nen fos for dö kün le ri ni ön dür mek bo ýun ça tä ze önüm hanen fos for dö kün le ri ni ön dür mek bo ýun ça tä ze önüm ha
na ny gur mak ba bat da hal ka ra bäs le şi gi yg lan edil di.na ny gur mak ba bat da hal ka ra bäs le şi gi yg lan edil di.

Hä zir ki gün de Türk me na bat da ky S. A. Ny ýa zow adynHä zir ki gün de Türk me na bat da ky S. A. Ny ýa zow adyn
da ky hi mi ýa za wo dyn da ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri ni da ky hi mi ýa za wo dyn da ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri ni 
ön dür ýän önüm ha na ny gur mak bo ýun ça iş ler al nyp baön dür ýän önüm ha na ny gur mak bo ýun ça iş ler al nyp ba
ryl ýar. Şeý le mak sat bi len «Türk men hi mi ýa» döw let konryl ýar. Şeý le mak sat bi len «Türk men hi mi ýa» döw let kon
ser ni niň hü när men le ri Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de miser ni niň hü när men le ri Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi
ýa sy nyň Hi mi ýa ins ti tu ty nyň hü när men le ri bi len bir lik de ýa sy nyň Hi mi ýa ins ti tu ty nyň hü när men le ri bi len bir lik de 
ze rur res mi na ma la ry taý ýar la dy lar. Bar bo lan dü züm le ri ze rur res mi na ma la ry taý ýar la dy lar. Bar bo lan dü züm le ri 
na za ra alyp, Türk me na bat da ky hi mi ýa za wo dyn da ýyl lyk na za ra alyp, Türk me na bat da ky hi mi ýa za wo dyn da ýyl lyk 
kuw wa ty 170 müň ton na önü me ba ra bar bo lan ga ry şyk kuw wa ty 170 müň ton na önü me ba ra bar bo lan ga ry şyk 
mi ne ral dö kün le ri ön dür mek bo ýun ça önüm ha na nyň işi ni mi ne ral dö kün le ri ön dür mek bo ýun ça önüm ha na nyň işi ni 
ýo la goý mak mak sa da la ýyk ha sap la nyl ýar. ýo la goý mak mak sa da la ýyk ha sap la nyl ýar. 

Bu tas la ma ny AbuDa bi niň Ösüş gaz na sy nyň karz seBu tas la ma ny AbuDa bi niň Ösüş gaz na sy nyň karz se
riş de le ri ni çek mek esa syn da ama la aşyr mak göz öňün de riş de le ri ni çek mek esa syn da ama la aşyr mak göz öňün de 
tu tul ýar.tu tul ýar.

Ýer li çig ma ly ne ti je li peý da lan mak da azot, fos for, kaÝer li çig ma ly ne ti je li peý da lan mak da azot, fos for, ka
liý we beý le ki ýo kum ly mad da la ry özün de jem le ýän topliý we beý le ki ýo kum ly mad da la ry özün de jem le ýän top
lum la ýyn mi ne ral dö kün le riň önüm çi li gi yk dy sa dy taý dan lum la ýyn mi ne ral dö kün le riň önüm çi li gi yk dy sa dy taý dan 
bäh bit li dir. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, bu döbäh bit li dir. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, bu dö
kü niň oba se na gat top lu myn da, dün ýä tej ri be sin de köp kü niň oba se na gat top lu myn da, dün ýä tej ri be sin de köp 
ula nyl ýan dy gy üçin, onuň mil li hi mi ýa se na ga ty nyň eksula nyl ýan dy gy üçin, onuň mil li hi mi ýa se na ga ty nyň eks
port kuw wa ty ny ýo kar lan dyr mak da uly gel je gi bar dyr. port kuw wa ty ny ýo kar lan dyr mak da uly gel je gi bar dyr. 

Ekin ler ene top rak dan öz le ri üçin wa jyp bo lan azot, Ekin ler ene top rak dan öz le ri üçin wa jyp bo lan azot, 
fos for we ka liý mad da la ry bi len bir lik de, kü kür di, mag ni ni, fos for we ka liý mad da la ry bi len bir lik de, kü kür di, mag ni ni, 
kal si ni, de mi ri, şeý le hem mis, mar ga nes, bor, sink, al ýu mikal si ni, de mi ri, şeý le hem mis, mar ga nes, bor, sink, al ýu mi
niý we beý le ki bir nä çe mik roe le ment le ri al ýar. Ze rur bo lan niý we beý le ki bir nä çe mik roe le ment le ri al ýar. Ze rur bo lan 
ele ment le riň haý syda bol sa bi ri ýet me se, ösüm lik ler de ele ment le riň haý syda bol sa bi ri ýet me se, ösüm lik ler de 
mad da çal şy gy bo zul ýar. Ekin le riň şi til otur dyl ma gyn dan mad da çal şy gy bo zul ýar. Ekin le riň şi til otur dyl ma gyn dan 
baş lap, ha sy ly nyň ýyg nal ýan wag ty na çen li boý al ma gy baş lap, ha sy ly nyň ýyg nal ýan wag ty na çen li boý al ma gy 
we ös me gi esa sy fos for, azot we ka liý ele ment le ri ne bagwe ös me gi esa sy fos for, azot we ka liý ele ment le ri ne bag
ly dyr. Ola ryň muk da ry de giş li lik de N, P2O5, K2O peý da ly ly dyr. Ola ryň muk da ry de giş li lik de N, P2O5, K2O peý da ly 
kom po nent ler bo ýun ça ha sap la nyl ýar. kom po nent ler bo ýun ça ha sap la nyl ýar. 

Mi ne ral dö kün le riň önüm çi li gi hi mi ýa se na ga ty nyň Mi ne ral dö kün le riň önüm çi li gi hi mi ýa se na ga ty nyň 
wa jyp pu dak la ry nyň bi ri dir. Olar ge lip çy ky şy bo ýun ça wa jyp pu dak la ry nyň bi ri dir. Olar ge lip çy ky şy bo ýun ça 
bir nä çe to pa ra bö lün ýär: or ga ni ki däl – mi ne ral, or ga ni ki, bir nä çe to pa ra bö lün ýär: or ga ni ki däl – mi ne ral, or ga ni ki, 
or ga nomi ne ral we bak te rial dö kün ler. Dö kün ler ga ty, suor ga nomi ne ral we bak te rial dö kün ler. Dö kün ler ga ty, su
wuk we sus pen zi ýa gör nü şin de bo lup bil ýär.wuk we sus pen zi ýa gör nü şin de bo lup bil ýär.

My sal üçin kar ba mid has baý laş dy ry lan azot dö kü ni My sal üçin kar ba mid has baý laş dy ry lan azot dö kü ni 
bo lup, onuň dü zü mi niň 4546 gö te ri mi ni azot tut ýar. Azot bo lup, onuň dü zü mi niň 4546 gö te ri mi ni azot tut ýar. Azot 
dö kün le ri ekin le riň ösü şi ni saz la ma ga müm kin çi lik ber ýär. dö kün le ri ekin le riň ösü şi ni saz la ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Azo dyň bir leş me le ri top rak da uzak sak la na nok, şo nuň üçin Azo dyň bir leş me le ri top rak da uzak sak la na nok, şo nuň üçin 
top ra gy azot bi len eme li iý mit len dir mek ösüm lik le re gotop ra gy azot bi len eme li iý mit len dir mek ösüm lik le re go
wy tä sir ed ýär. Kar ba mi di is len dik top ra ga go şup bol ýar. wy tä sir ed ýär. Kar ba mi di is len dik top ra ga go şup bol ýar. 
Top rak da azot ýet mez çi lik et se, agaç la ryň şa ha la ry in çe we Top rak da azot ýet mez çi lik et se, agaç la ryň şa ha la ry in çe we 
gow şak bol ýar, ýap ra gy bol sa güý züň reň ki ýa ly sa rym tyl gow şak bol ýar, ýap ra gy bol sa güý züň reň ki ýa ly sa rym tyl 
bol ýar. Em ma azot ar tyk maç bo lan da hem ösüm lik ler üçin bol ýar. Em ma azot ar tyk maç bo lan da hem ösüm lik ler üçin 
zy ýan ly dyr, ösüm lik ler çak dan aşa tiz ös ýär ler we ola ryň şazy ýan ly dyr, ösüm lik ler çak dan aşa tiz ös ýär ler we ola ryň şa
ha la ry önü miň alyn ma gy na päs gel ber ýär.ha la ry önü miň alyn ma gy na päs gel ber ýär.

Oba ho ja ly gy ny öz gert mek de, ýur du myz da azyk bolOba ho ja ly gy ny öz gert mek de, ýur du myz da azyk bol
çu ly gy ny üp jün et mek de ka liý dö kün le ri ne bo lan is leg çu ly gy ny üp jün et mek de ka liý dö kün le ri ne bo lan is leg 
bar ha art ýar. Ösüm lik le riň ýo ka ry ha syl ly ly gy olar do ly we bar ha art ýar. Ösüm lik le riň ýo ka ry ha syl ly ly gy olar do ly we 
ýe ter lik de re je de iý mit len di ri len de üp jün edil ýär. Ösümýe ter lik de re je de iý mit len di ri len de üp jün edil ýär. Ösüm
lik le riň ýa şa ma gy we ös me gi üçin ýag ty lyk, ýy ly lyk, suw lik le riň ýa şa ma gy we ös me gi üçin ýag ty lyk, ýy ly lyk, suw 
we iý mit len di ri ji mad da lar hök man dyr.we iý mit len di ri ji mad da lar hök man dyr.

Ka liý – ösüm lik le riň ug le rod we be lok çal şy gyn da waKa liý – ösüm lik le riň ug le rod we be lok çal şy gyn da wa
jyp or ny eýe le ýär. Ka liý ösüm lik le riň öýjüklerinde gan dyň jyp or ny eýe le ýär. Ka liý ösüm lik le riň öýjüklerinde gan dyň 
ýyg nan ma gy ny ukyp ly laş dyr ýar, ösüm lik le riň so wu ga çyýyg nan ma gy ny ukyp ly laş dyr ýar, ösüm lik le riň so wu ga çy
dam ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýar, bal dak la ry nyň ös me gi ne, dam ly ly gy ny ýo kar lan dyr ýar, bal dak la ry nyň ös me gi ne, 
öý jük le ri niň ýog na ma gy na ýar dam ed ýär. Aý ra tynda, öý jük le ri niň ýog na ma gy na ýar dam ed ýär. Aý ra tynda, 
ka liý ýe ral ma da krah ma lyň, gant şu gun dy ryn da gan dyň ka liý ýe ral ma da krah ma lyň, gant şu gun dy ryn da gan dyň 
ýyg nan ma gy na go wy tä sir ed ýär. Ka liý dä ne le riň, pag ta ýyg nan ma gy na go wy tä sir ed ýär. Ka liý dä ne le riň, pag ta 
sü ýü mi niň hi li ni we dür li gök önüm le riň (üzüm, al ma, şetsü ýü mi niň hi li ni we dür li gök önüm le riň (üzüm, al ma, şet
da ly) ta ga my nyň hi li ni hem go wu lan dyr ýar. da ly) ta ga my nyň hi li ni hem go wu lan dyr ýar. 

Azot we fos for dö kün le ri ni al mak üçin am miak, kü kürt Azot we fos for dö kün le ri ni al mak üçin am miak, kü kürt 
kis lo ta sy we fos for kis lo ta la ry ula nyl ýar. Mi ne ral dö kün lekis lo ta sy we fos for kis lo ta la ry ula nyl ýar. Mi ne ral dö kün le
riň önüm çi li gi niň she ma sy 1nji su rat da gör ke zil ýär. Mi neriň önüm çi li gi niň she ma sy 1nji su rat da gör ke zil ýär. Mi ne
ral dö kün ler bir (ýö ne keý dö kün ler) ýada bir nä çe (çyl şyral dö kün ler bir (ýö ne keý dö kün ler) ýada bir nä çe (çyl şy
rym ly dö kün ler) peý da ly kom po nen ti sak la ýar lar.rym ly dö kün ler) peý da ly kom po nen ti sak la ýar lar.

Tebigy 
gaz

Wodorod Azot

Azot 
kislotasy

Ammiak Kükürt
kislotasy

Fosfor
kislotasy

Fosfor 
dökünleri 
(ýönekeý)

Kaliý 
dökünleri 
(ýönekeý)

Fosfat
konsentraty

HowaSuw Kükürtli 
çig mal

Fosfat 
çig maly

Kaliý 
çig maly

gaty        suwuk

Çylşyrymly 
dökünleri 
(N + P + K)

gaty        suwuk

Azot 
dökünleri 
(ýönekeý)

▶
▶ ▶

▶ ▶

▶▶

▶

▶ ▶ ▶▶▶▶▶ ▶

▶

▶

▶ ▶ ▶

1-nji surat. Mineral dökünleriň önümçiliginiň 1-nji surat. Mineral dökünleriň önümçiliginiň 
shemasy. shemasy. 

Top lum la ýyn dö kün le re çyl şy rym ly, çyl şy rym lyga ryTop lum la ýyn dö kün le re çyl şy rym ly, çyl şy rym lyga ry
şyk we ga ry şyk dö kün ler de giş li dir. Top lum la ýyn dö kün ler şyk we ga ry şyk dö kün ler de giş li dir. Top lum la ýyn dö kün ler 
iki we on dan köp iý mit len di ri ji ele ment le ri sak la ýar. Olar iki we on dan köp iý mit len di ri ji ele ment le ri sak la ýar. Olar 
ga ty (gra nu lir le nen) we su wuk önüm ler gör nü şin de çy kaga ty (gra nu lir le nen) we su wuk önüm ler gör nü şin de çy ka
ryl ýar. Ga ty top lum la ýyn dö kün ler iki to pa ra bö lün ýär; çylryl ýar. Ga ty top lum la ýyn dö kün ler iki to pa ra bö lün ýär; çyl
şy rym ly we ga ry şyk.şy rym ly we ga ry şyk.

NPK dö kün ler  azot, fos for we ka liý ele ment le ri ni sakNPK dö kün ler  azot, fos for we ka liý ele ment le ri ni sak
la ýan top lum la ýyn dö kün ler dir. Çyl şy rym ly top lum la ýyn la ýan top lum la ýyn dö kün ler dir. Çyl şy rym ly top lum la ýyn 
dö kün ler hi mi ki reak si ýa la ryň kö me gi bi len taý ýar la nyldö kün ler hi mi ki reak si ýa la ryň kö me gi bi len taý ýar la nyl
ýar, onuň ne ti je sin de bir nä çe ele ment le ri sak la ýan dö kün ýar, onuň ne ti je sin de bir nä çe ele ment le ri sak la ýan dö kün 
alyn ýar. Bu dö kün ler has ne ti je li ulan mak üçin amat ly haalyn ýar. Bu dö kün ler has ne ti je li ulan mak üçin amat ly ha
sap la nyl ýar. sap la nyl ýar. 
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Ga ry şyk dö kün ler  gra nu lir le nen ýada un gör nüş li döGa ry şyk dö kün ler  gra nu lir le nen ýada un gör nüş li dö
kün le riň me ha ni ki ga ryş dy ryl ma gy bi len alyn ýar.kün le riň me ha ni ki ga ryş dy ryl ma gy bi len alyn ýar.

Egerde, taý ýar dö kün le riň ga ryş dy ryl ma pro se sin de Egerde, taý ýar dö kün le riň ga ryş dy ryl ma pro se sin de 
rea gent ler ýada ýa rym önüm ler go şul ýan bol sa, on da rea gent ler ýada ýa rym önüm ler go şul ýan bol sa, on da 
ola ra çyl şy rym lyga ry şyk dö kün ler di ýil ýär. ola ra çyl şy rym lyga ry şyk dö kün ler di ýil ýär. 

Ga ry şyk dö kün ler mi ne ral ele ment le ri dür li gat na şykGa ry şyk dö kün ler mi ne ral ele ment le ri dür li gat na şyk
da sak la ýar lar. Egerde, ösüm lik le re haý syda bol sa bir eleda sak la ýar lar. Egerde, ösüm lik le re haý syda bol sa bir ele
ment ýet me se, oňa azot, fos for we ka liý dö kün le ri ni goment ýet me se, oňa azot, fos for we ka liý dö kün le ri ni go
şup, onuň dü zü mi ni üýt ge dip bol ýar. Ga ry şyk dö kün ler şup, onuň dü zü mi ni üýt ge dip bol ýar. Ga ry şyk dö kün ler 
tuk ga ryn dy la ry diý lip hem at lan dy ryl ýar. Gu ry tuk ga ryntuk ga ryn dy la ry diý lip hem at lan dy ryl ýar. Gu ry tuk ga ryn
dy sy üçin esa sy kom po nent ler hök mün de am mo ni zir ledy sy üçin esa sy kom po nent ler hök mün de am mo ni zir le
nen su per fos fat, am mo fos, ka liý hlo ri di we kar ba mid ulanen su per fos fat, am mo fos, ka liý hlo ri di we kar ba mid ula
nyl ýar, on dan baş gada, ga ryn dy nyň dü zü mi ne goş ma ça nyl ýar, on dan baş gada, ga ryn dy nyň dü zü mi ne goş ma ça 
mak ro we mik roe le ment le ri (MgO, Na2O, B, Zn we beý lemak ro we mik roe le ment le ri (MgO, Na2O, B, Zn we beý le
ki le ri) goş mak bol ýar. ki le ri) goş mak bol ýar. 

Ga ry şyk mi ne ral dö kün ler: azot, fos for we ka liý eleGa ry şyk mi ne ral dö kün ler: azot, fos for we ka liý ele
ment le ri ni öz içi ne al ýan dö kün ler bo lup, ola ryň oba ho jament le ri ni öz içi ne al ýan dö kün ler bo lup, ola ryň oba ho ja
lyk ekin le ri ni iý mit len dir mek de örän wa jyp or ny bar. lyk ekin le ri ni iý mit len dir mek de örän wa jyp or ny bar. 

 Türk me na bat da ky S. A. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa  Türk me na bat da ky S. A. Ny ýa zow adyn da ky hi mi ýa 
kär ha na syn da gu rul jak tä ze önüm ha na da Ger ma ni ýa nyň kär ha na syn da gu rul jak tä ze önüm ha na da Ger ma ni ýa nyň 
«Mas hi nen fab ric Köp pern GmbH & Co.KG» kom pa ni ýa«Mas hi nen fab ric Köp pern GmbH & Co.KG» kom pa ni ýa
sy nyň öz bo luş ly kö pu gur ly teh no lo gi ýa sy ula ny lar. Onuň sy nyň öz bo luş ly kö pu gur ly teh no lo gi ýa sy ula ny lar. Onuň 
aý ra tyn ly gy, ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri ön dür mek de gu ry aý ra tyn ly gy, ga ry şyk mi ne ral dö kün le ri ön dür mek de gu ry 
gy syp maý da la ma usu ly nyň ula nyl ma gy dyr. Bu usul bogy syp maý da la ma usu ly nyň ula nyl ma gy dyr. Bu usul bo
ýun ça azot, fos for, ka liý dö kün le ri, kü kürt we beý le ki mikýun ça azot, fos for, ka liý dö kün le ri, kü kürt we beý le ki mik
roe le ment ler gu ru ly gy na ow ra dyl ýar, ga ryl ýar, soň ra ýoroe le ment ler gu ru ly gy na ow ra dyl ýar, ga ryl ýar, soň ra ýo
ka ry ba syş da pres len ýär. Bu teh no lo gi ýa nyň ula nyl ma gy ka ry ba syş da pres len ýär. Bu teh no lo gi ýa nyň ula nyl ma gy 
azo tyň, fos fo ryň we ka li niň de giş li gat na şy gy ny özün de azo tyň, fos fo ryň we ka li niň de giş li gat na şy gy ny özün de 
jem le ýän çyl şy rym ly dö kün le ri ön dür mä ge müm kin çi lik jem le ýän çyl şy rym ly dö kün le ri ön dür mä ge müm kin çi lik 
ber ýär.ber ýär.

Tä ze dö kün le riň gör nüş le ri ni «Türk men hi mi ýa» döw let Tä ze dö kün le riň gör nüş le ri ni «Türk men hi mi ýa» döw let 
kon ser ni niň kär ha na la ry nyň önüm le ri esa syn da ön dürkon ser ni niň kär ha na la ry nyň önüm le ri esa syn da ön dür
mek me ýil leş di ril ýär. Hä zir ki wagt da «Türk men hi mi ýa» mek me ýil leş di ril ýär. Hä zir ki wagt da «Türk men hi mi ýa» 
döw let kon ser ni niň ga ra ma gyn da ky kär ha na lar da ýur dudöw let kon ser ni niň ga ra ma gyn da ky kär ha na lar da ýur du
my zyň oba ho ja lyk pu da gy nyň ze rur lyk la ry ny ka na gat lanmy zyň oba ho ja lyk pu da gy nyň ze rur lyk la ry ny ka na gat lan
dyr ma ga müm kin çi lik ber ýän azot ly, fos for ly we ka liý dödyr ma ga müm kin çi lik ber ýän azot ly, fos for ly we ka liý dö

kün le ri ýe ter lik möç ber de ön dü ril ýär. Önü miň köp bö le gi kün le ri ýe ter lik möç ber de ön dü ril ýär. Önü miň köp bö le gi 
da şa ry ýurt la ra ibe ril ýär.da şa ry ýurt la ra ibe ril ýär.

Fos for ly dö kün le re — fos for kis lo ta sy nyň kal si li we amFos for ly dö kün le re — fos for kis lo ta sy nyň kal si li we am
mo ni li duz la ry de giş li. Ola ra su per fos fat, iki li su per fos fat, mo ni li duz la ry de giş li. Ola ra su per fos fat, iki li su per fos fat, 
am mo fos, diam mo fos, or to fos fat, ka liý me ta fos fa ty, pre siam mo fos, diam mo fos, or to fos fat, ka liý me ta fos fa ty, pre si
pi tat, to masş lak, fos fo rit uny we beý le ki ler de giş li dir. Fospi tat, to masş lak, fos fo rit uny we beý le ki ler de giş li dir. Fos
for dö kün le ri ni al mak üçin fos fo rit ler we apa tit ler ula nylfor dö kün le ri ni al mak üçin fos fo rit ler we apa tit ler ula nyl
ýar. ýar. 

Hi mi ýa se na ga ty nyň çig mal we önüm çi lik müm kin çiHi mi ýa se na ga ty nyň çig mal we önüm çi lik müm kin çi
lik le ri niň do ly he re ke te gi ri zil me gi azyk bol çu ly gy ny üp jün lik le ri niň do ly he re ke te gi ri zil me gi azyk bol çu ly gy ny üp jün 
et mek, içer ki ba zar la ry ýo ka ry hil li ha ryt lar dan dol dur mak et mek, içer ki ba zar la ry ýo ka ry hil li ha ryt lar dan dol dur mak 
bo ýun ça öň de dur ýan we zi pe le ri çöz mä ge müm kin çi lik bo ýun ça öň de dur ýan we zi pe le ri çöz mä ge müm kin çi lik 
be rer. be rer. 

Tä ze kär ha na la ryň ulan ma ga be ril me gi Türk me nis taTä ze kär ha na la ryň ulan ma ga be ril me gi Türk me nis ta
nyň tu tuş se na gat dü zü mi niň ösü şi ne kuw wat ly iter gi benyň tu tuş se na gat dü zü mi niň ösü şi ne kuw wat ly iter gi be
rer we onuň ýo ka ry hil li ösü şi ni, bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny rer we onuň ýo ka ry hil li ösü şi ni, bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny 
şert len di rer. şert len di rer. 
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Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi niň  
Türk me nis ta nyň Ta ry hy we me de ni ýa dy gär lik le ri 

go ra mak, öw ren mek hem-de re je le mek ba ra da ky mil li 
mü dir li gi ta ra pyn dan Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar-
lyk döw rün de hal ky my zyň ga dy my me de ni mi ra sy ny di-
kelt mek de, düýp li öw ren mek de, wa gyz et mek de, go rap 
sak la mak da, gel jek ki ne sil le re asyl nus ga syn da abat 
ýag da ýyn da ýe tir mek de we hal ka ra yl my mer kez le ri  
bi len bi le lik de yzy gi der li giň gerim de iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Mur gap der ýa sy nyň aşa ky ga dy my ha na syn da Mar
gia na nyň bü rünç za ma ny nyň Kel le li, Eg ri bo gaz, Ta ýyp, 
Adam ba san, Ajy gu ýy, Go ňur, Au çyn, To ga lak, Ta hyr baý ar
heo lo gi ki ýa dy gär lik le rin de XX asy ryň ikin ji ýa ry myn da we 
XXI asy ryň baş la ryn da W. M. Mas so nyň (1950 – 1980.), W. I. 
Sa ria ni di niň (1972 – 2013.), I. S. Ma si mo wiň (1974 – 1980.), 
G. Ros siOs mi da nyň (1995 – 2014.) ar heo lo gi ki açyş la ry 
ne ti je sin de Mar gia na nyň bü rünç za ma nyn da öz bo luş ly 
ösü şe eýe bo lan bi na gär li gi ýü ze çy ka ryl dy. Türk me nis ta
nyň gü nor tagün do ga ryn da ýer leş ýän Mar gia na da gi ňiş
le ýin, yzy gi der li ge çi ri len ar heo lo gik ga zuwag ta ryş iş le ri 
ne ti je sin de mi la dy dan öň III müň ýyl ly gyň ahy ryn da we II 
müň ýyl lyk da Mur ga byň kö ne ha na syn da gün do gar si wi
li za si ýa sy nyň dö rän di gi we gül läp ösen di gi mä lim bol dy. 

Mar gia na nyň bü rünç za ma ny nyň bi na gär lik ýa dy
gär lik le ri ba ra da tä ze lik de üs ti ýe ti ri len ar heo lo gi ki yl my 
mag lu mat lar bi na gär lik se na ga tyn da ula ny lan gur lu şyk 
se riş de le ri yl my esas da sel jer mä ge müm kin çi lik dö ret di. 
Mar gia na nyň bü rünç za ma ny nyň ar heo lo gi ki ýa dy gär lik
le ri niň wag ty, te bi gy ha dy sa la ry üs tün den ge çi ren li gi se
bäp li ga dy my ar hi tek tu ra gö zel li gi sak lan man dyr, em ma 
ol ýer de sak la nyp ga lan gur lu şyk se riş de le ri ga dy my döw
rüň bi na gär li gi niň de re je si ni we nä hi li ösüş ýo lu ny ge çen
di gi ne akyl ýe tir mä ge, ony sel jer mä ge düýp li şert dö red
ýär. Mar gia na nyň bü rünç za ma ny nyň ar heo lo gik ýa dy gär
lik le ri niň gur lu şyk la ryn da sa man ga ry lan gö nü burç ly çig 
ker piç ler we bi şen ker piç ler, ke ra mi ki önüm ler, jaý la ryň 
su wa gy üçin sa man, agaç, hek, gips, dag daş la ry giň den 
ula ny lyp dyr. Bu gur lu şyk se riş de le rin de ge çi ri len yl my
bar lag lar ne ti je sin de Mar gia na nyň bü rünç za ma nyn da öz 
döw rün de gur lu şyk ma te rial la ry nyň tä ze gör nü şi niň çig 
ker piç den daş ga ry bi şen ker pi jiň ula ny lan dy gy nyň hem 
üs ti açyl ýar we ol ýer de bi şen ker pi jiň gur lu şyk iş le rin de 
ula ny lyp ug ran dy gy ýü ze çy ka ryl ýar. Bu öz döw rü niň uly 
açyş la ry nyň bi ri bo lup, se bit dä ki beý le ki bi şen ker piç le riň 
öl çeg le ri bi len ga bat gel me ýän, Mar gia na nyň öz için de 

öz baş dak bi na gär lik çöz güt le ri esa syn da gur lu şyk çy la ryň 
to ýun pal çyk la ry bi şi rip, ga ly ba sal ma gy nyň müň ýyl lyk
la ryň do wa myn da dö rän tej ri be le ri esa syn da tä ze öl çe ge 
we bi şi ri liş teh no lo gi ýa sy na eýe bo lan gur lu şyk se riş de si 
bo lan hyşt la ryň (bi şen ker piç le riň) il kin ji gör nü şi dir. El bet
de, ta ry ha na zar aý la sak, ataba ba la ry my zyň öz döw rün
de hä zir ki ker piç le re hyşt di ýen di gi ne hem şa ýat bol ýa rys. 
Mu nuň şeý le di gi ni, ker pi jiň ýe ri ne pe der le ri mi ziň hyşt sö
zü ni ula nan dy gy ba ra da «Zöh reTa hyr» des sa nyn da «Ah 
tar typ, gan ýü rek ler me urar men hyş dyseň» di ýen jüm le 
hem su but ed ýär. 

Çig ker piç ler de we di wa ryň ýü zün dä ki su wag lar da sak
la nyp ga lan sa man bö lek le rin den gör nü şi ýa ly, öz döw
rün de bug da ýyň hem bu ýer de köp eki len di gi ne, onuň 
sa ma ny nyň gur lu şyk iş le rin de ula ny lan dy gy ýü ze çyk ýar. 

Türk me nis tan da neo lit döw rün de gur lu şyk ma te ria ly 
bo lan he kiň ýü ze çyk ma gy bi len, ol gur lu şyk da jaý la ryň 
pol la ry nyň we di war la ry nyň su wag la ryn da giň den ula ny
lyp baş lan ýar. Eneo lit döw rün de hek giň den ýaý ra ýar we 
gips ýü ze çyk ýar. Gip siň Mar gia na nyň bü rünç za ma na sy
nyň ar heo lo gi ki ta pyn dy lar da hem gör mek bol ýar. Gip siň 
özi aras sa al nyp baş lan ýar we gur lu şyk iş le ri ne giň den ýaý
ra ýar. Gips al mak üçin hek daş la ry nyň ýer leş ýän ýer le ri niň 
ara daş ly gy na ga ra maz dan, Türk me nis ta nyň çä gin de Kö
pet da gyň ete gin den hem ge tir lip dir. Kö petda gyň ete gi iň 
ýa kyn ara lyk dyr we ýer leş ýän ýe ri ba ra da ky mag lu mat lar 
ga dy my dö wür den baş lap, ne sil dennes le müň ýyl lyk la ryň 
do wa myn da ge çi ri lip dir. Şu se bäp le re gö räde, hek daş la
ry nyň alyn ýan ýer le ri ýat dan çy ka ryl man dyr. Ge ti ri len hek 
daş la ry Mar gia na nyň özün de iş le ni lip, gips we hek al nyp
dyr. Ga dy my dün ýä de gip siň al ny şy, iş le ni li şi, gur lu şyk da 
ula ny ly şy ýer li bi na gär le riň tej ri be le ri niň esa syn da ýü ze 
çy kan dy gy ny ge çi ri len yl mybar lag iş le ri su but ed ýär.Ata 
Wa ta ny myz Türk me nis ta nyň çä gin de Mar gia na nyň bü
rünç za ma na sy nyň bi na gär li gin de ula ny lan gur lu şyk ma
te ria lyn dan bi ziň ta ry hymedeni gym mat lyk la ry my zyň 
ga dy my dün ýä niň bi na gär lik me de ni ýe ti bi len öz baş dak 
ýü ze çy kyp, deň ga dam ba san dy gy ny su but ed ýär.

An na my rat ORA ZOW,
Ga dy my Merw ta ry hy-me de ni döw let 

go rag ha na sy nyň baş gaz na la ry go raý jy sy. 

bü rünç za ma ny nyň  
bi na gär li gin de ula ny lan 

gur lu şyk ma te rial la ry

MAR GIA NA NYŇ

Gips suwag. Bişen kerpiç.Bişen kerpiç  
Goňurdepe.

Agaç.
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JAHAN PEÝDAJAHAN PEÝDA
((Nowruz hakyndaNowruz hakynda))

Gelse nowruz äleme, reň kylar jahan peýda,Gelse nowruz äleme, reň kylar jahan peýda,
Ebirler awaz urup, dag kylar duman peýda,Ebirler awaz urup, dag kylar duman peýda,
Bijanlar jana girip, ederler dahan peýda,Bijanlar jana girip, ederler dahan peýda,
Görmedigiň giýäler, gögerip rowan peýda,Görmedigiň giýäler, gögerip rowan peýda,
Ederler haýwanatga hem sudy-zyýan peýda,Ederler haýwanatga hem sudy-zyýan peýda,
Ýer ýüzüne ýaýylyp, ýörirler nahan peýda,Ýer ýüzüne ýaýylyp, ýörirler nahan peýda,
Wabesde dahan guşlar kylarlar zyban peýda.Wabesde dahan guşlar kylarlar zyban peýda.

Çöl tarapyn berk edip, der açar suwa harçeň,Çöl tarapyn berk edip, der açar suwa harçeň,
Zemin sebzezar olup, teninden aýrylar zen,Zemin sebzezar olup, teninden aýrylar zen,
Sebze içre sandugaç ýüz tilde kylar äheň,Sebze içre sandugaç ýüz tilde kylar äheň,
Jünbendeler mest olup, göýa içmiş arak, beňJünbendeler mest olup, göýa içmiş arak, beň
Her eşýanaň özüne öz owazy bolar geň,Her eşýanaň özüne öz owazy bolar geň,
Zemin hyzyrpuş olup, gül bitirmiş reňbe-reň,Zemin hyzyrpuş olup, gül bitirmiş reňbe-reň,
Hyruja gelip älem, kylarlar pygan peýda.Hyruja gelip älem, kylarlar pygan peýda.

Syrudy seda birle jahan ýüzi abatdyr,Syrudy seda birle jahan ýüzi abatdyr,
Magrury-serwer olma, sany-syrut bibatdyr,Magrury-serwer olma, sany-syrut bibatdyr,
Hak yşkynda zindeler, biliň, baky haýýatdyr,Hak yşkynda zindeler, biliň, baky haýýatdyr,
Her tende yşk bolmasa, rozy-ezel mematdyr,Her tende yşk bolmasa, rozy-ezel mematdyr,
Ýaz ötünçä, ýer-gögi günden-güne zyýatdyr,Ýaz ötünçä, ýer-gögi günden-güne zyýatdyr,
Bir haşyr kyýamatdyr, bir ýowmy-arasatdyr,Bir haşyr kyýamatdyr, bir ýowmy-arasatdyr,
Dähr içre bolar hem dem, jahan içre jan peýda.Dähr içre bolar hem dem, jahan içre jan peýda.

Zerbaba zowkun olma, baka ýokdur döwletde,Zerbaba zowkun olma, baka ýokdur döwletde,
Ömrüňňi bada berme sen bu daryl-mähnetde,Ömrüňňi bada berme sen bu daryl-mähnetde,
Ýeter sana iru-giç ne ýazylsa kysmatda,Ýeter sana iru-giç ne ýazylsa kysmatda,
Janyňa jepa eýläp, munça gezme hasretde,Janyňa jepa eýläp, munça gezme hasretde,
Sogap ýagşy amalda, ýa hup ýagşy niýetde,Sogap ýagşy amalda, ýa hup ýagşy niýetde,
Älem barça hyzmatda, adam ýatyp gaflatda,Älem barça hyzmatda, adam ýatyp gaflatda,
Hasylyň ataş bolgaý, eýleseň ýaman peýda. Hasylyň ataş bolgaý, eýleseň ýaman peýda. 

Magtymguly, ýyglar men, bu bagty syýahymdan,Magtymguly, ýyglar men, bu bagty syýahymdan,
Gorkar men jan äpeti, el-aýak güwähimden,Gorkar men jan äpeti, el-aýak güwähimden,
Umydym hasyl olmaz bu ömür tebahymdan,Umydym hasyl olmaz bu ömür tebahymdan,
Jan köýdi jeset içre bu ataşy-ahymdan,Jan köýdi jeset içre bu ataşy-ahymdan,
Elim sünüp dilär men hajatym Allahymdan,Elim sünüp dilär men hajatym Allahymdan,
Mende bir umyt oldur, ol keremli şahymdan,Mende bir umyt oldur, ol keremli şahymdan,
Eýlegeý arasatda gül kibi iman peýda.Eýlegeý arasatda gül kibi iman peýda.

Magtymguly PyragyMagtymguly Pyragy


